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Prezentarea generală a Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov 

Structura organizatorică și relațiile funcționale, funcțiile și atribuțiile Direcției de 

Sănătate Publica a județului Brașov 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov este serviciul public deconcentrat, cu 

personalitate juridică, subordonat Ministerului Sănătății, care reprezintă autoritatea locală în 

domeniul sănătății publice. Aceasta implementează politicile și programele naționale de sănătate, 

dezvoltă programe adaptate nevoilor locale, organizează structurile sanitare și gestionează evidențele 

statistice privind starea de sănătate a populației, coordonând totodată planificarea și derularea 

investițiilor finanțate de la bugetul de stat pentru sectorul medical. 

Direcția monitorizează și evaluează asigurarea serviciilor medicale curative și preventive în 

toate unitățile sanitare de pe raza județului, inclusiv în cele aflate în subordinea Ministerului Sănătății, 

având ca obiectiv garantarea accesului egal la asistență medicală pentru întreaga comunitate. 

Prin serviciile de supraveghere medicală, instituția coordonează și sprijină implementarea 

programelor naționale de sănătate, exercită atribuțiile de control specifice sănătății publice și 

colaborează cu autoritățile locale, instituțiile de învățământ și organizațiile guvernamentale sau non-

guvernamentale pentru desfășurarea activităților preventive și educative. 

Direcția asigură, de asemenea, pregătirea și coordonarea rețelei sanitare pentru intervenții în 

situații de urgență, epidemii, calamități sau alte evenimente deosebite, colaborând cu Institutul 

Național de Sănătate Publică și structurile Ministerului Sănătății pentru acordarea primului ajutor 

calificat. 

Un alt rol esențial îl constituie colectarea, prelucrarea și analiza datelor statistice de la toți 

furnizorii de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, întocmirea rapoartelor periodice și 

furnizarea datelor către autoritățile abilitate, cu respectarea confidențialității informațiilor. 

Direcția avizează propunerile referitoare la structura organizatorică, reorganizarea și 

modificarea denumirilor sau sediilor unităților sanitare din subordinea Ministerului Sănătății și 

desemnează reprezentanți în consiliile de administrație ale spitalelor sau ale unităților aflate în 

subordinea autorităților locale. 

La solicitarea persoanelor fizice sau juridice, se pot efectua servicii medicale de sănătate 

publică, conform legislației în vigoare, pentru care se percep tarife stabilite prin acte normative. 

Veniturile realizate constituie venituri proprii și sunt utilizate în conformitate cu legea, pentru 

susținerea activităților instituției și a obiectivelor sale de sănătate publică. 
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Pe parcursul anului 2025, Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov și-a desfășurat 

activitatea concentrându-se pe consolidarea sistemului de sănătate local și pe creșterea calității 

serviciilor oferite comunității. Prioritățile stabilite la începutul anului au fost abordate cu 

profesionalism și eficiență, fiind realizate progrese semnificative în mai multe domenii esențiale: 

• Acreditarea Laboratorului de Diagnostic și Investigare în Sănătate Publică, conform 

standardului ISO 17025/2018, prin evaluarea RENAR, asigurând astfel fiabilitatea și 

acuratețea analizelor efectuate. 

• Modernizarea infrastructurii instituționale, prin schimbarea sediului social și reamenajarea 

spațiilor de lucru în imobilul situat în municipiul Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 28A, 

creând condiții optime pentru desfășurarea activităților Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov. 

• Dezvoltarea unui sistem de sănătate performant și modern, prin implementarea bunelor 

practici medicale și utilizarea tehnologiilor adecvate, pentru un răspuns eficient la nevoile 

populației. 

• Îmbunătățirea stării de sănătate a populației, realizată prin identificarea problemelor prioritare 

de sănătate publică, monitorizarea indicatorilor de sănătate, acțiuni de prevenire și control al 

epidemiilor, precum și supravegherea bolilor transmisibile și netransmisibile, cu măsuri 

eficiente pentru reducerea riscurilor pentru sănătate. 

• Creșterea accesibilității și echității serviciilor medicale, prin îmbunătățirea calității asistenței 

medicale și asigurarea accesului echitabil pentru toate categoriile de populație, evaluarea 

necesarului de servicii medicale și adaptarea acestora pentru acoperirea integrală a nevoilor 

comunității. 

• Gestionarea eficientă a resurselor alocate sistemului de sănătate, prin utilizarea rațională a 

fondurilor bugetare, respectând principiile de eficiență, eficacitate și economicitate, în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

• Promovarea serviciilor preventive și a educației pentru sănătate, prin campanii de vaccinare 

și creșterea gradului de conștientizare a beneficiilor acestora, precum și prin acțiuni de 

depistare activă a persoanelor cu risc pentru boli infecțioase transmisibile și intervenții în 

focare, cu accent pe colectivitățile preșcolare, școlare și de tineret. 

Astfel, obiectivele stabilite pentru anul 2025 au fost abordate strategic și coordonat, 

contribuind la consolidarea sănătății publice în județul Brașov, la creșterea calității serviciilor 

medicale și la protecția efectivă a comunității. 
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Analiza geografică și socio-economică a județului Brașov 

 

Analiza geografică și socio-economică a județului Brașov oferă o imagine detaliată asupra 

contextului în care Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov își desfășoară activitatea. Județul 

Brașov, situat în centrul României, se remarcă prin diversitatea geografică, incluzând zone montane, 

submontane și de câmpie, care influențează distribuția populației, accesul la servicii medicale și 

nevoile comunităților locale. 

În același timp, aspectele socio-economice ale județului - structura populației, nivelul de 

educație, activitățile economice predominante și gradul de urbanizare - au un impact direct asupra 

sănătății publice și asupra modului în care serviciile medicale sunt planificate și implementate. 

Această analiză urmărește să identifice factorii geografici și socio-economici care determină 

vulnerabilitățile și prioritățile comunității, oferind astfel cadrul necesar pentru elaborarea politicilor 

și programelor de sănătate adaptate nevoilor reale ale județului Brașov. 

Poziție geografică:  

            Județul Brașov se învecinează cu 8 județe:  

• Argeș - la sud-vest, pe o distanță de 72 km,  

• Dâmbovița - la sud, pe o distanță de 15 km,  

• Prahova - la sud-est, pe o distanță de 73 km,  

• Buzău - în extremitatea sud-estică, pe o distanță de 2 km,  

• Covasna - la est, pe o distanță de 144 km,  

• Harghita - la nord, pe o distanță de 35 km,  

• Mureș - la nord-vest, pe o distanță de 28 km,  

• Sibiu - la vest, pe o distanță de 88 km.  

Coordonate geografice:  

- Paralela 46° latitudine nordică trece prin localitățile Jibert și Ormeniș;  

- Meridianul 25°longitudine estică traversează municipiul Făgăraș.  

Suprafață:  

            Suprafața totală a județului Brașov este de 5.361 km2 (din care 1.233,9 km2 ocupați de mediul 

urban respectiv 4.129,2 km2 mediul rural), reprezentând un procent de 2,2% din suprafața totală a 

României ( al 25-lea județ ca mărime).  

Relief: 

Județul Brașov se află la joncțiunea a trei mari unități naturale: Carpații Orientali, Carpații 

Meridionali și Podișul Transilvaniei, de unde rezultă o pronunţată complexitate şi diversitate în 

trăsăturile geologice şi geomorfologice, reflectată în climă, ape, soluri, vegetaţie şi faună.               
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Relieful muntos deține aproximativ 40% în suprafața județului, iar cel depresionar și de deal 

aproximativ 60%. Diferenţa maximă de nivel (2127 m) se înregistrează în extremitatea sud-vestică a 

judeţului (2527m - vf. Viștea Mare din munţii Făgăraş şi 400m în tălveagul Oltului, la ieşirea din 

judeţ).  

Delimitare administrativ-teritorială:  

Judeţul Braşov face parte din Regiunea de Dezvoltare Centru, alături de judeţele Alba, 

Covasna, Harghita, Mureş, Sibiu şi din Macroregiunea 1, din care mai face parte Regiunea de 

Dezvoltare Nord-Vest cu judeţele Bihor, Bistriţa Năsăud, Cluj, Maramureş, Satu Mare, Sălaj.  

Județul Brașov este constituit din:  

- 4 municipii (Brașov - reședință de județ, Făgăraș, Codlea și Săcele);  

- 6 orașe (Ghimbav, Predeal, Râșnov, Rupea, Victoria, Zărnești);  

- 48 comune;  

- 149 sate.  

În județul Brașov este delimitat un sistem de dezvoltare în jurul orașelor Brașov, Rupea și 

Făgăraș. Zonele pe care pe acoperă aceste trei centre urbane se suprapun pe cele trei zone istorice ale 

județului Brașov (Țara Bârsei, Țara Rupei și Țara Făgărașului). 

Profilul geografic al județului Brașov explică dezvoltarea turismului integrat reprezentat prin 

stațiuni montane, cetăți medievale, cetăți țărănești, agroturism și peisaje naturale spectaculoase. 
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Turismul reprezintă o importantă componentă a economiei județului Brașov, astfel încât 

contribuie la realizarea PIB-ului județului Brașov, considerat cel mai bine dezvoltat județ din 

Regiunea Centru. 

Județul Brașov se evidențiază ca fiind unul dintre cele mai dezvoltate județe din Regiunea 

Centru, beneficiind de indicatori economici favorabili și de o infrastructură modernă, aspecte care 

permit menținerea activităților de sănătate publică la standarde ridicate. 

Din perspectiva activității Direcției de Sănătate Publică, a județului Brașov, județul Brașov 

prezintă atât avantaje semnificative, cât și provocări, care influențează eficiența programelor și 

politicilor de sănătate la nivel local. 

Puncte tari 

• Infrastructură medicală și educațională solidă: Prezența unui sistem medical dezvoltat, cu 

spitale județene, centre de sănătate și laboratoare, combinată cu statutul de centru universitar, 

inclusiv în domeniul medical, asigură resurse umane calificate și acces la expertiză pentru 

implementarea programelor de sănătate publică. 

• Populație tânără și educată: Gradul ridicat de urbanizare și nivelul educațional al populației 

facilitează adoptarea comportamentelor sănătoase și participarea activă la programele 

preventive, inclusiv campaniile de vaccinare și de educație pentru sănătate. 

• Calitatea serviciilor și standardele ridicate: Serviciile medicale, de mediu și cele asociate 

turismului sunt bine dezvoltate, creând un cadru propice pentru programe de sănătate 

integrate, monitorizare epidemiologică și prevenție. 
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• Potențial pentru prevenție și sănătate publică integrată: Turismul și diversitatea 

demografică permit implementarea programelor de sănătate adaptate atât populației rezidente, 

cât și vizitatorilor, inclusiv în zonele montane și submontane. 

• Resurse umane și materiale disponibile: Sectorul industrial diversificat, potențialul agricol 

și resursele naturale permit dezvoltarea de programe comunitare, inclusiv în domeniul 

nutriției, sănătății mediului și promovării unui stil de viață sănătos. 

Puncte slabe 

• Lipsa unui spital universitar modular: Absența unui spital modern, monobloc, care să 

integreze toate specialitățile medicale limitează coordonarea serviciilor complexe și eficiența 

intervențiilor în sănătatea publică. 

• Disparități între zonele urbane și rurale: Accesul la servicii medicale preventive și curative 

este inegal, ceea ce poate afecta acoperirea programelor de vaccinare, screening și educație 

pentru sănătate în comunitățile izolate. 

• Îmbătrânirea populației: Prognoza demografică indică un proces accentuat de îmbătrânire, 

ceea ce va genera presiuni suplimentare asupra serviciilor de sănătate și asupra 

managementului bolilor cronice. 

• Probleme de mediu și sănătate legate de turism și industrie: Poluarea și exploatarea 

resurselor naturale pot crește riscurile pentru sănătatea populației, necesitând intervenții de 

sănătate publică și programe de prevenție. 

• Șomaj structural și vulnerabilitate socio-economică: Inegalitățile economice pot influența 

accesul la servicii medicale și participarea la programele de prevenție, evidențiind necesitatea 

unor măsuri suplimentare de incluziune socială în sănătate. 
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Asistența medicală în județul Brașov 

 

În județul Brașov, asistența medicală este furnizată cu profesionalism și dedicare de către 

personalul medical, prin intermediul rețelei sanitare existente. Unitățile medicale din județ asigură 

accesul la o gamă diversificată de servicii, acoperind atât afecțiuni acute și cronice, cât și programe 

de recuperare și prevenție. Prin oferirea unor servicii medicale de înaltă calitate, susținute de investiții 

continue în tehnologie și infrastructură, se urmărește îmbunătățirea constantă a sănătății populației și 

consolidarea standardelor de îngrijire în județul Brașov. 

          La nivelul județului Brașov în anul 2025 sunt autorizate: 

Unități sanitare publice cu paturi : 11 

✓ Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 

✓ Spital Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

✓ Spital Clinic de Obstetrică-Ginecologie Dr. Ioan Aurel Sbârcea Brașov 

✓ Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 

✓ Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 

✓ Spital Municipal Codlea 

✓ Spital Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș 

✓ Spital Municipal Săcele 

✓ Spital Orășenesc Rupea 

✓ Spital Orășenesc Victoria 

✓ Spital Orășenesc Dr. Caius Tiberiu Spârchez Zărnești 

și 1 sanatoriu de nevroze, aflat în subordonarea Ministerului Sănătății - Sanatoriul de Nevroze 

Predeal. 

Unități publice fără paturi:  3  

✓ Serviciul de Ambulanță Județean Brașov, cu substații în următoarele localități: Codlea, 

Poiana Brașov, Râșnov, Săcele, Zărnești, Făgăraș, Predeal, Rupea, Victoria, Bran 

✓ Centrul de Transfuzie Sanguină Brașov 

✓ Centrul Județean de Aparatură Medicală Brașov 

Unități sanitare private cu paturi: 17 

✓ Hospice "Casa Speranței" Brașov 

✓ S.C. Vitalmed Center 

✓ S.C. Clinicile ICCO S.R.L. 

✓ S.C. Clinicile ICCO Ortopedie S.R.L. 

✓ S.C. Teo Health S.A. (Spitalul Sf. Constantin) 
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✓ S.C. Clinica New Medics S.R.L. 

✓ S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. (Spitalul Regina Maria) 

✓ S.C. Policlinica Diagnostic Rapid S.A. 

✓ Centrul Regional de Diagnostic și Tratament Oncologic Brașov - S.C. Onco-Card 

S.R.L. 

✓ S.C. Polimed Dacia S.R.L. 

✓ S.C. Diaverum România S.R.L. 

✓ S.C. Fresenius Nephrocare România S.R.L. 

✓ Centrul de terapie MedEuropa S.R.L. 

✓ S.C. Diabet Center S.R.L. Brașov 

✓ S.C. OLD CARE ANGEL S.R.L. 

✓ Centrul Medical VIVAMED 

✓ S.C. KINDMEDICA S.R.L. 

          Unitățile sanitare cu paturi, asigură servicii pentru specialități, precum: alergologie, boli 

infecțioase, cardiologie, chirurgie generală, chirurgie oncologică, chirurgie plastică, chirurgie 

pediatrică, dermato-venerologie, diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, endocrinologie, 

epidemiologie, gastroenterologie, hematologie, medicină internă, medicina muncii, medicină de 

laborator, medicină fizică și de reabilitare, medicină sportivă, microchirurgie reconstructivă, 

nefrologie, neurologie, neurochirurgie, obstetrică-ginecologie, oftalmologie, oncologie medicală, 

ORL, ortopedie-traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, radioterapie, reumatologie, 

urologie.  

Asistenţa medicală primară  

          Defineşte furnizarea îngrijirilor de sănătate cuprinzătoare, de prim-contact, indiferent de natura 

problemei de sănătate, în contextul unei relaţii continue cu pacienţii, în prezenţa bolii sau în absenţa 

acesteia. Domeniul asistentei medicale primare face obiectul specialităţii de medicină de familie, care, 

la nivelul județului Brașov este asigurată de către 290 medici de familie aflați în relație contractuală 

cu Casa de Asigurări de Sănătate Brașov, din care : 

✓ 230 în mediul urban 

✓ 60 în mediul rural. 

          În județul Brașov, sunt înființate puncte de lucru ale cabinetelor medicale de medicină de 

familie, în mediul rural în aceeași unitate administrativ-teritorială sau în alte unități unde există deficit 

de medici, în următoarele localități: 

✓ Sânpetru 

✓ Tărlungeni 
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✓ Dumbrăvița 

✓ Sâmbăta de Sus 

✓ Augustin 

✓ Jibert 

✓ Feldioara 

✓ Vlădeni. 

Centre de permanență medici de familie organizate la nivelul județului Brașov : 

            Asistența medicală primară în afara programului de lucru al medicilor de familie este asigurată 

prin activitatea în cele 8 centre de permanență, 6 la nivel urban și doar 2 la nivel rural. Maparea 

acestor centre, ne arată că asistența medicală primară nu este asigurată în întreg județul Brașov, 

aceasta fiind concentrată în zona metropolitană a județului.  

✓ Centru Permanență Medfarm Astra Grup Brașov 

✓ Centru Permanență Brașov Cartier Avantgarden - Cartier Bartolomeu 

✓ Centru Permanență MEDO Brașov 

✓ Centru Permanență Coresi Brașov 

✓ Centru Permanență Tărlungeni 

✓ Centru Permanență Predeal 

✓ Centru Permanență Râșnov 

✓ Centru Permanență Hărman 
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Furnizori de îngrijiri la domiciliu autorizați la nivelul județului Brașov : 20 

✓ S.C. STOMED ASIST S.R.L.,  

✓ FUNDAȚIA PROLIFE INTERNATIONAL,  

✓ S.C. NURSING EXCELLENCE S.R.L.,  

✓ SPITALUL MUNICIPAL CODLEA,  

✓ MOHOREA SILVIA ALINA - ASISTENT MEDICAL GENERALIST,  

✓ LABORATOR SYNEVO BRAȘOV AL S.C. SYNEVO ROMÂNIA S.R.L.,  

✓ S.V. ÎNGRIJIRI ȘI SERVICII MEDICALE LA DOMICILIU S.R.L.,  

✓ S.C. SORMED HEALTH S.R.L.,  

✓ S.C. SMEDICAL COMPLITE S.R.L.,  

✓ S.C. GABY MED HELP S.R.L.,  

✓ S.C. HELPHOME S.R.L.,  

✓ S.C. ÎNGRIJIRI LA DOMICILIU S.R.L.,  

✓ S.C. PSIHOMEDCARE S.R.L.,  

✓ S.C. DIOS ZEN MED S.R.L.,  

✓ S.C. Q MEDIS ASIST S.R.L.,  

✓ S.C. SANAMED PRUTEANU GENIUS S.R.L.,  

✓ S.C. SUPORTMED S.R.L.,  

✓ S.C. 4LIFE M.C. S.R.L.,  

✓ ASOCIAȚIA ÎNGRIJIRE ACASĂ,  

✓ S.C. FIRST CARE UNDA S.R.L. 
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Furnizori de îngrijiri paliative la domiciliu autorizați la nivelul județului Brașov : 1  

✓ HOSPICE Casa Speranței. 

Unitățile abilitate să elibereze certificate tip A5 pe raza județului Brașov: 25 

✓ Ambulatoriul Integrat al Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

✓ Ambulatoriul Integrat al Spitalului Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș 

✓ S.C. HIPERDIA S.A. Brașov - specialitatea PSIHIATRIE PEDIATRICĂ 

✓ Clinica Medicală New Line ND Brașov - specialitatea PSIHIATRIE PEDIATRICĂ, 

NEUROLOGIE PEDIATRICĂ 

✓ Cabinetul Medical Individual de PSIHIATRIE PEDIATRICĂ Dr. Rîcean Lenuța - Alina 

✓ Cabinetului Medical Individual de NEUROPSIHIATRIE INFANTILĂ Dr. Nagy Dezso 

✓ S.C. DIABET CENTER S.R.L. Brașov - specialitatea PSIHIATRIE 

✓ S.C. GRANDCLINIC ALERGO S.R.L. Brașov - specialitatea ALERGOLOGIE ȘI 

IMUNOLOGIE CLINICĂ 

✓ Ambulatoriul Integrat al Spitalului Municipal Săcele 

✓ Cabinetul Medical Individual de NEUROPSIHIATRIE Infantilă Dr. Butnaru Romanița 

✓ S.C. POLIMED DACIA S.R.L. - specialitatea PSIHIATRIE 

✓ S.C. KRONMEDICA S.R.L. - specialitățile ALERGOLOGIE ȘI IMUNOLOGIE CLINICĂ, 

PSIHIATRIE 

✓ S.C. OFTALMOCLINIQUE VISION S.R.L. - specialitatea OFTALMOLOGIE 

✓ S.C. OPTILOOK S.R.L. - specialitățile OFTALMOLOGIE, MEDICINA MUNCII 

✓ S.C. OPTICRISTAL CONSULT S.R.L. - specialitatea OFTALMOLOGIE. 

✓ S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA S.R.L. - specialitățile DERMATOVENEROLOGIE, 

PSIHIATRIE, NEUROLOGIE 

✓ S.C. OFTALMICA MED S.R.L. - specialitatea OFTALMOLOGIE 

✓ S.C. OCUVISION S.R.L. - specialitatea OFTALMOLOGIE 

✓ S.C. TEO HEALTH S.A. - SPITALUL Sf. Constantin Brașov - specialitățile ONCOLOGIE, 

CARDIOLOGIE, DIABETOLOGIE, O.R.L., PSIHIATRIE, CHIRURGIE GENERALĂ, 

NEUROLOGIE, GASTROENTEROLOGIE, UROLOGIE, GINECOLOGIE, 

NEFROLOGIE, CHIRURGIE CARDIOVASCULARĂ, PNEUMOLOGIE, ORTOPEDIE, 

HEMATOLOGIE, MEDICINĂ INTERNĂ, CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE PEDIATRICĂ 

✓ S.C. RMN DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT S.R.L. - specialitățile UROLOGIE, 

PSIHIATRIE PEDIATRICĂ, PSIHIATRIE, BOLI INFECȚIOASE, REUMATOLOGIE, 

NEUROLOGIE, NEUROLOGIE PEDIATRICĂ, ENDOCRINOLOGIE 

✓ S.C. CLINICA MEDICALĂ NEW LINE N.D. S.R.L. - specialitatea PSIHIATRIE 
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✓ S.C. CENTRUL MEDICAL ENGLOBER S.R.L. - specialitatea PSIHIATRIE 

✓ S.C. CENTRUL RAFAEL S.R.L. - specialitățile NEUROLOGIE, PSIHIATRIE, 

NEUROLOGIE PEDIATRICĂ, PSIHIATRIE PEDIATRICĂ 

✓ SPITALUL CLINIC DE PNEUMOFTIZIOLOGIE ȘI BOLI INFECȚIOASE BRAȘOV - 

specialitatea PNEUMOLOGIE PEDIATRICĂ 

✓ Cabinetul Medical Individual de PSIHIATRIE Dr. Stelea Didona Ramona 

 

Furnizori privați de servicii de asistență medicală de urgență prespitalicească și de transport 

medical asistat și transport sanitar neasistat: 11  

✓ S.N. DE CRUCE ROȘIE - FILIALA BRAȘOV - Asistență medicală de urgență și transport 

medical asistat în regim privat 

✓ S.C. APEL ONE MED S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în 

regim privat/ Consultații de urgență și transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. ASISTENȚA SOS S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în 

regim privat/ transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. MEDO S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în regim privat/ 

Consultații de urgență și transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. NUCLEUS MED S.R.L. - Transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. LIFE BY REMS S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în 

regim privat 

✓ S.C. FIRST CARE UNDA S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat 

în regim privat 

✓ S.C. HELPHOME S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în regim 

privat/ transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. STOMED ASIST S.R.L. - Transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. DEEA SERVICES MED S.R.L. - Transport sanitar neasistat în regim privat 

✓ S.C. CENTEAMED S.R.L. - Asistență medicală de urgență și transport medical asistat în 

regim privat/ Consultații de urgență și transport sanitar neasistat în regim privat 

Unități de asistență medicală autorizate pentru examinarea ambulatorie a candidaților la 

obținerea permisului de conducere și a conducătorilor de autovehicule tramvaie: 9 

✓ S.C. Medical Croma S.R.L. 

✓ S.C. Centrul Medical de Vest S.R.L. 

✓ Ambulatorul Integrat al Spitalului Municipal Codlea 

✓ S.C. Hiperdia S.A. 
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✓ S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. (Spitalul Regina Maria) 

✓ S.C. Camelnic Rapid Med S.R.L. 

✓ S.C. Centrul Medical de Vest S.R.L. 

✓ Ambulatorul Integrat al Spitalului Municipal Codlea 

✓ S.C. Hiperdia S.A. 

✓ Centrul Medical Unirea 

✓ S.C. Convest Medical S.R.L. 

✓ S.C. Ștefmedana S.R.L. 

✓ S.C. RMN Diagnostic și Tratament S.R.L. 

Unități de asistență medicală autorizate pentru examinarea ambulatorie a persoanelor fizice în 

vederea procurării, deținerii, portului și folosirii armelor și munițiilor supuse autorizării: 9 

✓ S.C. Hiperdia S.A. 

✓ Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș 

✓ S.C. Medical Croma S.R.L. 

✓ S.C. Camelnic Rapid Med S.R.L. 

✓ S.C. Centrul Medical de Vest S.R.L. 

✓ S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. (Spitalul Regina Maria) 

✓ S.C. RMN Diagnostic și Tratament S.R.L. 

✓ S.C. Ștefmedana S.R.L. 

✓ S.C. HAJMED S.R.L. 
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Compartiment Resurse Umane  

 

În cadrul Compartimentului Resurse Umane, se desfășoară o activitate complexă, ce vizează 

atât aparatul propriu al instituției, cât și unitățile sanitare din județul Brașov și personalul medico-

sanitar din județul Brașov. 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov a avut aprobat pentru anul 2025, de către forul 

ierarhic superior, respectiv Ministerul Sănătății, un număr de 99 de posturi, conform prevederilor 

legislatiei specifice în domeniu, din care: 

➢ 40 posturi funcționari publici, din care 4 de conducere 

➢ 59 posturi personal contractual, din care 2 de conducere. 

Principalele activități profesionale desfășurate în cadrul Compartimentului Resurse Umane, 

în anul 2025, au fost: 

✓ stabilirea drepturilor salariale pentru personalul Direcției Sănătate Publică a județului 

Brașov, în conformitate cu prevederile legislației salariale în vigoare; 

✓ întocmirea statelor de plată în vederea asigurării plății drepturilor salariale lunare, 

drepturi plătite atât din fondul bugetului de stat cât și din alte fonduri; 

✓ s-a asigurat transparenţa veniturilor salariale conform prevederilor Legii-cadru nr. 

153/ 2017 privind salarizarea personalului din fonduri publice la data de 31.03.2025 

şi la data de 30.09.2025;  

✓ întocmirea lunară a monitorizării de personal, a raportului de verificare care cuprinde 

toate modificările salariale intervenite față de luna anterioară și transmiterea acestora 

către Compartimentul Buget - Contabilitate - Financiar; 

✓ întocmirea situațiilor lunare privind reținerile din salarii pentru angajații instituției, 

precum și actualizarea acestora; 

✓ asigurarea corespondenței instituției cu salariații proprii precum și cu executorii 

judecătoresti pentru cele 2 popriri pe salarii; 

✓ recalcularea drepturilor salariale pentru salariații Direcției Sănătate Publică a județului 

Brașov, în conformitate cu modificările legislative apărute pe parcursul anului:  

▪ promovarea într-o tranșă de vechime în muncă superioară, 

▪ acordarea sporului privind condiții periculoase, deosebit de periculoase, 

▪ acordarea sporului privind condiții vătamătoare de muncă. 

✓ întocmirea Situațiilor recapitulative lunare salariale, atât pentru funcționarii publici, 

cât și pentru personalul contractual; 
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✓ întocmirea situațiilor privind cuantumul sumelor reprezentând sporurile acordate 

pentru condițiile de muncă și raportarea lunară a acestora Ministerului Sănătății 

(situație lunară - 12 machete); 

✓ lunar s-au transmis Casei Județene de Sănătate Brașov: 

▪ centralizatorul privind concediile medicale ale salariaților instituției 

(87 de certificate de concediu medical luate în evidență), 

▪ situația privind sumele de recuperat - indemnizațiile de concedii 

medicale suportate din bugetul asigurărilor sociale de sănătate; 

✓ 8256 vize CFP aplicate asupra tuturor documentelor de la nivelul instituției pentru 

care se impune acest lucru;  

✓ întocmirea a 32 referate în vederea emiterii actelor administrative necesare încadrării 

personalului contractual/ funcționari publici;  

✓ eliberarea tuturor tipurilor de adeverinte atât pentru angajații Direcției Sănătate 

Publică a județului Brașov, cât și pentru foștii angajați, în vederea depunerii dosarelor 

de pensionare: 

▪ 95 adeverințe pentru concedii medicale,  

▪ 74 adeverințe privind completarea vechimii în muncă a salariaţilor 

și venituri după 01.01.2011, 

▪ alte tipuri de adeverințe; 

✓ raportarea datelor solicitate privind posturile ocupate și posturile vacante, fondul de 

salarii realizat și costul forței de muncă: 

▪ 12 rapoarte lunare - S1 - Anchetă asupra câștigurilor salariale privind 

numărul de posturi ocupate și fondul de salarii realizat,  

▪ 1 raport anual - S3 - Costul forței de muncă, 

▪ 4 rapoarte trimestriale - LV - Ancheta locurilor de muncă vacante; 

✓ au fost transmise către Ministerul Sănătății 6 solicitări de modificare a statului de 

funcții în vederea aprobării;  

✓ au fost trimise 60 de documente către Agenția Națională a Funcționarilor Publici 

pentru actualizarea bazei de date în ceea ce privește funcțiile publice și funcționarii 

publici și raportarea către Agenția Națională a Funcționarilor Publici; pentru cei 53 de 

salariați contractuali s-a actualizat baza de date în ceea ce privește personalul 

contractual - Revisal și Reges - încarcărea/ actualizarea bazei de date din Revisal în 

Reges; 
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✓ întocmirea declarațiilor lunare: 

▪ D100 privind obligațiile de plată la bugetul de stat (vărsăminte de la 

persoane juridice pentru persoanele cu handicap), 

▪ D112 privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitul pe 

venit și evidența nominală a persoanelor asigurate,  

▪ M500 privind raportare personal instituții publice, 

▪ L153 privind raportare personal instituții publice; 

✓ evidența fişelor de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

funcţionarilor publici şi a personalului contractual din aparatul propriu;  

✓ stabilirea numărului de salariați care îndeplinesc condițiile legale privind promovarea 

în grad profesional la nivelul Direcției Sănătate Publică a județului Brașov și 

raportarea situației la Ministerul Sănătății și Agenția Națională a Funcționarilor 

Publici; 

✓ s-au organizat 9 concursuri pentru ocuparea a 7 posturi vacante și 1 examen de 

promovare; 

✓ s-au întocmit 190 de adrese diverse pentru Ministerul Sănătății în urma solicitărilor 

venite din partea cadrelor medicale sanitare; 

✓ au fost 36 de solicitari privind emiterea certificatelor de conformitate pentru care 

s-au desfășurat activități de verificare si transmitere către Ministerul Sănătății a 

documentelor pentru obținerea certificatelor de conformitate pentru recunoașterea 

calificărilor românești în celelalte state ale Uniunii Europene;  

✓ au fost înregistrate și distribuite  

▪ 108 atestate de studii complementare, 

▪ 77 de diplome de medic primar, 

▪ 115 certificate de medic specialist. 

În ceea ce privește activitatile specifice privind medicii rezidenți acestea se prezință astfel:  

✓ 1288 cereri de rotații de stagii emise de rezidenții cu centrul de pregătire Brașov, 

✓ 112 carnete de rezident, curricule de pregătire, 

✓ înscrierea stagiilor de pregătire în carnetele de rezident, a modificărilor care apar 

(schimbare centru de pregătire, întreruperi de rezidențiat, recunoaștere stagii efectuate), 

✓ informarea rezidenților privind procedurile de întrerupere/ reluare de rezidențiat, 

metodologia de detașare, de schimbare a centrelor de pregătire, 
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✓ întocmirea diverselor situații referitoare la medicii rezidenți solicitate de către 

Ministerul Sănătății (centrul Brașov are aproximativ 700 de medici rezidenți în 

pregătire), 

✓ verificarea dosarelor și introducerea datelor aferente pe platforma Ministerului 

Sănătății pentru:  

▪ 107 dosare depuse de medicii rezidenți care s-au înscris la examenul de 

medic specialist sesiunea octombrie - noiembrie 2025 și aprilie - mai;  

▪ 85 dosare depuse de medicii specialiști care s-au înscris la examenul de 

medic primar sesiunea iunie - iulie 2025;  

▪ 35 dosare depuse de medicii specialiști care s-au înscris la examenul de 

obținere a atestatelor de studii complementare îngrijiri paleative.  
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Compartiment Juridic  

 

Compartimentul Juridic, pe parcursul anului 2025, a îndeplinit următoarele atribuții: 

✓ a contribuit prin întreaga activitate la asigurarea respectării legii, apărarea proprietăţii publice 

şi private a statului aflată în administrarea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a 

structurilor din subordine, precum şi la buna gospodărire a mijloacelor materiale şi financiare 

din patrimoniu; 

✓ a verificat legalitatea actelor cu caracter juridic şi administrativ, primite spre avizare;   

✓ a avizat, la cererea conducerii, actele care pot angaja răspunderea patrimonială a persoanei 

juridice, precum şi orice alte acte care produc efecte juridice; 

✓ a actualizat, împreună cu Compartimentul Buget Contabilitate și Compartimentul 

Administrativ, inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului în 

conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 1705/ 2006, Ordinul nr. 1718/2011 pentru aprobarea 

Precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului și Hotărarea de Guvern nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului 

şi ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului - adresă către Ministerul 

Sănătății cu privire la actualizarea situației imobilelor (construcții și terenuri) aflate în 

administrarea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov (Direcția de Sănătate Publică 

a județului Brașov - ordonator secundar de credite, Ministerul Sănătății - ordonator principal 

de credite);     

✓ a asigurat consultanţă juridică tuturor compartimentelor Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov, precum și unităților sanitare publice din subordine/ coordonare;   

✓ a asigurat cunoaşterea şi interpretarea corectă a legislaţiei în vigoare de către toate eşaloanele 

decizionale ale instituţiei;   

✓ a îndrumat și a asigurat consultanţă juridică de specialitate pe legislaţia din domeniul sănătăţii  

publice, la solicitarea persoanelor interesate;   

✓ a semnalat organelor competente cazurile de aplicare neuniformă a actelor normative; 

✓ a redactat proiecte de contracte/ protocoale, a participat la negocierea şi încheierea 

contractelor (monitorizare calitate apă și monitorizare radiologică, etc.); 

✓ a redactat și a încheiat contracte /acte adiționale, pentru: 

▪ asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal sau, după caz, 

cheltuielilor materiale pentru bunuri și servicii pentru cabinetele cuprinse în structura 

organizatorică a spitalului public din rețeaua autorităților administrației publice;  
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▪ asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal aferente medicilor, 

dentiștilor, asistenților medicali și a cheltuielilor pentru medicamente și materiale 

sanitare pentru baremul de dotare din cabinetele medicale de medicină generală și 

dentară din unitățile sanitare de învățământ;  

▪ desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate de evaluare, 

profilactice și cu scop curativ finanțate din bugetul Ministerului Sănătății, din fonduri 

de la bugetul de stat și din venituri proprii, derulate de către spitalele publice din 

rețeaua autorităților administrației publice locale;  

▪ desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate publică 

finanțate din bugetul Ministerului Sănătății, derulate de către cabinetele medicale de 

asistență medicală primară; 

▪ furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național 

către unitățile sanitare care derulează programe naționale de sănătate; 

▪ furnizarea bunurilor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național 

către unități de specialitate pentru implementarea unor activități din cadrul 

programelor/ subprogramelor de sănătate publică; 

▪ finanțarea acțiunilor prioritare - desfășurarea activităților prevăzute în AP-ATI, AP-

IMA, AP-AVCAc, AP-ARSURI, AP-ENDO, AP-IE/RE, FIV/ET; 

▪ furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național 

către autoritățile administrației publice locale, pentru derularea unor programe 

naționale de sănătate finanțate din bugetul Ministerului Sănătății;  

▪ furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național 

către unitățile sanitare care derulează programe naționale de sănătate finanțate din 

bugetul Ministerului Sănătății; 

▪ desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate publică 

finanțate din bugetul Ministerului Sănătății, din fonduri de la bugetul de stat și din 

venituri proprii, derulate de către unitățile sanitare publice din subordinea ministerelor 

și instituțiilor cu rețea sanitară proprie sau unități sanitare private, altele decât 

cabinetele de asistență medicală primară; 

▪ alocarea prin transfer din bugetul Ministerului Sănătății către autoritățile 

administrației publice locale a sumelor destinate cheltuielilor de natura investițiilor 

pentru spitalele din subordinea acestora; 

✓ a ținut evidenţa în cazurile litigioase sau nelitigioase în care a fost sesizat;                                                            
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✓ a menținut evidența cauzelor aflate pe rolul instanțelor judecătorești și a actualizat săptămânal 

stadiul acestora;      

✓ a redactat cererile de chemare în judecată, de exercitare a căilor de atac, modificări, renunţări 

la pretenţii şi căi de atac, cu aprobarea conducerii Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, a formulat răspunsul la interogatoriul admis ca probă de instanțele judecătorești în 

cadrul desfășurării judecății pricinilor; 

✓ a prezentat Directorului Executiv propuneri de soluționare pe cale amiabilă a litigiilor aflate 

pe rol sau cu privire la oportunitatea promovării căilor de atac împotriva hotărârilor 

judecătorești nefavorabile instituției; 

✓ a asigurat, prin măsuri corespunzătoare, executarea hotărârilor judecătorești în cauzele în care 

instituția a avut calitate de parte; 

✓ s-a preocupat de obţinerea titlurilor executorii şi a sesizat Directorul Executiv Adjunct 

Economic în vederea luării măsurilor necesare pentru realizarea executării silite a drepturilor 

de creanţă, iar pentru realizarea altor drepturi a sesizat organul de executare silită competent;   

✓ a reprezentat şi a apărat interesele Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în faţa 

organelor administraţiei de stat, a instanţelor judecătoreşti, a altor organe cu caracter 

jurisdicţional, precum şi în cadrul oricărei proceduri prevăzute de lege, în baza delegaţiei date 

de conducerea instituției; 

✓ a reprezentat și apărat interesele Ministerului Sănătății în fața organelor administraţiei de stat, 

a instanţelor judecătoreşti, a altor organe cu caracter jurisdicţional, precum şi în cadrul oricărei 

proceduri prevăzute de lege, în baza delegaţiei date de conducerea instituției; 

✓ a asigurat transmiterea către unitățile sanitare din raza teritorială a județului Brașov a tuturor 

ordinelor Ministerului Sănătății, circularelor și instrucțiunilor tehnice elaborate de Ministerul 

Sănătății; 

✓ a realizat evidenţa actelor normative cu aplicare în sistemul sanitar, publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I şi a celor cu caracter general sau privind probleme financiar - 

contabile care se regăsesc în activitatea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și a 

unităţilor subordonate, acte normative transmise pe adresele de e-mail ale personalului din 

cadrul instituției; 

✓ a urmărit, semnalat și transmis conducerii Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, 

precum și compartimentelor/ serviciilor/ laboratoarelor din cadrul instituției, noile acte 

normative apărute și atribuțiile ce le revin din acestea; 

✓ a formulat puncte de vedere la solicitările tuturor structurilor din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov, precum și răspunsuri la petițiile, memoriile, întrebările, plângerile 
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prealabile, etc., adresate Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov de către instituții 

publice, persoane juridice sau fizice, repartizate spre soluționare compartimentului și care au 

legătură cu specificul activității Compartimentului juridic; 

✓ a reprezentat interesele instituției în instanță, în dosare având ca obiect: litigii penale, litigii 

civile, contestații procese verbale/ plângeri contravenționale, anulare act administrativ, acțiuni 

în constatare, ordonanța de plată (O.U.G. nr. 119/2007, actualizată, art. 1014 Cod Procedură 

Civilă s.u.), comunicare informații de interes public (Legea nr. 544/2001), litigii de muncă, 

litigii privind funcționarii publici, litigii malpraxis, pretenții, obligația de a face, contestare 

măsură de carantină (Legea nr. 136/2020), refuz soluționare cerere. 

Din punct de vedere statistic, activitatea Compartimentului juridic în anul 2025, se prezintă 

astfel: 

✓ a întocmit adrese și răspunsuri referitoare la anumite spețe cu caracter juridic, a soluționat 

petiții, cereri, memorii etc. adresate Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov de către 

instituții publice, persoane fizice sau juridice și repartizate spre soluționare Compartimentului 

juridic - 652 adrese soluționate;   

✓ a întocmit 302 de decizii interne pe domeniile importante de activitate ale instituției; 

✓ a redactat întâmpinările, cererile de chemare în judecată și de exercitare a căilor de atac în 

vederea reprezentării și apărării intereselor Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov 

în fața instanțelor judecătorești; în cadrul derulării acestei activități au fost înregistrate:  

▪ din cele 27 litigii/ 2023, în anul 2025 s-au soluționat în favoarea Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov - 19 litigii, 5 litigii s-au soluționat cu 

admiterea acțiunilor formulate de reclamanți/ admiterea în parte a cererii de 

chemare în judecată formulată de reclamanți (fond/ apel contestator/ Direcția 

de Sănătate Publică a județului Brașov), 2 litigii s-au soluționat cu admiterea 

cererii/ apelului și trimiterea cauzei spre rejudecare instanței competente, dosar 

suspendat/ declinare de competență instanță - 1 litigiu; 

▪ din cele 27 litigii/ 2024, în anul 2025 s-au soluționat în favoarea Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov - 18 litigii, 7 litigii s-au soluționat cu 

admiterea acțiunilor formulate de reclamanți/ admiterea în parte a cererii de 

chemare în judecată formulată de reclamanți (fond/ apel contestator/ Direcția 

de Sănătate Publică a județului Brașov), 2 litigii în curs de soluționare în anul 

2026; 

▪ din cele 14 litigii/ 2025, în anul 2025 s-au soluționat în favoarea Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov - 4 litigii, 1 litigiu s-a soluționat cu 
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admiterea acțiunilor formulate de reclamanți/ admiterea în parte a cererii de 

chemare în judecată formulată de reclamanți (fond/ apel contestator/ Direcția 

de Sănătate Publică a județului Brașov), 9 litigii în curs de soluționare în anul 

2026; 

✓ a verificat și avizat în vederea încheierii și derulării pe parcursul anului 2025 - 149 contracte 

de achiziție publică și 26 acte adiționale pentru majorarea valorii/ prelungirea duratei 

contractelor de servicii cu caracter de regularitate pentru perioada ianuarie - decembrie 2025, 

respectiv până la aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2026;  

✓ a întocmit diferite tipuri de contracte/ acte adiționale la contracte conform legislației în 

vigoare, pentru unitățile sanitare publice și private și pentru autoritățile administrației publice 

locale (Consiliul Județean Brașov, Consiliile locale: Brașov, Făgăraș, Codlea, Săcele, 

Zărnești, Victoria, Predeal, Rupea, Prejmer, Feldioara, Moieciu, Ghimbav) - au fost încheiate 

în anul 2025 un număr de 56 contracte și 130 acte adiționale la contracte;     

✓ în urma înregistrării a unui număr de 45 solicitări, din care pentru 3 cereri ale beneficiarilor 

în vederea întocmirii contractelor de monitorizare de audit (nu s-au întocmit contracte de 

monitorizare audit în anul 2025)/ operațională calitate apă potabilă/ analize de laborator, s-au 

întocmit/ finalizat 28 contracte, din care 9 contracte de prestări servicii în vederea 

monitorizării operaționale a calității apei potabile/ 19 contracte efectuare analize de 

laborator;   

✓ a întocmit dosarele pentru instituirea supravegherii medicale permanente a pacienților cu 

tulburări psihice, pentru punerea în aplicare a măsurilor de siguranță a obligării la tratament 

medical până la însănătoșire prevăzută de art. 109 Noul Cod Penal - 22 dosare, precum și 

pentru avizarea internării pacienților pentru care s-a propus luarea măsurii de siguranță 

prevăzute de art. 110 Noul Cod Penal, respectiv 3 dosare; 

✓ a luat în evidență persoanele puse sub interdicție judecătorească printr-o sentință civilă 

definitivă, conform prevederilor art. 164 - 174 Cod civil, cu aplicarea art. 935-942 Noul Cod 

de Procedură Civilă și s-au transmis datele către Primărie/ spital - 483 dosare; 

✓ a întocmit adrese către toate unitățile sanitare din județul Brașov în vederea soluționării 

cererilor vizând persoanele fizice căutate de Judecătoria Brașov pentru realizarea procedurii 

de citare/ Institutul Național de Sănătate Publică, Inspectoratul Județean de Poliție Brașov/ 

Ministerul Sănătății/ alte instituții ale statului, verificarea în evidențele unităților sanitare din 

județul Brașov a internării respectivelor persoane - 30 dosare;    

✓ a verificat, semnat și stampilat actele cu caracter medical prezentate de solicitanți în vederea 

avizării pentru obținerea Apostilei de la HAGA - 10 documente vizate. 
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Compartiment Audit Public Intern  

 

Compartimentul Audit Public Intern din cadrul Direcției de Sănătate Publică Brașov are rolul 

de a asigura controlul, monitorizarea și evaluarea eficienței, legalității și transparenței activităților 

instituției. Prin derularea auditurilor interne și prin recomandările rezultate, compartimentul sprijină 

managementul în optimizarea proceselor, prevenirea riscurilor și consolidarea bunei guvernanțe, 

contribuind astfel la performanța și responsabilitatea instituțională. 

În anul 2025 misiunile de audit public intern au vizat atât evaluarea proceselor din cadrul 

structurilor proprii ale Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, cât și verificarea modului de 

organizare și funcționare a unității subordonate, respectiv Centrul Județean de Aparatură Medicală 

Brașov, și a cuprins 8 misiuni de audit, după cum urmează:  

✓ Organizarea și funcționarea Centrului Județean de Aparatură Medicală Brașov 

✓ Evaluarea activităților desfășurate în cadrul Compartimentului Evaluare Factori de 

risc din mediu, pentru îndeplinirea obiectivelor acestuia  

✓ Modul de organizare și desfășurare a activității Compartimentului Secretariat și 

Registratură 

✓ Evaluarea desfășurării Programului naţional de vaccinare  

✓ Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2025 

✓ Evaluarea desfășurării Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control al 

infecţiei HIV/SIDA 

✓ Evaluarea activităților desfășurate în cadrul Compartimentului Statistică 

✓ Asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență.  

În urma realizării misiunilor de audit planificate, au fost evidențiate atât constatări cu caracter 

pozitiv, care reflectă buna funcționare a proceselor analizate, cât și aspecte care necesită îmbunătățiri, 

în vederea creșterii eficienței și conformității cu cadrul legal. 

Ca urmare a acestor constatări, s-au formulat 3 recomandări, menite să optimizeze activitățile 

auditate. Acestea au fost asumate integral de către conducerea instituției. Prin acest demers, s-a 

asigurat nu doar conformitatea legală, ci și un parcurs clar de implementare a măsurilor de corecție 

necesare. 

Rezultatele celor 8 misiuni de audit intern finalizate în perioada de raportare, concretizate 

prin formularea a 3 recomandări punctuale, reflectă un grad ridicat de conformitate a activităților 

auditate cu cadrul legislativ și procedural. Acest raport numeric indică eficacitatea sistemului de 

control intern managerial implementat la nivelul structurilor Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, confirmând faptul că mecanismele de monitorizare și autocontrol funcționează optim. 
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Reducerea numărului de neconformități identificate față de perioadele anterioare 

demonstrează succesul procesului de implementare a recomandărilor precedente și o asimilare corectă 

a bunelor practici de către personalul instituției. Astfel, activitatea compartimentului s-a concentrat 

mai mult pe asigurarea rezonabilă a bunei funcționări, decât pe necesitatea unor acțiuni corective 

majore, fapt ce subliniază stabilitatea și maturitatea administrativă a entității. 
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Compartiment Asistență Medicală și Programe Naționale de Sănătate Publică 

 

Compartimentul Asistență Medicală și Programe de Sănătate își desfășoară activitatea având 

ca obiectiv principal asigurarea unui nivel optim de sănătate pentru întreaga comunitate deservită. În 

cadrul activităților sale, compartimentul promovează prevenția, educația pentru sănătate și accesul la 

servicii medicale de calitate, contribuind astfel la bunăstarea generală și la dezvoltarea durabilă a 

programelor de sănătate din județul Brașov. 

Acest compartiment integrează atât intervenții directe de asistență medicală, cât și programe 

specializate, adaptate nevoilor populației, respectând principiile de profesionalism, eficiență și 

responsabilitate socială. Activitatea sa reprezintă un pilon esențial în susținerea politicilor de sănătate 

și în implementarea inițiativelor care vizează prevenirea afecțiunilor și îmbunătățirea calității vieții. 

Centre de permanență 

Continuitatea asistenței medicale primare a fost asigurată de personalul de specialitate - 

medici și asistenți medicali din cadrul centrelor de permanență dinjudețul Brașov, conform 

prevederilor Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuităpții asistenței medicale primare prin 

centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare și a Ordinului Ministerului Sănătății 

nr. 774/ 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind asigurarea continuității asistenței 

medicale primare prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare.    

Începând cu data de 01.06.2025, s-a redeschis Centrul de Permanență Râșnov. 

Începând cu data de 01.08.2025 Centrul de Permanență Victoria, s-a desființat, ca urmare a 

dizolvării convenției de asociere a medicilor în vederea participării la asigurarea continuității 

asistenței medicale primare prin centrele de permanență, fiind în imposibilitatea de a asigura numărul 

minim de posturi de medici și asistenți medicali. 

Pe toată perioada anului 2025, Centrul de Permanență Feldioara a avut activitatea suspendată, 

în data de 04.02.2026 s-a desființat, ca urmare a dizolvării convenției de asociere a medicilor în 

vederea participării la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de 

permanență, fiind în imposibilitatea de a asigura numărul minim de posturi de medici și asistenți 

medicali. 

În anul 2025 activitatea centrelor de permanență din județul Brașov, s-a desfășurat astfel: 

✓ Centru de Permanență Medfarm Astra Grup Brașov :  

▪ 10 medici, 10 asistenți medicali 

▪ Consultații - 2563 adulți, 2651 copii 

▪ Tratamente - 920 adulți, 119 copii 

✓ Centru de Permanență Brașov Cartier Avantgarden - Cartier Bartolomeu:  

▪ 10 medici, 8 asistenți medicali 
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▪ Consultații - 3021 adulți, 1252 copii 

▪ Tratamente - 1043 adulți, 420 copii 

✓ Centru de Permanență MEDO Brașov:  

▪ 10 medici, 8 asistenți medicali 

▪ Consultații - 4280 adulți, 1689 copii 

▪ Tratamente - 1212 adulți, 31 copii 

✓ Centru de Permanență Coresi Brașov:  

▪ 10 medici, 9 asistenți medicali  

▪ Consultații - 2377 adulți, 2724 copii 

▪ Tratamente - 913 adulți, 913 copii 

✓ Centru de Permanență Tărlungeni:  

▪ 9 medici, 10 asistenți medicali 

▪ Consultații - 1866 adulți, 1556 copii 

▪ Tratamente - 1188 adulți, 1024 copii 

✓ Centru de Permanență Predeal:  

▪ 9 medici, 6 asistenți medicali 

▪ Consultații - 3386 adulți, 480 copii 

▪ Tratamente - 2362 adulți, 232 copii 

✓ Centru de Permanență Râșnov: 

▪ 11 medici, 12 asistenți medicali  

▪ Consultații - 2184 adulți, 716 copii 

▪ Tratamente - 903 adulți, 214 copii 

✓ Centru de Permanență Hărman, Bod, Sânpetru:  

▪ 9 medici, 10 asistenți medicali 

▪ Consultații - 1705 adulți, 2493 copii 

▪ Tratamente - 618 adulți, 1188 copii. 

 Lunar, s-a avizat programul lunar al gărzilor efectuate de către medici și asistenți medicali în 

centrele de permanență. 

 Au fost operate modificări în componența centrelor de permenență și s-au emis decizii, 

conform solicitărilor transmise de către coordonatorii centrelor de permanență. 

Autorizații/ avize de funcționare pentru furnizorii privați de servicii de asistență medicală de 

urgență prespitalicească și de transport medical asistat și transport sanitar neasistat, a serviciilor 

de ambulanță județene și a SMURD 
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 Autorizarea furnizorilor privați de servicii de asistență medicală s-a efectuat conform 

prevederilor Ordinului nr. 1519/ 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de autorizare a 

furnizorilor privați de servicii de asistență medicală de urgență prespitalicească și de transport medical 

asistat și transport sanitar neasistat, a serviciilor de ambulanță județene și al municipiului București 

și a serviciilor mobile de urgență, reanimare și descarcerare (SMURD), precum și a modelului de 

autorizație emis de direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În anul 2025, au fost gestionate dosarele de autorizare/ avizare pentru 7 furnizori: 

✓ 1 furnizor a fost emisă autorizație de funcționare, 

✓ 1 furnizor a fost respins  

✓ pentru cei 5 furnizori s-au emis 8 avize de prelungire a autorizațiilor de funcționare, 

respectiv de autorizare a autosanitarelor noi din dotare. 

Avize de liberă practică 

În baza prevederilor Ordinului nr. 1992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea 

cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, cu modificările și 

completările ulterioare, au fost întocmite 21 referate privind evaluarea documentației în vederea 

emiterii autorizației de liberă practică de către Ministerul Sănătății; la nivelul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov s-au emis 92 de autorizații de liberă practică/ avize anuale ale autorizației 

de liberă practică, pentru activități precum: Optician, Optometrist, Inginer Optometrist, Fizician 

Medical, Tehnician Acustician - Audioprotezist, Tehnician protezare și ortezare. 

Autorizații/ Avize anuale - unități de asistență medicală pentru examinarea ambulatorie a 

candidaților la obținerea permisului de conducere și a conducătorilor de autovehicule tramvaie 

eliberate în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 În anul 2025, au fost emise : 

✓ avize de prelungire a autorizațiilor pentru cele 8 unități autorizate  

✓ 1 autorizație. 

Autorizații/ Avize anuale - unități de asistență medicală autorizate pentru examinarea ambulatorie 

a persoanelor fizice în vederea procurării, deținerii, portului și folosirii armelor și munițiilor 

supuse autorizării 

 În anul 2025, au fost emise : 

✓ 5 avize de prelungire a autorizațiilor pentru unitățile autorizate  

✓ 2 autorizații. 
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Avize privind continuarea activității medicale peste vârsta de 70 de ani, cu practică în unități 

sanitare private și în relație contractuală cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Brașov 

eliberate în conformitate cu prevederile art. 391 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății - Republicare, cu modificările și completările ulterioare. 

 În anul 2025, au fost emise 81 de avize favorabile de continuare a activității medicale pentru 

medicii cu vârsta peste 70 de ani din județul Brașov. 

Testarea antigenică COVID-19 

Au fost emise 2 avize de prelungire pentru testarea antigenică COVID-19, conform 

prevederilor Ordinului nr. 444/ 2019 pentru aprobarea Normelor privind înființarea, organizarea și 

funcționarea unităților farmaceutice, cu modificările și completările ulterioare, a Legii farmaciei nr. 

266/ 2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Certificate tip A5  

În anul 2025, au fost depuse 6 solicitări, care au fost soluționate favorabil. 

Coduri de parafă 

 În anul 2025, au fost alocate 122 de coduri de parafă medicilor nou-intraţi în sistem (medici 

specialiști, medici stomatologi) și le-au fost eliberate adeverințe, conform prevederilor Ordinului nr. 

1059/2003 privind declararea nominală obligatorie şi evidenţa medicilor, cu modificările și 

completările ulterioare; de asemenea, a fost actualizată baza de date națională cu codurile de parafă 

eliberate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov. 

Îngrijiri la domiciliu  

 Prin îngrijire la domiciliu se înţelege orice activitate de îngrijire medicală sau conexă actului 

medical prestată de personal specializat, la domiciliul pacientului, care contribuie la îmbunătăţirea 

stării de bine a acestuia din punct de vedere fizic şi psihic. Îngrijirea medicală şi conexă actului 

medical la domiciliu se efectuează numai la indicaţia medicului. Beneficiarii îngrijirilor la domiciliu 

sunt persoane cu afecţiuni acute şi/ sau cronice, care prezintă un anumit nivel de dependenţă şi o 

capacitate limitată de a se deplasa la o unitate sanitară în vederea asigurării îngrijirilor ambulatorii 

recomandate de medic. În anul 2025, la nivelul județului Brașov s-au autorizat 2 furnizori de îngrijiri 

la domiciliu, conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 2520/ 29.08.2022 privind 

aprobarea Normelor de funcționare și autorizare a serviciilor de îngrijiri la domiciliu, cu modificările 

și completările ulterioare.  

Registrul Unic al Cabinetelor Medicale 

În anul 2025, s-au emis: 

✓ 39 certificate de înregistrare, 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234620
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234621
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/239524
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/239524
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✓ 48 certificate anexă, ca urmare a schimbării sediilor profesionale, înființare puncte 

de lucru, completarea gamei de activități autorizate, 

✓ 29 adeverințe de radiere din Registrul Unic al Cabionetelor Medicale, ca urmare a 

încetării activității medicale, 

✓ 11 certificate de înregistrare a cabinetelor de liberă practică pentru servicii 

publice conexe actului medical, pentru activități precum : psihoterapie - psihodramă 

clasică, psihologie clasică, fizioterapie, psihoterapie, psihologie clinică, nutriție și 

dietetică, kinetoterapie, optometrie, protezare auditivă, audiometrie, 

✓ 2 certificate anexă, ca urmare a înființării de puncte de lucru pentru cabinete de liberă 

practică pentru servicii publice conexe actului medical. 

Situația statistică a refugiaților din Ucraina : 

✓ s-a transmis către Ministerul Sănătății situația cheltuielilor realizate pentru refugiații 

din Ucraina, centralizate conform datelor transmise de unitățile sanitare pentru 

asigurarea asistenței specifice (publice și private) din județul Brașov și de către 

Serviciul Județean de Ambulanță Brașov, 

✓ în anul 2025, cheltuielile au fost în creștere comparativ cu anul 2024 

 2025 2024 

Cheltuieli efectuate de către serviciile de 

ambulanță 

96922,89 lei 80147,18 lei 

Cheltuieli ale unităților sanitare pentru asigurarea 

asistenței specifice 

1628114,98 lei 1375889,51 lei 

 

✓ de asemenea, s-au transmis către Ministerul Sănătății - Centrul Operativ pentru Situații 

de Urgență, informații referitoare la refugiații proveniți din zonele de conflict din 

Ucraina referitor la prezentarea acestora în UPU/ CPU/ Camere de gardă din unitățile 

sanitare din județul Brașov, precum și solicitările efectuate la Serviciul Județean de 

Ambulanță Brașov. 
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Comisia de Monitorizare și Competenţă Profesională pentru Cazurile de Malpraxis 

 Comisia de monitorizare și competență profesională pentru cazurile de malpraxis 

funcționează la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în conformitate cu prevederile 

O.M.S. nr.1343/06.11.2006 și a Legii nr.95/2006 art.679. 

 În anul 2025, Comisia de monitorizare și competență profesională pentru cazurile de 

malpraxis, a înregistrat spre soluționare 8 sesizări: 

✓ 2 sesizări - soluționate prin emiterea unor decizii în conformitate cu art. 18/27/28 din Ordinul 

nr.1343/ 06.11.2006 ca plângeri nefondate; 

✓ 1 sesizare - soluționată prin emiterea unei decizii în conformitate cu art. 18/26/28 din Ordinul 

nr. 1343/ 06.11.2006 ca plângere nefondată; 

✓ 1 sesizare este în evaluare; 

✓ 4 sesizări în curs de soluționare. 
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Compartiment Asistență Medicală Comunitară   

 

 

În perioada aprilie-decembrie 2025, la nivelul județului Brașov, activitatea Compartimentului 

Asistență medicală comunitară se prezintă astfel: 

✓ Colaborarea cu autorităţile administraţiei publice locale în vederea realizării strategiei şi a listei 

de priorităţi în domeniul asistenţei medicale comunitare. 

▪ număr autorităţi ale administraţiei publice locale cu care se colaborează - 36 

reprezentând un procent de 75% din totalul unităților administrativ-teritoriale din zonele 

de rural ale județului Brașov care au înființat câte un post de asistent medical comunitar: 

Beclean, Bod, Bran, Bunești, Budila, Cața, Comăna, Crizbav, Dumbrăvița, Hărman, 

Hârseni, Hoghiz, Holbav, Homorod, Jibert, Lisa, Mândra, Moieciu, Ormeniș, Părău, 

Poiana Mărului, Prejmer, Recea, Șercaia, Șinca, Sâmbăta, Șoarș, Tărlungeni, Teliu, 

Ticușu, Ungra, Vama Buzăului, Viștea, Vulcan, Jibert, Voila.  

▪  număr comunităţi la risc existente - 58 

o   Municipii (4): Brașov (reședință), Făgăraș, Codlea, Săcele. 

o   Orașe (6): Ghimbav, Râșnov, Rupea, Predeal, Zărnești, Victoria. 

o   Comune (48)  

✓ Monitorizarea şi evaluarea activităţii personalului comunitar pentru derularea programelor 

naţionale şi locale de sănătate cu privire la asistenţa medicală în comunităţile la risc. 

▪ Număr asistenţi medicali comunitari - 6, din care activi 6 

▪ Număr posturi nou înființate asistent medical comunitar - 35 

▪ Număr asistenţi medicali comunitari nou angajați - 3  

▪ Număr mediatori sanitari - 11, din care activi 11  

▪ Număr mediatori sanitari nou angajați - 0 

✓ Asigurarea sprijinului pentru angajarea și formarea personalului care lucrează în reţeaua de 

asistenţă medicală comunitară 

▪ număr asistenţi medicali comunitari instruiţi/ formaţi - 6 activi 

▪ număr mediatori sanitari instruiţi/ formaţi - 11 activi. 

▪ a participat la organizarea și desfășurarea a 4 concursuri de ocupare post vacant de 

asistent medical comunitar la Hoghiz, Jibert, Ticușu, Viștea  

✓ Eficientizarea măsurilor ce vizează accesul la servicii medicale a populaţiei vulnerabile. 

▪ Număr beneficiari de servicii de asistență medicală comunitară - 2009 

▪ Procentul de acoperire a populației cu servicii de asistență medicală comunitară - 8,33% 

▪ Număr servicii furnizate de personalul medical comunitar - 7145 
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▪ Număr acțiuni de informare, educare și comunicare -  25, cu un număr aproximativ de 25 

beneficiari 

✓ Spijinirea înființării de centre medicale comunitare integrate (CCI) pentru asigurarea accesului 

permanent, rapid și neîngrădit al tuturor cetățenilor la asistență medicală primară 

Situația inițială (conform raportării anterioare): 

▪ Număr UAT-uri care au înființat postul de asistent medical comunitar - 0 

▪ Număr UAT-uri care au înființat postul de asistent medical comunitar anterior anului 

2025 - 3 

▪ Număr UAT-uri care au depus dosare în vederea finanțării prin PNRR de CCI-uri - 1 

▪ Număr UAT -uri care au depus dosare în vederea finanțării SCI2000/AMC - 0 

Situația la finele anului 2025: 

▪ Număr UAT-uri care au înființat postul de asistent medical comunitar - 36 

▪ Număr UAT-uri care au înființat postul de asistent medical comunitar anterior anului  

2025 - 3 

▪ Număr UAT-uri care au depus dosare în vederea finanțării prin PNRR de CCI-uri - 2 

▪ Număr UAT -uri care au depus dosare în vederea finanțării SCI2000/AMC - 35 

▪ Număr UAT uri care au HCL ieșire din proiect SCI2000 - 1 

▪ Număr Uat -uri cu refuz scris de intrare în proiect SCI2000 - 6 

Deasemena prin Proiectul: „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - 

facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, cod SMIS 

339395, s-a oferit spijin comunităților rurale din județul Brașov să contureze activitatea de asistență 

medicală comunitară prin următoarele acțiuni: 

✓ 36 de unități administrativ-teritoriale au depus documentația necesară: Augustin, Beclean, 

Bod, Bran, Budila, Cața, Comăna, Crizbav, Dumbrăvița, Hărman, Hârseni, Hoghiz, Holbav, 

Homorod, Jibert, Lisa, Mândra, Moieciu, Ormeniș, Părău, Poiana Mărului, Prejmer, Recea, 

Șercaia, Șinca, Sâmbăta, Șoarș, Tărlungeni, Teliu, Ticușu, Ungra, Vama Buzăului, Viștea, 

Vulcan, Jibert, Voila;  

✓ 35 de UAT-uri au semnat protocoale de colaborare: Beclean, Bod, Bran, Budila, Cața, 

Comăna, Crizbav, Dumbrăvița, Hărman, Hârseni, Hoghiz, Holbav, Homorod, Jibert, Lisa, 

Mândra, Moieciu, Ormeniș, Părău, Poiana Mărului, Prejmer, Recea, Șercaia, Șinca, Sâmbăta, 

Șoarș, Tărlungeni, Teliu, Ticușu, Ungra, Vama Buzăului, Viștea, Vulcan, Jibert, Voila; 

✓ 1 UAT a transmis hotărâre de retragere din proiect, din motive independente de activitatea 

UJSS Brașov : Augustin; 
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✓ au fost transmise 35 de diagnoze sociale și 35 de planuri de acțiune către MMFTSS: 

Beclean, Bod, Bran, Budila, Cața, Comăna, Crizbav, Dumbrăvița, Hărman, Hârseni, Hoghiz, 

Holbav, Homorod, Jibert, Lisa, Mândra, Moieciu, Ormeniș, Părău, Poiana Mărului, Prejmer, 

Recea, Șercaia, Șinca, Sâmbăta, Șoarș, Tărlungeni, Teliu, Ticușu, Ungra, Vama Buzăului, 

Viștea, Vulcan, Jibert, Voila; 

✓ au fost identificați 38 de membri ai echipelor comunitare integrate, din care:  

▪ 35 din domeniul asistenței sociale  

▪ 3 din domeniul sănătății; 

✓ au fost încheiate 35 de contracte de sprijin comunitar: Beclean, Bod, Bran, Budila, Cața, 

Comăna, Crizbav, Dumbrăvița, Hărman, Hârseni, Hoghiz, Holbav, Homorod, Jibert, Lisa, 

Mândra, Moieciu, Ormeniș, Părău, Poiana Mărului, Prejmer, Recea, Șercaia, Șinca, Sâmbăta, 

Șoarș, Tărlungeni, Teliu, Ticușu, Ungra, Vama Buzăului, Viștea, Vulcan, Jibert, Voila. 
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Compartiment Statistică 

 

 Compartimentul Statistică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov asigură 

colectarea, prelucrarea și analiza datelor de sănătate publică, oferind informații fundamentale pentru 

planificarea și monitorizarea activităților instituției. Prin rapoarte, indicatori statistici și evaluări 

periodice, compartimentul sprijină luarea deciziilor bazate pe date, contribuind la eficiența, 

transparența și performanța serviciilor de sănătate în județul Brașov. 

 Activitatea de statistică medicală desfășurată la nivelul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov presupune un volum foarte mare de date și de furnizori de date, fiind o activitate 

complexă și diversă: 

✓ Rapoarte lunare/ trimestriale/ anuale privind activitatea medicilor de familie, a 

Medicilor specialiști, a unităților sanitare cu paturi și fără paturi, a cabinetelor școlare-

grădinițe/ școli/ licee/ facultăți; 

✓ Codificarea lunară a Buletinelor statistice de deces; 

✓ Evidența consumul semestrial de medicamente; 

✓ Raportări lunare privind spitalizarea continua și de zi. Pentru spitalele publice și 

private (fișierele SMDPC și SMDPZ) și multe alte analize, situații, rapoarte solicitate 

de către Institutul Național de Sănătate Publică, de către Institutul Național de 

Statistică, de către Ministerul Sănătății, etc. 

 În anul 2025, Compartimentul de Statistică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov, a desfăşurat activităţi cu privire la colectarea, verificarea, corectarea erorilor 

depistate, centralizarea, codificarea, arhivarea și transmiterea datelor din dările de seamă și 

centralizatoarele unităților furnizoare de servicii medicale (publice/ private, cu sau fără paturi) din 

județ, subordonate Ministerului Sănătății, Direcțiilor de Sănătate Publică, Administrației Locale și 

Județene, care funcționează pe teritoriul județului, precum și ale altor date solicitate de către Institutul 

Național de Sănătate Publică. Pe toată perioada de desfășurare a activității, a colaborat cu 

compartimentele Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, cu statisticienii și personalul din 

alte compartimente implicate, din unitățile sanitare publice și private, cu privire la modul de 

completare a dărilor de seamă, a centralizatoarelor trimestriale și anuale. 

Starea de sănătate a populației județului Brașov este evaluată prin nivelul indicatorilor 

specifici, respectiv indicatorii de morbiditate - incidența și prevalența, cât și prin indicatorii 

demografici - natalitate, mortalitate generală, mortalitate infantilă, decese pe cauze, spor natural, 

calculați trimestrial și anual prin datele colectate de la furnizorii de servicii medicale din toate nivelele 

de asistență medicală. 
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Populația actualizată în județul Brașov la data de 1 iulie 2025, se prezenta, astfel: 

✓ în mediul urban: 451.063, în scădere față de aceeași perioadă a anului 2024 (452423),  

✓ în mediul rural: 192.729, în creștere față de anul 2024 (189.623). 

Profilul de tip predominant urban al judeţului Braşov este o particularitate care poate 

determina tipurile de nevoi de sănătate. Gradul mai ridicat de poluare, comportamentele sedentare, 

alimentaţia hipercalorică sunt mai frecvent asociate cu viaţa în mediul urban. Pe de altă parte, 

distribuţia serviciilor de sănătate este mai generoasă, gradul ridicat de urbanizare implică un acces 

mai bun al majorităţii populaţiei la servicii medicale. 

Evoluţia indicatorilor demografici înregistrată la nivelul judeţului Braşov este în concordanţă 

cu valorile medii naţionale şi este consecinţa acţiunilor complexe vizând sănătatea şi dezvoltarea 

economică. 

Morbiditatea în cabinetele 

de medicină de familie 

din județul Brașov 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2023 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2024 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2025 

TBC 338 352 369 

Tumori maligne 8.142 8.802 9.284 

Anemii 14.215 15.566 16.686 

Guşa simplă şi nodulară netoxică 9.983 10.520 10.971 

Diabet zaharat 28.247 28.719 29.386 

Malnutriţie proteino-calorică  309 328 342 

Rahitism evolutiv  195 208 281 

Obezitate  13.766 13.911 14.086 

Tulburări mentale şi de comportament 18.967 20.676 21.557 

Boli psihice 8.565 9.050 9.496 

Boala Alzheimer  1.579 1.676 1.765 

Scleroză multiplă  318 352 378 

Epilepsie  4.413 4.468 4.532 

Reumatism articular acut 1.237 1.210 1.194 

Cardiopatii reumatismale crornice  3.904 4.382 4.752 

Boli hipertensive   116.244 119.290 121.121 

Cardiopatie ischemică 64.096 65.791 67.251 

Cord pulmonar cronic 1.409 1.413 1.430 

Boli cerebro-vasculare 16.215 17.117 17.908 

Boli cronice ale căilor respiratorii 

inferioare 
15.156 16.183 

16.992 

Boală ulceroasă 7.679 7.323 7.193 

Ciroza şi alte hepatite cronice  12.397 12.630 13.093 

Insuficienţă renală cronică   4.229 4.618 4.988 

Calculoză urinară 8.623 8.443 8.623 

Anomalii congenitale  1.621 1.792 2.029 

Anomalii congenitale aparat circulator 421 415 420 
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Evidența bolnavilor tuberculoși - în dispensarul TBC din unitățile sanitare din unitățile sanitare 

publice și private aflate în județul Brașov 

 

Rămași în evidență 

la 31.12.2023 
Rămași în evidență 

la 31.12.2024 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2025 

74 83 99 

 

Evidența bolnavilor de diabet zaharat în cabinetul de nutriție și diabet din unitățile sanitare din 

unitățile sanitare publice și private aflate în județul Brașov 

 

Rămași în evidență 

la 31.12.2023 
Rămași în evidență 

la 31.12.2024 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2025 

52379 57259 57242 

 

Evidența bolnavilor psihici în cabinetul de psihiatrie din unitățile sanitare din unitățile sanitare publice 

și private aflate în județul Brașov 

 

Rămași în evidență 

la 31.12.2023 
Rămași în evidență 

la 31.12.2024 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2025 

19818 20370 20951 

 

Evidența bolnavilor de cancer în cabinetul de oncologie din unitățile sanitare publice și private aflate 

în județul Brașov 

 

Rămași în evidență 

la 31.12.2023 
Rămași în evidență 

la 31.12.2024 

Rămași în 

evidență la 

31.12.2025 

17202 19298 19615 
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Compartiment Avizare și Autorizare   

 

Compartimentul Avizare și Autorizare din cadrul Direcției de Sănătate Publică joacă un rol 

esențial în asigurarea unui mediu sigur și conform normelor de sănătate pentru întreaga comunitate. 

Prin activitățile sale, acesta sprijină instituțiile și operatorii economici în respectarea standardelor 

legale, asigurând că serviciile și unitățile verificate funcționează corect și responsabil. 

Compartimentul acționează ca un veritabil punct de legătură între reglementările de sănătate publică 

și aplicarea lor practică, contribuind la protejarea sănătății populației și la creșterea încrederii în 

serviciile oferite. 

În anul 2025, activitatea realizată de Compartimentul Avizare și Autorizare se prezintă astfel:   

✓ Asistență de specialitate - 730 solicitări, 

✓ Autorizări cu evaluare - 34 solicitări, 

✓ Certificarea conformității - 972 solicitări,  

✓ Autorizări cu declarație pe propria răspundere - 480 solicitări, 

✓ Aviz sanitar Laborator igiena radiațiilor - 15 solicitări, 

✓ Autorizări Laborator igiena radiațiilor - 72 solicitări,  

✓ Adeverințe de înhumare/ avize transport/ pașapoarte internaționale transport cadavru - 28. 

Prin activitatea sa, Compartimentul Avizare și Autorizare: 

✓ asigură informarea solicitanților asupra procedurilor de avizare/ autorizare sanitară, 

eliberarea documentelor de reglementare în termenele stabilite de legislația în 

vigoare; 

✓ gestionează baza de date pentru obiectivele autorizate sanitar: în baza declarației pe 

propria răspundere, în baza referatului de evaluare și a notificărilor privind 

certificarea conformității și a asistenței de specialitate. 
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Compartiment Relații cu Publicul  

 

Compartimentul Relații cu Publicul reprezintă legătura directă dintre Direcția de Sănătate 

Publică și comunitate. Prin activitățile sale, acesta asigură informarea corectă, transparentă și 

accesibilă a cetățenilor, răspunzând solicitărilor și facilitând comunicarea între instituție și public. 

Compartimentul contribuie la creșterea încrederii în serviciile oferite, promovând deschiderea, 

respectul și eficiența în relația cu fiecare beneficiar. 

La nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, Compartimentul de Relații cu 

Publicul, a desfăşurat următoarele activităţi: 

✓ a asigurat comunicarea publică a Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, 

prin elaborarea și transmiterea de comunicate de presă, atât pentru informarea 

populației cât și ca răspuns la solicitările reprezentanţilor mass-media; 

✓ a elaborat adrese sau situaţii la solicitarea Ministerului Sănătăţii;  

✓ a soluţionat, legal şi în termen, solicitările de interes public repartizate;  

✓ a soluţionat, legal şi în termen, sesizările/cererile cetățenilor repartizate;  

✓ a elaborat Raport de evaluare a implementării Legii nr. 544/ 2001, cu modificările și 

completările ulterioare în anul 2024; 

✓ a elaborat Buletin informativ pentru anul 2025. 

Numărul de solicitări de informații de interes public 

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare 

de la persoane 
fizice 

de la persoane 
juridice 

pe suport 
hârtie 

pe suport 
electronic 

verbal 

18 83 2 49 50 

Departajate pe domenii de interes 

a) Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli, etc.) - 

b) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice 53 

c) Acte normative, reglementări - 

d) Activitatea liderilor insituției - 

e) Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările 
și completările ulterioare 

- 

f) Altele, cu menționarea acestora: date statistice, situație rezidenți, posturi 
personal medical unități sanitare etc. 

48 

Numărul de solicitări soluționate favorabil 

Termen de răspuns 

Redirecţionate către 

alte instituţii în 5 zile 

Soluţionate favorabil 

în termen de 10 zile 

Soluţionate favorabil 

în termen de 30 zile 

Solicitări pentru care 

termenul a fost 
depăşit 

1 87 (50 în 24 h) 13 0 
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Modul de comunicare 

Comunicare electronică Comunicare în format hârtie Comunicare verbală 

49 2 50 

Numărul de solicitări respinse 

Motivul respingerii 

Exceptate, conform legii Informații inexistente 
Alte motive (cu precizarea 

acestora) 

 1 (redirecționată)  

 

Structura solicitărilor rămâne similară atât pentru anul 2024, cât și pentru anul 2025, vizând 

aceleași domenii de interes, însă numărul acestora pentru 2025 este mai mare în comparație cu anul 

2024. 
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Secretariat și Registratură  

 

 

Compartimentul Secretariat și Registratură din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov reprezintă o structură esențială în asigurarea fluxului informațional, a circuitului 

documentelor și a comunicării instituționale eficiente. Prin activitatea sa, acest compartiment 

contribuie în mod direct la buna funcționare a instituției, facilitând relația dintre conducere, structurile 

interne, instituțiile partenere și publicul larg. 

Scopul activității desfășurate este de analizare a modului de organizare și desfășurare a 

activităților specifice compartimentului, respectiv:  

✓ gestionarea corespondenței (primire, înregistrare, repartizare și expediere),  

✓ arhivarea documentelor,  

✓ asigurarea suportului administrativ pentru conducere,  

✓ monitorizarea respectării termenelor legale de soluționare a solicitărilor.  

Astfel, în anul 2025 în cadrul compartimentului au fost îregistrate și expediate: 

✓ 14.807 documente înregistrate în registrul de intrări-ieșiri al Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov, primite pe e-mail, prin fax, direct de la petent/ solicitant; 

✓ 477 expedieri poștale;  

✓ 57 expedieri curierat;  

De asemenea, au fost desfășurate și următoarele activități:  

✓ evidența corespondenței repartizate de către Directorul Executiv al Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov, la nivelul tuturor compartimentelor din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 

✓ evidența datelor de contact ale unităților și serviciilor medicale din teritoriul 

administrativ; 

✓ evidența datelor de contact ale direcțiilor publice locale și centrale; 

✓ înregistrarea lucrărilor transmise de conducerea Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov și de serviciile din structura acestora către petenți și alte autorități, 

precum și cele primite la conducerea instituției; ține evidența repartizării acestora, 

urmărind rezolvarea lor în termenele stabilite; 

✓ înscrierea în registrul specific persoanele venite în audiență la Directorul Executiv al 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, problemele prezentate de către 

acestea și soluțiile date; 

✓ întocmirea evidenței deplasărilor în teren ale salariaților Direcției de Sănătate Publică 

a județului Brașov. 
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Compartimentele:  Buget-Finanțe și Contabilitate   

 

Compartimentul Buget-Finanțe și Compartimentul Contabilitate asigură gestionarea eficientă 

și transparentă a resurselor financiare ale Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov. Prin 

activitățile desfășurate, aceste compartimente planifică, urmăresc și controlează execuția bugetară, 

contribuind la administrarea responsabilă a fondurilor publice, în conformitate cu legislația în 

vigoare. Rolul acestora este esențial în susținerea programelor și activităților instituției, asigurând 

cadrul financiar necesar realizării obiectivelor de sănătate publică. 

În cursul anului 2025, realizarea obiectivelor stabilite s-a concretizat prin desfășurarea 

activităților specifice domeniului bugetar-financiar și contabil, sub coordonarea Directorului 

Executiv Adjunct Economic, în vederea asigurării unei gestionări eficiente a resurselor financiare ale 

instituției. 

Realizarea obiectivelor menționate a fost urmărită permanent pe tot parcursul perioadei de 

raportare, activitățile fiind adaptate constant la condițiile concrete de desfășurare ale activităților 

curente și specifice, avându-se în vedere în mod deosebit modificările intervenite în alocările de 

fonduri și în cadrul legislativ aplicabil. 

Activitatea financiară a Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov se desfășoară în baza 

bugetului de venituri și cheltuieli aprobat de Ministerul Sănătății, în condițiile legii. Creditele 

bugetare deschise în anul 2025, precum și sumele provenite din venituri proprii, au fost utilizate cu 

responsabilitate, prin aplicarea unei politici economice și financiare riguroase, cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1792/2002 privind aprobarea Normelor 

metodologice referitoare la angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare. 

În anul 2025, bugetul alocat Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov s-a prezentat 

astfel: 

BVC aprobat 2025 Suma 

TOTAL din care: 206.020.000 

Buget de stat 203.590.000 

Venituri proprii DSP  2.430.000 
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Execuția Bugetului de venituri și cheltuieli 2025 

sursă Bugetul de stat 

 

Indicator COD 

Prevederi 

bugetare 

aprobate 

(conf. 

Nr.AFR 

13950/ 2025) 

Plăţi  

efectuate 

Procent 

realizare 

execuție 

0 1 2 3 4 

TOTAL CHELTUIELI, din care  203.590.000 198.270.232 97,38% 

CHELTUIELI DE PERSONAL 10 11.049.000 10.989.290 99,45% 

BUNURI ȘI SERVICII, din care:                  20 180.853.000 179.796.621 99,41% 

Finanțarea unor acțiuni de sănătate 

din cadrul unităților sanitare din 

rețeaua AAPL 

20.31 141.239.000 140.325.644 99,33% 

Finanțarea programelor naționale de 

sănătate derulate de unitățile sanitare 

din rețeaua AAPL 

20.32 16.717.000 16.690.341 99,84% 

Finanțarea asistenței medicale 

desfășurate în cabinetele medicale 

de învățământ 

20.33 17.560.000 17.505.460 99,68% 

TRANSFERURI ÎNTRE 

UNITĂŢI ALE 

ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 

51 8.515.000 7.289.892 85,61% 

TRANSFERURI CURENTE 51.01 505.000 500.429 99,09% 

Transferuri din bugetul de stat către 

bugetele locale pentru finanțarea 

sănătății (mediatori comunitari) 

51.01.45 505.000 500.429 99,09% 

TRANSFERURI DE CAPITAL 51.02 8.010.000 6.789.463 84,76% 

Transferuri de la bugetul de stat 

către bugetele locale pentru 

finanțarea aparaturii medicale  

51.02.22 6.903.000 5.682.463 82,31% 

Transferuri de la bugetul de stat 

către bugetele locale pentru 

finanțarea altor investiții în sănătate 

51.02.24 1.107.000 1.107.000 100% 

Proiecte cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile (FEN) 

Postaderare 

56 48.000 45.742 95,29% 

Programe finanțate din Fondul 

European Plus (FSE) aferente 

cadrului financiar 2021-2027 

56.49 48.000 45.742 95,29% 

Finanțare națională 56.49.01 8.000 7.713 96,41% 

Finanțare externă nerambursabilă 56.49.02 40.000 38.029 95,07% 

Alte cheltuieli 59 180.000 142.092 78,94% 

Despăgubiri civile 59.17 30.000 0 0 

Sume aferente persoanelor cu 

handicap neîncadrate 
59.40 150.000 142.092 94,72% 
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Executia BVC - Bugetul de stat - 2025

Indicator

Cheltuieli de personal

Bunuri si servicii

Transferuri intre unitati ale administratiei publice

Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) Postaderare

Alte cheltuieli

Proiecte cu finanțare din sumele 

reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă 

60 2.945.000 6.595 0,02% 

Fonduri europene nerambursabile 60.01 2.474.000 5.595 0,02% 

Sume aferente TVA 60.03 471.000 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venituri proprii încasate 2025 

 

Veniturile proprii din prestări servicii realizate au fost în sumă totală de 2.360.677 lei. 

Veniturile încasate au fost realizate din activități specifice efectuate în conformitate cu:  

✓ Ordinul Ministerului Sănătății nr. 2459/24.08.2022 privind aprobarea Listei tarifelor pentru 

prestațiile în domeniul sănătății publice efectuate la nivelul direcțiilor de sănătate publică 

județene și a municipiului București și de către Institutul Național de Sănătate Publică;  

✓ Ordinul Ministerului Sănătății nr. 3521/21.10.2022 privind aprobarea Listei tarifelor pentru 

prestațiile în domeniul sănătății publice efectuate la nivelul direcțiilor de sănătate publică 

județene și a municipiului București și de către Institutul Național de Sănătate Publică;  

✓ Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1030/2009 privind aprobarea procedurilor de 

reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru 

funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a 

populației;  

✓ Ordinul Ministerului Sănătății nr. 4468/2022 privind aprobarea Metodologiei pentru 

organizarea și certificarea instruirii profesioanle a personalului privind însușirea noțiunilor 

fundamentale de igienă. 
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1134338

1566931

2323431

2429160

2360677

Evolutia veniturilor incasate 2021-2025

2021 2022 2023 2024 2025

 

Comparând veniturile realizate în  ultimii 5 ani, situația se prezintă astfel: 

LEI 

Anul 2021 2022 2023 2024 2025 

Venituri încasate 1.134.338 1.566.931 2.323.431 2.429.160 2.360.677 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evoluția veniturilor a fost pe un trend ascendent până în anul 2025 unde se poate observa o 

ușoară descreștere datorată relocării Laboratorului de Igiena Radiațiilor.  

 

În ceea ce privește alocarea sumele din venituri proprii pentru investiții, aceasta se prezintă astfel: 

LEI 

Anul 2021 2022 2023 2024 2025 

Suma alocată 320.000 220.000 220.000 534.000 1.152.000 

Denumire prestație Suma încasată 

Analize bacteriologice 422.742 

Analize chimice 244.779 

Analize și determinări virusologie 0 

Analiza și determinări toxicologie 45.123 

Asistență de specialitate 280.400 

Certificarea conformității 390.800 

Determinări igiena radiaţiilor 163.516 

Cursuri igienă (taxa examinare) 691.040 

Medicina muncii 39.172 

Recoltare probe apă 10 

Taxe Negație 8.550 

Taxa de urgență 5.500 



 

 

 

  

 

Raport de activitate 2025 - DSP Brașov 

 

46 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

SUMA ALOCATA

320000
220000 220000

534000

1152000

Evolutia sumelor alocate investitiilor 
2021-2025

2021 2022 2023 2024 2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Execuția bugetului de venituri și cheltuieli 2025   

sursă venituri proprii activitatea autofinanțată 

 

Denumire indicator COD 
Prevederi 

2025 

Plăți 

efectuate 

TOTAL CHELTUIELI venituri proprii:  2.430.000 1.966.809 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 466.000 465.692 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII, din care:                  20 812.000 637.895 

Bunuri și servicii 20.01 649.000 507.152 

Reparații curente 20.02 2.000 0 

Medicamente și materiale sanitare 20.04 86.000 63.918 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 1.000 899 

Deplasări, detașări, transferuri 20.06 4.000 2.141 

Materiale de laborator 20.09 60.000 56.597 

Pregătire profesională 20.13 8.000 7.144 

Alte cheltuieli 20.30 2.000 44 

CHELTUIELI DE CAPITAL 71   1.152.000 863.222 

 

 

 

 

 

 

 

 

⚫ Execuţia bugetului de cheltuieli din venituri proprii:    80,94%; 

➢ Cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru buna funcţionare    78.55% 

➢ Asigurarea cheltuielilor de personal din venituri proprii   99.93% 

➢ Cheltuieli de capital          74,93% 
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78.55%

99.93%

74.93%

Executia BVC - venituri proprii

 Cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru buna funcţionare

Asigurarea cheltuielilor de personal din venituri proprii

Cheltuieli de capital

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stabilirea bugetului de cheltuieli având ca și sursă de finanțare veniturile proprii ale instituției, 

se aprobă, anual, în funcție de veniturile încasate la data de 31 decembrie a anului anterior.  

 

Situația finanțării Acțiunilor de Sănătate conform contractelor  

încheiate în anul 2025 cu spitalele din rețeaua AAPL 

 

Cheltuieli de personal și materiale în: UPU, CSM, Dispensar TBC, cheltuieli de personal și burse 

rezidenți, cheltuieli personal în cabinete de medicină sportivă și cabinete de planning (buget de stat 

art.20.31- MS) 

SPITALUL 

Total 

Contractat 

conf. BVC 

(buget de 

stat) 

FINANȚAT 

conform BVC 

2025 (final / 

acte adițonale 

la contract) 

Plata netă 

(conform 

execuție) 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 

(UPU, sportivi,cabinete planning, rezidenți) 
85.512.000 84.895.425 84.895.425 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

(CSM și rezidenți UPU) 
25.398.000 25.274.938 25.274.938 

Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie 

Brașov (CSM și rezidenți) 
8.260.350 8.217.428 8.217.428 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov (rezidenți, dispensar TBC ) 
10.341.600 10.290.763 10.290.763 

Spitalul Clinic de Obstetrică - Ginecologie 

Brașov (rezidenți) 
4.130.960 4.075.122 4.075.122 

Spitalul Municipal Făgăraș (CSM, rezidenți) 4.942.000 4.922.928 4.922.928 

Spitalul Orasenesc Victoria ( rezideni) 701.000 697.428 697.428 

Spitalul Orășenesc Zărnești (planning, UPU ) 1.952.000 1.951.188 1.951.188 
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Situația finanțării Programelor Naționale de Sănătate în 2025 

- Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov 

 

Denumire program/ subprogram/ obiectiv 

BUGET DE STAT 

Credite 

bugetare 

aprobate 

pentru anul 

2025 

Sume 

finanţate în 

perioada de 

raportare 

Plăţi 

efectuate 

în 

perioada 

de 

raportare 

1 2 3 4 

BUNURI ŞI SERVICII - PROGRAME 

NAŢIONALE DERULATE DE DSP 

                                                          TOTAL, din care :                                                                  

2.665.000 2.631.484 2.631.484 

 

Transferuri de capital buget de stat 

art. 51.02.22  

Program 

aprobat 

2025  

Finanțare Plăți 

0 1 2 3 

51.02 Transferuri de Capital 8.010.000 6.790.000 6.790.000 

51.02.22 Transferuri de la bugetul de stat către 

bugetele locale pentru finanțarea aparaturii 

medicale și echipamentelor de comunicații  

6.903.000 5.683.000 5.683.000 

Spitalul Municipal Codlea 3.163.000 3.163.000 3.163.000 

Spirometru - 2 buc 35.000 35.000 35.000 

Pat electric cu 4 motoare și bare laterale – 10 buc 215.000 215.000 215.000 

Aparat Fibrosan (elestrografie tranzitorie) 728.000 728.000 728.000 

Injectomat 8.000 8.000 8.000 

Videorectoscop cu aspirație 73.000 73.000 73.000 

Echipament terapie TECAR 108.000 108.000 108.000 

Masă chiropactică ALL IN ONE 71.000 71.000 71.000 

Sistem de mișcare continuă pentru membrele 

superioare 
72.000 72.000 72.000 

Platformă multifuncțională 107.000 107.000 107.000 

Bandă Antigravitațională 459.000 459.000 459.000 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 3.740.000 2.520.000 2.520.000 

ECMO VENO ARTERIAL 823.000 461.000 461.000 

Linie secvențială NGS 1.307.000 1.307.000 1.307.000 

Trusă CCV minim invazivă cu sstem video 858.000 0 0 

Sistem EP Portabil 316.000 316.000 316.000 

Secvențiator Sanger 436.000 436.000 436.000 

51.02.24 Transferuri de la bugetul de stat către 

bugetele locale pentru finanțarea altor investitii in 

sanatate  

1.107.000 1.107.000 1.107.000 

Spitalul Orășenesc Victoria 1.107.000 1.107.000 1.107.000 

Lucrări de modernizare - înlocuirea pavimentelor 

interioare cu linoleum medical - tarchet 
1.107.000 1.107.000 1.107.000 
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PN I – PROGRAMUL NAȚIONAL DE 

VACCINARE 
2.586.000 2.577.943 2.577.943 

PN. II - PROGRAMELE NAŢIONALE PRIVIND 

BOLILE TRANSMISIBILE - TOTAL, din care : 
33.000 20.376 20.376 

Programul naţional de imunizare   0 0 0 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare 
33.000 20.376 20.376 

PN III - PROGRAMUL NAȚIONAL DE 

SUPRAVEGHERE ŞI CONTROL AL INFECŢIEI  

HIV 

9.000 6.720 6.720 

PN V - PROGRAMUL NAŢIONAL DE 

MONITORIZARE A FACTORILOR 

DETERMINANŢI DIN MEDIUL DE VIAŢĂ ŞI 

MUNCĂ  

24.000 15.723 15.723 

PN XII - PROGRAMUL NAŢIONAL DE 

EVALUARE ŞI  PROMOVARE A SĂNĂTĂŢII ŞI 

EDUCAŢIE PENTRU SĂNĂTATE - TOTAL, din 

care: 

9.000 6.945 6.945 

Promovarea unui stil de viață sănătos 9.000 6.945 6.945 

PN XIII - PROGRAMUL NAȚIONAL DE 

SĂNĂTATE A FEMEII ȘI COPILULUI - TOTAL, 

din care : 

4.000 3.777 3.777 

Profilaxia distrofiei la copiii cu vârsta cuprinsă între 0-

12 luni, care nu beneficiază de lapte matern prin 

administrare de lapte praf 

4.000 3.777 3.777 

PROGRAMUL NAȚIONAL  AP-ATI - Spitalul 

Militar de Urgență „REGINA MARIA”  
456.000 454.737 454737.44 

TOTAL 3.121.000 3.086.221 3.086.221 

 

 

Situația finanțării programelor naționale de sănătate în 2025 conform contractelor încheiate 

cu spitalele din rețeaua AAPL  

- finanțarea programelor s-a făcut conform Normelor tehnice de realizare a Programelor Naționale 

de Sănătate aprobate prin Ordinul nr. 964/2022 

Bunuri şi servicii - programe 

naţionale derulate de DSP - total  

Total 

contractat 

conf. BVC  

2025 

(buget de 

stat) 

Finanțat conf. 

BVC 2025 

 (final /acte 

adiționale la 

contract) 

Plata netă 

(conform 

execuție ) 

SPITALE DIN REȚEAUA AAPL 

TOTAL  
4.096.000 4.090.000 4.086.804 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 2.688.000 2.688.000 2.688.000 

AP-ATI 781.000 781.000 781.000 

AP-IMA 885.00 885.000 885.000 

AP-ENDO 102.000 102.000 102.000 
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AP-ARSURI 189.000 189.000 189.000 

AP-AVC Acac 671.000 671.000 671.000 

AP-AVC – REAB 60.000 60.000 60.000 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 

Brașov 
221.000 218.000 216.618 

AP-ATI 129.000 129.000 128.220 

AP-ARSURI 92.000 89.000 88.398 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov 
242.000 242.000 241.760 

AP-IERE  242.000 242.000 241.760 

Spitalul Clinic de Obstetrică - Ginecologie 

Brașov 
442.000 439.000 437.534 

AP-ATI 198.000 195.000 194.165 

AP-ATI NN 244.000 244.000 243.369 

Spitalul Municipal Făgăraș 503.000 503.000 502.892 

AP-ATI 503.000 503.000 502.892 

 

Bunuri şi servicii - programe naţionale 

derulate de DSP - total  

Total 

contractat 

conf. BVC  

2025 

(buget de 

stat) 

Finanțat 

conf. BVC 

2025 

 (final /acte 

adiționale 

la contract) 

Plata netă 

(conform 

execuție ) 

SPITALE DIN REȚEAUA AAPL 

TOTAL  
12.626.000 12.603.536 12.603.536 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 113.000 108.125 108.125 

PN II - Programul Național Boli Transmisibile prioritare 

IMMA 
13.000 12.995 12.995 

Subprogramul Național de supraveghere și control al 

infecțiilor asociate asistenței medicale și a rezistenței 

microbiene, precum și de monitorizare a utilizării 

antibioticelor 

13.000 12.995 12.995 

PN IX - Programul Național Transplant de organe, 

țesuturi și celule de origine umană 
100.000 95.130 95.130 

Subprogramul de Transplant de organe, țesuturi și celule 

de origine umană 
100.000 95.130 95.130 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 34.000 28.454 28.454 

PN VIII - Programul Național Sănătate mintală și 

profilaxie în patologie psihiatrică 
5.000 0 0 

PN XIII - Programul Național Sănătatea femeii și a 

copilului - Subprogram Nutriție și Sănătatea Copilului 
29.000 28.454 28.454 

1.3.4 Tratamentul dietetic al copiilor cu diaree cronică / 

sindrom de malabsorbție și malnutriție   
12.000 11.494 11.494 

1.3.5. Tratamentul dietetic al copiilor cu mucoviscidoză 17.000 16.960 16.960 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov 
12.404.000 12.402.842 12.402.842 
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PN IV - Programul Național Sănătate TUBERCULOZĂ 292.000 291.999 291.999 

PN III - Programul Național Sănătate HIV 12.112.000 12.110.843 12.110.843 

Spitalul Clinic de Obstetrică - Ginecologie Brașov 75.000 64.115 64.115 

PN XIII - Programul Național Sănătatea femeii și a 

copilului - Subprogram Nutriție și Sănătatea Copilului 
48.000 37.399 37.399 

1.1.2 Prevenirea deficiențelor de auz prin screening 

auditiv la nou-născuți     
4.000 3.988 3.988 

1.1.3. Prevenirea retinopatiei de prematuritate și a 

complicațiilor acesteia, prin screeing neonatal, 

laserterapie și monitorizarea evoluției bolii auditive la 

nou-născuți 

10.000 9.400 9.400 

1.3.2. Profilaxia malnutriției la copiii cu greutate mică 

la naștere, a complicațiilor acesteia, prin screening 

neonatal, laserterapie și monitorizarea evoluției bolii  

auditive la nou-născuți 

34.000 24.011 24.011 

PN XIII - Programul Național Sănătatea femeii și a 

copilului - Subprogram Sănătatea femeii 
27.000 26.716 26.716 

2.4 Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh                 27.000 26.716 26.716 

 

Situația finanțării prin unitățile administrativ teritoriale a asistenței medicale desfășurate în 

cabinetele medicale de învățământ și a mediatorilor comunitari 

Unitatea administrativ teritorială 
Credite bugetare aprobate 

pentru anul 2025 

Finanțare 2025 

conform BVC final 

BRAȘOV 12.976.000 12.935.804 

FĂGĂRAȘ 2.250.000 2.250.000 

CODLEA, din care : 779.943 767.768 

mediatori comunitari 76.187 72.294 

SĂCELE, din care: 635.800 534.516 

mediatori comunitari 72.500 71.536 

ZĂRNEȘTI 324.500 324.300 

VICTORIA 209.409 209.366 

PREDEAL 50.782 50.782 

RÂŞNOV 237.096 237.096 

SÂNPETRU 61.000 59.250 

HĂRMAN 88.020 87.158 

VULCAN, din care: 170.354 170.311 

mediatori comunitari 75.104 75.061 

UNGRA - mediatori comunitari 70.332 70.332 

HOGHIZ - mediatori comunitari 72.756 72.712 

HOMOROD - mediatori comunitari 63.900 62.986 

UCEA - mediatori comunitari 73.615 73.508 
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Situația contractelor încheiate în anul 2025 

Contractele au fost încheiate conform Normelor tehnice de realizare a Programelor Naționale de 

Sănătate aprobate prin Ordinul nr. 964/ 2022, pentru finanţare şi furnizare de produse se prezintă 

astfel: 

✓ 10 de contracte și 43 acte adiționale (conform modificărilor intervenite în cursul anului; 

suplimentări/ diminuări) pentru finanţarea unor acțiuni de sănătate din cadrul unităților 

sanitare din rețeaua administrației publice locale (cu spitalele din subordinea UAT), 

✓ 8 acte adiționale pentru Finanțarea Programelor pentru Finanţarea Programelor Naţionale de 

Sănătate derulate de unităţile sanitare din reţeua administraţiei publice locale (Programul de 

supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare RT-PCR), 

✓ 22 contracte pentru finantarea Acțiunilor Prioritare, pentru tratamentul pacienților critici AP, 

derulate de unitățile sanitare din rețeaua AAPL,  

✓ 3 contracte pentru finanţarea AP-ATI derulat de Spitalul Militar de Urgență Regina Maria 

Brașov, 

✓ 11 contracte și 54 acte adiționale (conform modificărilor intervenite în cursul anului, 

suplimentări/ diminuări) încheiate cu UAT, pentru finanțarea asistenței medicale desfăşurate 

în cabinetele medicale de învătământ,  

✓ 10 contracte încheiate în anul 2025 cu furnizorii de servicii medicale - cabinete medicină de 

familie, pentru vaccinuri (prestări servicii) în cadrul Programului de imunizări, 

✓ 748 acte adiționale încheiate în anul 2025 cu furnizorii de servicii medicale (cabinete medicină 

de familie, spitale) pentru furnizarea produselor achiziţionate prin licitaţii publice organizate 

la nivel naţional către unităţi sanitare care derulează programe naţionale finanţate din bugetul 

Ministerului Sănătăţii conform Ordinului nr. 964/2022, 

✓ 4 contracte încheiate cu : Consiliul Județean Brașov, Primăria Municipiului Codlea, Primăria 

Oraș Victoria, conform prevederilor Ordinului nr.1167/2025 și Ordinului nr. 1283/2025, 

pentru aparatură și echipamente medicale, extinderi și modernizari, pentru Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Brașov, Spitalul Municipal Codlea și Spitalul Orășenesc Victoria. 
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Compartiment Administrativ și Mentenanță 

 

Compartimentul Administrativ și Mentenanță asigură funcționarea eficientă și continuă a 

infrastructurii și resurselor Direcției de Sănătate Publică. Prin activitățile sale, acesta gestionează 

spațiile, echipamentele și logistica instituției, asigurând un mediu de lucru sigur, organizat și operativ. 

Compartimentul contribuie astfel la buna desfășurare a tuturor programelor și serviciilor DSP, fiind 

un pilon esențial în sprijinul activităților zilnice și al implementării obiectivelor de sănătate publică. 

În perioada 01.01.2025- 31.12.2025, în cadrul Compartimentului Administrativ și Mentenanță 

au fost realizate următoarele activități: 

 A. Activităţi curente pentru asigurarea desfăşurării în bune condiţii a activităţii Direcţiei de 

Sănătate Publică a județului Brașov: 

➢ organizarea activităţii de transport conform solicitării compartimentelor de specialitate, 

întocmirea planificării săptămânale a deplasărilor şi supunerea spre aprobare; 

➢ întocmirea delegaţiilor în vederea deplasării în teren a angajaţilor, conform planificării 

săptămânale aprobate; 

➢ verificarea şi calculul foilor de parcurs a conducătorilor auto, precum şi monitorizarea   

utilizării cardurilor de combustibil; 

➢ întocmirea fişelor de activitate zilnică (FAZ), pentru fiecare autoturism; 

➢ efectuarea asigurărilor de răspundere civilă auto obligatorie (RCA), efectuarea asigurărilor 

facultative CASCO, efectuarea achiziţiei rovinetelor, verificări tehnice obligatorii la termene 

(ITP), precum şi asigurarea reparaţiilor curente şi capitale aferente autoturismelor din parcul  

auto; 

➢ urmărirea aprovizionării instituţiei cu materiale consumabile; 

➢ asigurarea verificărilor metrologice şi etalonărilor pentru aparatura din laboratoarele şi 

compartimentele de specialitate ale instituţiei; 

➢ asigurarea verificării cazanelor şi a recipientelor sub presiune; 

➢ asigurarea verificării şi reparaţiilor aferente instalaţiilor de încălzire termică; 

➢ întocmirea referatelor de necesitate în vederea achiziţionării serviciilor necesare bunei 

desfăşurări a activităţii instituţiei;  

➢ verificarea/ înlocuirea stingătoarelor de incendii la nivelul tuturor structurilor funcţionale din 

cadrul instituţiei; 

➢ realizarea inventarului bunurilor ce aparţin instituţiei, precum şi efectuarea evidenţei acestora; 

➢ aplicarea normelor de protecţie a muncii;  

➢ raportarea trimestriala către Direcţia Judeţeană de Statistică Brașov, a investiţiilor nete pe 

surse de finanţare;  
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➢ întocmirea dosarelor cu propunerile de casare pentru mijloacele fixe şi obiectele de inventar 

aparţinând instituţiei;  

➢ organizarea predării materialelor reciclabile unor firme specalizate în domeniu; 

B. Reparații capitale 

În cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov au fost efectuate lucrări de reparații 

a  încăperilor situate la sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.28A, etajul I (dreapta) și   

parter (spațiul în care funcționează Laboratorul de Igiena Radiațiilor), respectiv lucrări de  reparații a  

încăperilor situate la sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.28A, etajul I (stânga), parter și 

terasă mansardă, care au constat în: 

➢ La etajul I -  dreapta - sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza nr.28A: reparații tencuieli, 

zugrăvit, montare parchet laminat, alte lucrări; 

➢ La parter (frontul din spate al clădirii) - Laboratorul de Igiena Radiațiilor: desfacere pardoseli 

linoleum, turnare șapă autonivelantă, montaj linoleum tip tarket, reparații și zugrăvit pereți și 

tavane, recompartimentare camere, diverse lucrări de instalații sanitare, alte lucrări; 

➢ La etajul I - stânga - sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.28A: reparații tencuieli, 

zugrăvit, montare parchet laminat, alte lucrări; 

➢ La parter - birouri - sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.28A: reparații tencuieli, 

zugrăvit, montare parchet laminat, alte lucrări; 

C. Reparații curente 

În anul 2025 au fost realizate lucrări de reparații și reabilitare la casa scărilor interioare de acces în 

sediul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov din Brașov, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.28A, 

constând în: zugrăveli la interior (scară interioară de acces secundară) cu vopsea lavabilă, curățare 

suprafețe de vopsea în ulei (soclu scară interioară de acces secundară), lustruire suprafețe (soclu scară 

interioară de acces secundară), vopsire cu vopsea decorativă, curățarea și vopsirea balustradelor cu 

vopsea albă (scară interioară de acces secundară), înlocuirea gresiei de la intrarea principală a 

instituției. 

În ceea ce priveste realizarea obiectivelor cuprinse în lista de investiții pentru anul 2025 - 

Maşini, echipamente şi mijloace de transport (titlul 71, articolul 71.01.01), au fost achiziționate 

următoarele echipamente: aparate aer condiționat pentru birourile din Brașov, str. Alexandru Ioan 

Cuza nr. 28A, cameră frigorifică - 1 buc., mașină de spălat sticlărie - 1 buc., Ph-metru - 1 buc., 

conductometru - 1 buc., centrală telefonică - 1 buc. pentru sediul din Brașov, str. Alexandru Ioan 

Cuza, nr. 28A, aparatură conexă analizoare apă - Evaporator rotativ digital, hotă chimică cu 

exhaustare - 3 buc., chiuvetă de laborator antiacid - 2 buc. 
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Tot din lista de investiții pe anul 2025, la articolul 71.01.03 - Mobiler, aparatură birotică şi 

alte active corporale, a fost achiziționat sistemul de securitate pentru sediul din Brașov, str. Alexandru 

Ioan Cuza, nr. 28A, precum și licențe antivirus pentru echipamentele IT ale instituției (articolul 

71.07.30 - Alte active fixe). 

Astfel, obiectivele cuprinse în lista de investiții pentru anul 2025 au fost realizate în proporție 

de 76%. 

D. Activitatea de transport 

 Astfel, intrajudețean au fost efectuate următoarele activități: 

➢ transportul vaccinurilor în teritoriul arondat, asigurând distribuirea acestora medicilor de familie, 

conform programării şi solicitării din partea Compartimentului de supraveghere şi control boli 

transmisibile, însoțit de un reprezentant din partea acestuia; 

➢  conform programărilor şi solicitărilor din partea compartimentelor de specialitate, s-a asigurat 

deplasarea: 

▪ pentru recoltarea probelor de apă atât de la producătorii şi distribuitorii de apă 

potabilă, bazinele publice, cât şi de la izvoarele şi fântânile publice de la nivelul 

autorităţilor administraţiei publice locale aflate în relație contractuală cu 

Direcţia de Sănătate Publică a județului Brașov;  

▪ în vederea îndeplinirii de către inspectorii sanitari a atribuţiilor, conform 

acţiunilor tematice de control specifice sau pentru verificarea unor aspecte 

semnalate de către cetățeni prin intermediul petițiilor depuse la instituție; 

▪ reprezentanților Laboratorului de igiena radiaţiilor, în vederea îndeplinirii 

sarcinilor specifice, atât pe raza judeţului Brașov cât şi pe raza judeţului 

Covasna, arondat Direcţiei de Sănătate Publică a județului Brașov, conform 

prevederilor legale în vigoare, referitoare la regimul radiaţiilor ionizante. 

➢ alte activități de transport personal pentru desfășurarea unor activități conform metodologiei 

Institutului Național de Sănătate Publică.  

De asemenea, au fost efectuate deplasări extrajudețene, după cum urmează: pentru transport 

rețete psihotrope, transport aparatură medical în vederea etalonării, transport vaccinuri, etc. 

Au fost efectuate, de asemenea, alte lucrări/ deplasări/ intervenţii de urgenţă în vederea 

asigurării desfăşurării în bune condiţii a activităţii instituţiei, conform atribuţiilor specifice.  
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Compartiment de Achiziții Publice  

 

Compartimentul Achiziții Publice asigură organizarea și derularea proceselor de achiziție în 

conformitate cu legislația în vigoare, sprijinind Direcția de Sănătate Publică în accesul la bunuri, 

servicii și echipamente necesare desfășurării activităților. Prin activitățile sale, compartimentul 

garantează transparență, corectitudine și eficiență în gestionarea resurselor, contribuind la susținerea 

proiectelor și programelor instituției . 

În anul 2025, Compartimentul Achiziții Publice a organizat și desfăşurat achizițiile directe 

pentru produse, servicii și lucrări necesare pentru desfășurarea corespunzătoare a activităților 

Direcţiei de Sănatate Publică a Judeţului Braşov, respectiv: piese pentru aparatură de laborator, 

echipament de rețea, formulare (tipizate specifice, Tab II și III, etc.), echipament de protecție, medii 

de cultură, seruri, vaccinuri, reactivi de laborator, consumabile pentru laborator, sticlărie de laborator, 

echipamente de birou, consumabile pentru imprimante și copiatoare, produse de birotică, papetărie, 

produse de curățenie, vouchere de vacanță, servicii de verificare metrologică, servicii de curățenie, 

servicii de reparații aparatură de laborator, servicii de colectare și transport deșeuri medicale, servicii 

de reparații și întreținere instalații sanitare, mecanice și instalații electrice, servicii de reparație tehnică 

de calcul, servicii de monitorizare sisteme de alarmă împotriva efracțiilor, servicii de reparații sisteme 

de supraveghere video, servicii de reparații auto, servicii de asigurare auto, servicii de publicare 

anunțuri etc. De asemenea, au fost realizate achizițiile de echipamente și lucrări de  reparații capitale 

cuprinse în lista de investiții. 

Compartimemntul Achiziții Publice a întocmit Programul Anual de Achiziții Publice ca 

instrument de planificare și monitorizare a achizițiilor în scopul derulării activităților instituției, în 

vederea planificării resurselor necesare derulării proceselor de achiziție și încadrarea în limitele 

creditelor de angajament și creditelor bugetare, pe baza referatelor de necesitate transmise de 

compartimentele de specialitate. Pentru asigurarea transparentei activității instituției, acesta a fost 

publicat pe site. Programul Anual al Achizițiilor Publice a fost actualizat periodic, conform Bugetului 

de venituri si cheltuieli aprobat și rectificărilor bugetare, precum și a solicitărilor nou apărute. 

De asemenea, a fost elaborat Proiectul Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 

2026. 
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În anul 2025 au fost încheiate 144 contracte de achiziţii publice de servicii, lucrări şi 

produse, după cum urmează:  

Tipul de contract Număr contracte încheiate Valoarea contractelor 

(lei fără TVA) 

Servicii 44 324,788.67 

 

Servicii 4 conform tarif 

Produse 94 556,406.76 

Lucrări 2 305,412.28 

TOTAL 144  

 

 De asemenea, în baza acordurilor-cadru încheiate de către Ministerul Sănătăţii, au fost 

încheiate 5 contracte subsecvente, respectiv: 

✓ 1 contract pentru motorină pentru anul 2026, cu o valoare de 89.568.000,00 lei fără TVA 

încheiat în anul 2025 ; 

✓ 4 contracte subsecvente pentru lapte praf, în cadrul Subprogramului de nutriţie şi sănătate 

a copilului, fiecare cu o valoare de 891,00 lei fără TVA. 

 Au fost întocmite acte adiționale pentru unele contracte de servicii/ lucrări. 

 Contractele de achiziţie publică și actele adiționale au fost înaintate spre semnare entităţilor 

abilitate din cadrul autorităţii contractante și apoi transmise spre semnare către furnizori/ prestatori/ 

executanți și a fost monitorizată primirea acestora. 

În anul 2025 au fost încheiate 19 comenzi de produse și servicii, cu o valoare totală de 

61,874.61 lei fără TVA. 

Comenzile au fost transmise pe e-mail, către furnizori/ prestatori. 

De asemenea, s-au realizat achiziții pentru implementarea proiectului finanțat din fonduri 

externe nerambursabile - Digitalizarea Serviciilor Direcţiei de Sănatate Publică a judeţului Braşov, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7 - Transformarea digitală, 

Investiția Specifică: I3.2 Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în domeniul sanitar aflate în subordinea 

Mnisterului Sănătății, și au fost încheiate următoarele contracte: 

1. Achiziție echipamente hardware - licitație deschisă, valoare contract 1,076,468 lei fără 

TVA; 

2. Achiziție soluții software digitalizare DSP - licitație deschisă, valoare contract 

1,000,000.00 lei fără TVA. 
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Serviciu de Control în Sănătate Publică  

 

Serviciul de Control în Sănătate Publică este autoritatea publică competentă aflată în 

subordinea Ministerului Sănătăţii, împuternicită, conform legii, să exercite controlul oficial în 

domeniile specifice, şi autoritatea naţională competentă în domeniul securităţii sanitare a produselor 

de origine umană pentru utilizare terapeutică. 

Scopul activităţii de inspecţie sanitară este reprezentat de identificarea riscurilor la adresa 

sănătăţii publice, evaluarea şi analiza riscului potenţial sau real, prin aprecierea probabilităţii de 

producere a unor efecte sau evenimente adverse omului sau mediului, ca urmare a expunerii la surse 

de risc reprezentate de pericole; managementul riscului, în scopul diminuării şi/ sau eliminării 

ameninţării şi, implicit, a riscurilor pe care acestea le reprezintă pentru sănătatea publică dar si 

comunicarea acestuia. 

Activitatea de inspecţie a sănătăţii publice constă în exercitarea controlului oficial cu privire 

la caracteristicile unităţilor, activităţilor şi produselor, în vederea stabilirii şi impunerii conformării la 

cerinţele prevăzute de normele legale de sănătate publică din domeniile specificate. 

 

Puncte tari Puncte slabe 

Autoritate legală de control și sancționare în 

domeniul sănătății publice, conferită de legislația 

sanitară 

Volum mare de acțiuni de inspecție raportat 

la număr de inspectori, personal insuficient 

Cadru legislativ conturat la nivel național  
Presiune administrativă (raportări, termene, 

lucrări de concepere/predare evidențe) 

Acces la documente, registre, evidențe oficiale, 

baze de date naționale 

Personal cu competențe insuficiente în 

domeniul medical și al utilizării tehnicii 

informatice 

Rețea instituțională la nivel județean și național  
Motivare insuficientă a personalului, 

material ori moral 

Capacitate de intervenție rapidă în situații de 

urgență epidemiologică 
Dotări tehnice insuficiente ori învechite 

Posibilitatea aplicării unui spectru larg de măsuri: 

măsuri cu termen strict, sancțiuni contravenționale 

principale și complementare 

 

Oportunități Amenințări 

Creșterea rolului preventiv al acțiunilor de 

inspecție, în viziunea autorităților administrative 

ori de specialitate, centrale și locale 

Modificări frecvente ale legislației și 

interpretare neunitară a acesteia   

Formare continuă a personalului, atât cu privire la 

cunoașterea/aplicarea legislației cât și cu privire la 

tehnica de întocmire a documentelor 

Contestarea sancțiunilor în instanță; 

anularea proceselor verbale de sancționare 

pentru vicii de formă 

Colaborare mult mai eficientă cu restul 

compartimentelor din DSPJ 

Presiuni instituționale și mediatice 

Unificarea practicii prin programe de 

perfecționare, workshop-uri, ghiduri și proceduri 

unitare la nivel național  

Risc reputațional asociat performanței 

profesionale insuficiente a personalului 
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Concluziile activităților de inspecție sanitară de stat, abaterile de la normele legale, 

recomandările și termenele de remediere a deficiențelor, precum și alte măsuri legale aplicate se 

consemnează în procese-verbale de constatare a condițiilor igienico-sanitare, rapoarte de inspecție 

sau procese-verbale de constatare a contravenției și aplicare a sancțiunilor. 

În exercitarea activității, inspectorii sanitari de stat asigură păstrarea confidențialității datelor, 

cu excepția situațiilor care constituie un risc pentru sănătatea publică. 

Activitatea se desfășoară, în general, în cadrul acțiunilor tematice dispuse de Ministerul 

Sănătății sau de către conducerea Serviciul Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov, dar și ca urmare a sesizărilor transmise în număr crescut de către 

petenți, pe diverse domenii de activitate. 

Acțiuni tematice interne (județene)    6 

Acțiuni tematice dispuse de MS – ISS   23 

Sesizări rezolvate      217 

 

În anul 2025, au fost realizate 2.277 acțiuni, astfel:  

✓ 1.388 controale,  

✓ 85 recontroale în unități   

✓ 794 controale/ 10 recontroale pe produse (79 controale pe produse cosmetice, 1 

recontrol pe produs cosmetic, 662 controale pe produse biocide, 3 recontroale pe 

produse biocide, 14 controale pe produse articole tratate, 4 recontroale pe produse 

articole tratate, 39 controale pe produse și meniu, 2 recontroale pe produse și meniu).  

Au fost soluționate 217 sesizări.  

 

Domeniu      Număr controale+recontroale 

Aliment       488 

Apă       36 

Turism, ape de îmbăiere       131 

Mediu de viață al populației       172 

Cosmetice       64 

Controale pe produse cosmetice       80 

Biocide si articole tratate       133 

Controale pe produse biocide și articole tratate    683 

Învățământ       154 

Controale pe produs și meniu (conform Legii nr. 123/2008)  41 

Unități sanitare       295 
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Controale Domeniu Aliment 

Producători primari
Producători, ambalatori
Distribuitori, transportatori
Retaileri
Sectorul de servicii
Producători care vând direct consumatorului final

Totodată, s-a realizat Raportul de activitate și de hemovigilență privind activitatea 

transfuzională pentru anul 2024, prin solicitarea datelor de la Centrul de Transfuzii Sanguine 

județean/ unitățile sanitare cărora li se aplică prevederile în domeniu, centralizarea acestora și 

raportarea către Ministerul Sănătății. 

În afara acestor acțiuni, personalul își desfășoară activitatea în cadrul Sistemului Rapid de 

Alertă pentru Alimente și Furaje, în cadrul Programului Național V, participă la controale comune cu 

alte instituții, inițiate fie prin Ordin al Prefectului județului Brașov, fie la solicitarea celorlalte instituții 

sau a Serviciului de Control. În perioada amintită, acestea s-au concretizat în:  

 

Alerte rapide        2 

Program Național V       10 Subprograme 

Acțiuni comune cu alte autorități    5 

 

Au fost aplicate 285 sancțiuni, dintre care : 

✓ avertismente   103 

✓ amenzi contravenționale 177 (valoare amenzi contravenționale 885.700 lei) 

✓ suspendări de activitate 5 

 

 

DOMENIU: ALIMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Număr controale producători primari           6 

Număr controale producători și ambalatori         34 

Număr controale distribuitori și transportatori         30 

Număr controale retaileri       185 

Număr controale în unități din sectorul de servicii       168 

Număr controale producători primari care vând direct consumatorului final      41 

Număr recontroale          24 
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Controale Domeniu Mediul de viață

DOMENIU: APĂ POTABILĂ 

 

Număr controale instalații centrale   27 

Număr controale centre rezidențiale     0 

Număr controale instalații locale (fântâni)    4 

Număr recontroale       5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMENIU: MEDIUL DE VIAȚĂ A POPULAȚIEI 

 

Număr controale zone de locuit     136 

Număr controale unități de mică industrie        0 

Număr controale unități comerciale         5 

Număr controale pentru colectare și transport deșeuri menajere     0 

Număr controale unități de prestări servicii        3 

Număr controale în alte tipuri de unități      27 

Număr recontroale           1 
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Unități pentru antepreșcolari și preșcolari
Învățământ primar și gimnazial
Învățământ liceal
Învățământ superior
Internate, cămine
Blocuri alimentare proprii
Unități de catering

Controale Domeniu Unități sanitare

Controale integrale în
spitale

Controale în unități 
sanitare cu paturi, pe 
diverse secții 

Controale în unități 
sanitare, cu excepția 
spitalelor
Controale în
transplant/transfuzii

Număr recontroale

DOMENIU: ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

Număr controale în unități pentru anteprescolari și preșcolari 68 

Număr controale în unități de învățământ primar și gimnazial 46 

Număr controale în unități de învățământ liceal, postliceal  9 

Număr controale în unități de învățământ superior   0 

Număr controale în unități de cazare (internate, cămine)  0 

Număr controale în blocuri alimentare proprii   16 

Număr controale în unități de catering    1 

Număr controale în tabere de odihnă      4 

Număr controale în centre de plasament, after school   2 

Număr controale pe produs și meniu (Legea nr. 123/ 2008)  39 

Număr recontroale       10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMENIU: UNITĂȚI SANITARE 

Număr controale integrale în spitale     10 

Număr controale în unități sanitare cu paturi, pe diverse sectii  97 

Număr controale în unități sanitare, cu excepția spitalelor  165 

Număr controale în unități transfuzii/ transplant   0 

Număr recontroale       23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

Raport de activitate 2025 - DSP Brașov 

 

63 

Activitatea desfășurată în colaborare cu alte organe de control 

 

În perioada menționată mai sus, Serviciul de Control în Sănătate Publică Brașov a derulat, pe 

lângă activitatea curentă, o serie de activități în comun cu alte organe de control. 

Acțiunile au fost inițiate de către celelalte instituții, ca urmare a unor sesizări primite din partea 

cetățenilor sau ca urmare a Ordinelor Prefectului județului Brașov, în vederea supravegherii 

condițiilor de comercializare a produselor ori prestare a serviciilor pe teritoriul județului Brașov.  

  

Perioada Tema acțiunii 

Aprilie 

„Supravegherea modului în care se comercializează produsele alimentare specifice 

Sărbătorilor Pascale” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov 

prin Ordinul nr. 343/26.03.2025 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară 

și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția 

Consumatorilor Brașov, Inspectoratul Județean de Poliție Brașov 

Iunie 

”Asigurarea ordinii publice și a stării de sănătate a populației în perioada sezonului 

estival 2025 în județul Brașov” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 619/25.06.2025 și derulată în comun cu Direcția Sanitară 

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Brașov și Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

Iulie 

”Asigurarea ordinii publice și a stării de sănătate a populației în perioada sezonului 

estival 2025 în județul Brașov” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 619/25.06.2025 și derulată în comun cu Direcția Sanitară 

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Brașov și Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

August 

”Asigurarea ordinii publice și a stării de sănătate a populației în perioada sezonului 

estival 2025 în județul Brașov” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 619/25.06.2025 și derulată în comun cu Direcția Sanitară 

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Brașov și Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

Decembrie 

„Asigurarea stării de sănătate a populației în perioada Sărbătorilor de iarnă” - 

Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin Ordinul nr. 

1159/18.11.2024 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară și pentru 

Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția 

Consumatorilor Brașov 

 

 

Acțiuni tematice de control derulate conform Planului național de acțiuni tematice de control 

pentru anul 2025 , aprobat de Ministerul Sănătății prin adresa nr. AR 18406/11.11.2024. 

 

Ianuarie  

- acțiune tematică de control privind verificarea cabinetelor de medicină dentară, publice și private 

- acțiune de control privind verificarea suplimentelor alimentare și a alimentelor cu adaos de vitamine, 

minerale și alte substanțe nutritive 
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Februarie 

- acțiune tematică de control pentru verificarea articole tratate 

- acțiune tematică de control referitoare la verificarea condițiilor generale de igienă privind calitatea 

apei potabile în unități sanitare cu paturi, publice și private  

- acțiune de control în unitățile de învățământ preuniversitar privind comercializarea de produse 

alimentare nerecomandate preșcolarilor și școlarilor 

Martie- Aprile  

- verificarea respectării Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate 

asistenței medicale în toate unitățile sanitare publice și private cu paturi, cu excepția spitalelor de 

psihiatrie, recuperare, cronici 

- acțiune tematică de control pentru verificarea produselor biocide la producători, importatori și 

utilizatori 

Aprilie  

- verificarea respectării legislației în vigoare privind mențiunile nutriționale și de sănătate înscrise pe 

produsele alimentare (din toate categoriile de alimente care au pe etichetă înscrise mențiuni 

nutriționale și de sănătate) 

Mai  

- verificarea condițiilor de aprovizionare cu apă potabilă a localităților din mediul rural 

- acțiune tematică de control privind verificarea  respectării legislației în vigoare în domeniul 

materialelor în contact cu alimentul 

 Iunie 

- acțiune tematică de contol privind verificarea respectării legislației sanitare  în spitalele de urgență 

și institutele medicale. 

- acțiune de control privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale, inclusiv 

deșeurile provenite de la populație.   

- acțiune tematică de control pentru verificarea modului în care se realizează procedurile de 

dezinsecție de către prestatorii de servicii DDD 

Iulie  

- acțiune tematică de control pentru verificarea respectării legislației în domeniul aditivilor alimentari 

destinați consumului uman           

Iulie- August 

- acțiune tematică de control privind verificarea conformității apelor de îmbăiere  

- acțiune tematică de control pentru verificarea respectării legislației în vigoare privind condițiile de 

funcționare a taberelor școlare și a unităților de turism care acordă servicii similare taberelor școlare  
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Septembrie  

- acțiune tematică de control pentru implementarea proiectului ECHA BEF - 3 la distribuitorii, 

utilizatorii de produse biocide cu autorizații  

- acțiune de contol privind verificarea respectării legislației în vigoare privind unitățile de învățământ 

preuniversitar, de ocrotire, educare și instruire a copiilor și tinerilor 

Septembrie-Octombrie 

- acțiune tematică de control privind verificarea alimentelor cu destinație nutrițională specială  

Octombrie  

- acțiune tematică de control în centre rezidențiale pentru persoanele vârstnice, centre rezidențiale 

destinate persoanelor adulte cu dizabilități și centre rezidențiale pentru copii și tineri 

- acțiune tematică de control privind verificarea produselor cosmetice la producători, importatori, 

distribuitori , unități de desfacere și utilizatori  

 Noiembrie  

- acțiune tematică de contol privind verificarea respectării legislației sanitare  în laboratoare de analize 

medicale 

- acțiune tematică de control pentru verificarea respectării legislației în vigoare în domeniul apelor 

potabile îmbuteliate și a apelor minerale naturale îmbuteliate 

 

Acțiuni tematice de control stabilite de SCSP Brașov în anul 2025 

Perioada Tema acțiunii Domeniu 

Aprilie „Verificarea respectării legislației sanitare în vigoare în unitățile 

de comercializare a produselor alimentare specifice Sărbătorilor 

Pascale/ unități de prestări servicii în domeniul turismului” 

Aliment 

/Turism   

Iunie “Verificarea produselor biocide la operatorii de servicii D.D.D.” Biocide 

Septembrie „Verificarea stadiului lucrărilor de amenajare, igienizare, 

reparații în unități școlare; pregătirea acestora pentru 

deschiderea anului școlar 2025-2026” 

Învățământ 

Octombrie “Verificarea condițiilor igienico-sanitare în cabinetele de 

medicina de familie” 

Acțiunea tematică planificată a fost completată cu obiective 

referitoare la unitățile sanitare cu paturi, având în vedere 

constatările anterioare și evenimentele prezentate în mass-

media, pentru identificarea eventualelor nereguli și dispunerea 

măsurilor de remediere în astfel de obiective din județul Brașov” 

Unități sanitare 

Noiembrie „Acțiune tematică de control pentru verificarea unităților de 

întreținere corporală”            

Cosmetice 
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Decembrie “Verificarea modului de comercializare a produselor alimentare 

în unități de tip retail (inclusiv piețe agroalimentare) și a 

acordării serviciilor în obiective turistice”  

Aliment 

/Turism   

Rezultatele acțiunilor de control desfășurate în cadrul celor două categorii de verificări, se 

regăsesc în activitatea centralizată mai sus. 

 

Principalele Deficienţe Identificate/ Domenii De Activitate 

I. ALIMENT 

- Nerespectarea obligaţiei privind verificarea zilnică a stării de igienă individuală şi de sănătate a 

angajaţilor. 

✓ Neefectuarea operaţiunilor de curăţenie manuală a locurilor de muncă, utilajelor şi 

ambalajelor. 

✓ Neasigurarea dotării cu produse biocide. 

✓ Utilizarea produselor biocide neavizate conform legislaţiei în vigoare. 

✓ Neasigurarea examinărilor medicale prin medic de medicina muncii, a controlului medical 

periodic al lucrătorilor, conform reglementărilor legale în vigoare. 

✓ Neasigurarea apei potabile curente reci şi calde. 

✓ Nerespectarea măsurilor prevăzute de normele de igienă în vigoare privind păstrarea şi 

depozitarea produselor alimentare. 

✓ Nedotarea grupului sanitar utilizat de către personal cu materiale pentru igiena individuală. 

✓ Neutilizarea corectă sau conform instrucţiunilor producătorului a produselor biocide. 

✓ Neluarea măsurilor necesare asigurării controlului şi înregistrării temperaturii spaţiilor 

frigorifice destinate păstrării produselor perisabile. 

✓ Nepurtarea de către personal a echipamentului sanitar de protecţie a alimentului. 

✓ Comercializarea produselor alimentare care nu respectă limitele de la care acestea devin 

nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor, conform listei stabilite de Ministerul Sănătății. 

✓ Neavizarea şi neaprobarea meniului elaborat pentru copiii şi tinerii din unităţile de 

învăţământ preuniversitar. 

✓ Utilizarea produselor biocide cu termen de valabilitate expirat. 

✓ Depozitarea necorespunzătoare a produselor alimentare şi a ambalajelor în alte spaţii decât 

cele prevăzute în acest sens. 

✓ Nerespectarea regulilor de igienă individuală pe tot parcursul programului de lucru. 

✓ Nerespectarea, în unităţile de alimentaţie publică şi colectivă, în cazul meselor organizate, a 

obligaţiei de a păstra câte o probă din fiecare fel de mâncare servit timp de 48 de ore, în spaţii 

frigorifice, în recipiente curate, acoperite şi etichetate. 
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✓ Neasigurarea echipamentului de protecţie curat şi complet pentru personalul din sector 

alimentar. 

✓ Depozitarea alimentelor sub formă de materii prime împreună cu produse finite, care se 

consumă fără prelucrare termică şi fără asigurarea condiţiilor corespunzătoare. 

✓ Neefectuarea operațiunilor de curățenie și dezinfecție și neasigurarea dotării cu materiale 

specifice pentru curățenie și dezinfecție. 

✓ Neefectuarea lucrărilor de igienizare a unităților cu profil alimentar. 

II. APĂ POTABILĂ: 

✓ Neorganizarea zonelor de protecție sanitară pentru puțurile și rezervorul de înmagazinare a 

apei. 

✓ Darea în consum public ca apă pentru consum uman a apei care nu corespunde condiţiilor de 

potabilitate. 

✓ Neefectuarea de către distribuitorii de apă potabilă a monitorizării de control. 

III. MEDIU DE VIATĂ 

✓ Neîndeplinirea măsurilor, recomandărilor şi a termenelor stabilite de către inspectorii 

sanitari. 

✓ Neremedierea deficienţelor constatate cu ocazia efectuării controlului în domeniul sănătăţii 

publice. 

✓ Producerea de zgomot care depăşeşte limitele maxime stabilite de normele de igienă în 

vigoare şi care pot crea riscuri pentru sănătatea comunitară. 

✓ Nepăstrarea produselor biocide în condiții care să prevină modificările fizico-chimice și ale 

proprietăților acestora. 

✓ Asigurarea în cantități insuficiente a produselor biocide. 

✓ Neevacuarea periodică și ori de câte ori este necesar a conținutului instalațiilor mici de 

colectare a apelor uzate, administrate de persoane fizice. 

✓ Nedotarea grupurilor sanitare din unitățile de folosință publică cu materiale pentru igiena 

individuală a utilizatorilor, precum și neîntreținerea acestora în permanentă stare de 

curățenie. 

✓ Depozitarea necorespunzatoare a deșeuriloer animaliere direct pe sol. 

IV. CABINETE DE ÎNFRUMUSEŢARE 

✓ Neefectuarea curățării, dezinfecției și sterilizării după fiecare client a instrumentarului din 

unitățile de înfrumusețare. 

✓ Lipsa evidențelor privind dezinfecția și sterilizarea instrumentarului. 
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✓ Lipsa produselor biocide, nepăstrarea corespunzătoare a acestora și utilizarea de produse cu 

termen de valabilitate expirat. 

✓ Lipsa controlului medical periodic al personalului din unitățile de înfrumusețare. 

✓ Nerespectarea măsurilor individuale de protecţie a vieţii şi pentru limitarea efectelor tipului 

de risc produs asupra sănătăţii persoanelor. 

V. BIOCIDE 

✓ Nerespectarea regimului produselor biocide stabilit de normele în vigoare. 

VI. ÎNVĂŢĂMÂNT 

✓ Nerespectarea de către conducătorii unităților de învățământ a normelor de igienă specifice 

fiecărui obiectiv. 

✓ Neefectuarea triajului epidemiologic în unităţile de învăţământ, conform normelor 

Ministerului Sănătăţii. 

✓ Păstrarea în condiții necorespunzătoare a produselor biocide. 

✓ Neîntocmirea meniului și neaprobarea acestuia, de către persoanele avizate.  

VII .UNITĂŢI SANITARE CU PATURI 

✓ Necunoaşterea şi neaplicarea de către personalul sanitar auxiliar a tehnicilor şi procedurilor 

de curăţenie şi dezinfecţie. 

✓ Gestionarea necorespunzătoare a deşeurilor rezultate din activitatea medicală. 

✓ Neasigurarea gestionării corecte a deșeurilor rezultate din activitatea medicală. 

✓ Neasigurarea lucrărilor de igienizare și revizuire a instalațiilor și echipamentelor. 

✓ Nerespectarea precauțiunilor universale și a protocoalelor de lucru de către personalul 

medical și auxiliar. 

✓ Neasigurarea trasabilității dispozitivelor medicale supuse sterilizării. 

VIII. UNITĂŢI SANITARE CU EXCEPŢIA SPITALELOR 

✓ Nerespectarea normelor igienico - sanitare pentru cabinetele medicale şi pentru cabinetele 

medicale de specialitate. 

✓ Neelaborarea procedurilor de utilizare corectă, conform instrucțiunilor producătorului a 

produselor biocide. 

✓ Utilizarea produselor biocide expirate. 

✓ Neutilizarea corectă conform instrucţiunilor producătorului şi/ sau nepăstrarea produselor 

biocide în condiţii care să prevină modificările fizico-chimice şi ale proprietăţilor acestora. 

✓ Gestionarea necorespunzătoare a deşeurilor rezultate din activitatea medicală. 

✓ Neasigurarea de către angajatori a examinărilor medicale prin medicii de medicina muncii. 
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Compartimemt farmaceutic  

 

Autorizarea unităţilor farmaceutice constă în verificarea documentaţiei depuse de solicitanţi 

pentru înfiinţarea, mutarea sau orice altă modificare a condiţiilor iniţiale de autorizare şi efectuarea 

inspecţiei în ceea ce priveşte spaţiul şi dotările unităţilor farmaceutice, în concordanţă cu prevederile 

Legii farmaciei nr. 266/2008 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Normelor 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unităţilor farmaceutice, aprobate prin Ordinul 

ministrului sănătăţii nr. 444/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

    În acest sens, în anul 2025 au fost preluate 21 de solicitări pentru: 

✓ 1 unitate farmaceutică - reluarea activității în intervalul de suspendare a autorizației de 

funcționare sau la expirarea intervalului - cu schimbarea adresei sediului/ punctului de lucru 

(UF-DSP); 

✓ 5 unități farmaceutice - modificarea condițiilor inițiale de autorizare - orice modificare 

asupra spatiului - nu include mutarea sediului (UF-DSP); 

✓ 3 unități farmaceutice - înființare farmacie comunitară (UF-DSP); 

✓ 1 unitate farmaceutică - înființare drogherie - șef unitate - farmacist șef sau asistent  

medical de farmacie șef (UF-DSP); 

✓ 9 unități farmaceutice - modificare condiții inițiale autorizare - mutare sediu/ punct de lucru 

unitate farmaceutică (UF-DSP); 

✓ 1 unitate farmaceutică  - înființare oficine comunitare rurale/ sezoniere (UF-DSP); 

✓ 1 unitate farmaceutică - autorizarea şi încetarea activităţii farmaciilor/ drogheriilor online 

(UF-DSP); 

Din totalul de 21 de solicitări: 

- 18 au fost soluționate cu raport favorabil și s-au emis decizii de conformitate, 

- 3 au fost clasate ca urmare a netransmiterii clarificărilor solicitate prin platforma edirect.e-

guvernare.ro, respectiv e-mail. 

În fiecare lună, numărul de comprimate de iod distribuite, numărul de persoane care au primit 

pe baza prescripțiilor medicale și stocul actual au fost vertificate în teritoriu astfel încât, datele 

raportate în anexa 5 să corespundă cu stocul fizic din farmacii. Centralizarea acestor date a fost 

transmisă în platforma alertems.ro. 

În ceea ce privește disponibilitatea de medicamente, stocuri critice, dificultăți în 

aprovizionarea cu medicamente, au fost înregistrate toate solicitările primite de la Ministerul Sănătății 

și alte direcții de sănătate publică și transmise către unitățile sanitare cu paturi din județ.  
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Departament de supraveghere în sănătate publică 

 

Compartiment Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile 

 

PROGRAMULUI NAȚIONAL DE VACCINARE  

 

Obiectiv: Protejarea sănătăţii populaţiei împotriva principalelor boli transmisibile care pot fi 

prevenite prin vaccinarea populației 

I. Vaccinarea populaţiei la vârstele prevăzute în Calendarul Naţional de Vaccinare  

Vârsta 

recomandată1) 

Tipul de vaccinare Comentarii 

primele  

24 de ore 

Vaccin hepatitic B (Hep B)2) în maternitate 

2-7 zile Vaccin de tip Calmette Guerrin (BCG) 

2 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus 

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) 

Vaccin pneumococic conjugat 

medicul de 

familie 

4 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus 

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) 

Vaccin pneumococic conjugat 

medicul de 

familie 

11 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus 

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) 

Vaccin pneumococic conjugat 

medicul de 

familie 

12 luni Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de 

familie 

5 ani Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de 

familie 

5-6 ani Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic (DTPa-VPI) medicul de 

familie 

14 ani Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular pentru adulţi (dTpa) medicul de 

familie 

 

I.2 Vaccinarea în situaţii epidemiologice deosebite 

 

Tipul de vaccinare Populaţia eligibilă 

Vaccin împotriva COVID-19 La solicitare, la medicul de familie 

Alte vaccinări aprobate de Ministerul 

Sănătăţii şi aplicabile în situaţii 

epidemiologice deosebite şi/ sau în 

urgenţe de sănătate publică de 

importanţă internaţională 

Persoane cu susceptibilitate crescută, indiferent de 

antecedentele vaccinale sau de boală infecţioasă (campanii 

de tip catch-up, mopping-up sau follow-up), personalul din 

cadrul instituţiilor cu reţele sanitare proprii care desfăşoară 

misiuni la frontieră sau în afara graniţelor ţării, imigranţi, 

refugiaţi, azilanţi 
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II Activităţi derulate la nivelul serviciilor/ birourilor de supraveghere și control al 

bolilor transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

- preluarea şi, după caz, transportul vaccinurilor de la nivelul depozitul central; 

- depozitarea, distribuirea şi transportul, după caz, prin intermediul transportatorului sau direct, a 

vaccinurilor către cabinetele de asistenţă primară şi unităţile sanitare cu paturi în cadrul cărora se 

realizează vaccinarea, precum şi către centrele de vaccinare organizate, în situaţii epidemiologice 

deosebite, prin ordin al ministrului sănătăţii; 

- supervizarea realizării catagrafiilor, estimarea cantităţilor de vaccinuri necesare şi utilizarea 

eficientă a vaccinurilor solicitate şi repartizate; 

- centralizarea necesarului de vaccinuri pe vârste pentru fiecare tip de vaccin la nivel judeţean, 

respectiv al municipiului Bucureşti şi transmiterea acestuia la Centrul Național de Supraveghere și 

Control al Bolilor Transmisibile; 

- asigurarea instruirii personalului medical vaccinator, precum şi a asistenţilor medicali comunitari şi 

a mediatorilor sanitari, trimestrial şi ori de câte ori este nevoie, cu privire la modul de realizare şi 

raportare a vaccinărilor; 

- verificarea condiţiilor de păstrare a vaccinurilor, a modului de administrare a acestora în condiţii de 

siguranţă maximă la nivelul furnizorilor de servicii medicale, de înregistrare şi raportare a 

vaccinărilor; 

- identificarea comunităţilor cu acoperire vaccinală suboptimală, dispunerea şi organizarea 

campaniilor suplimentare de vaccinare pentru recuperarea restanţierilor, prin intermediul medicilor 

de familie şi cu sprijinul asistenţilor comunitari şi al mediatorilor sanitari; 

- asigurarea funcţionării sistemului de supraveghere a reacţiilor adverse postvaccinale indezirabile 

(RAPI) în teritoriul de responsabilitate; 

- verificarea şi validarea înregistrării corecte şi complete a vaccinărilor în RENV; 

- estimarea acoperirii vaccinale, pe baza metodologiei unice şi raportarea datelor la Centrul Național 

de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile; 

- participarea la sesiuni de instruire (inclusiv privind lanţul de frig şi utilizarea RENV) organizate de 

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile şi/sau structurile de specialitate 

de la nivel regional; 

- asigurarea mentenanţei şi metrologizării spaţiilor frigorifice de păstrare a vaccinurilor la nivel 

judeţean şi a municipiului Bucureşti; 

- organizarea de sesiuni de instruiri metodologice (inclusiv privind lanţul de frig şi utilizarea RENV) 

pentru personalul responsabil din teritoriu; 
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Activităţi derulate la nivelul Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, în anul 2025 

1. Asigurarea transportului, depozitării şi distribuirii vaccinurilor către furnizorii de servicii 

medicale: 

În anul 2025, conform repartiției Ministerului Sănătății au fost preluate la nivelul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov: 

26400 doze vaccin BCG 

9020  doze vaccin hexavalent 

9600 doze vaccin pneumococic (Prevenar 13) 

8340 doze vaccin hepatitic B pediatric (Euvax B pediatric) 

7140 doze vaccin ROR (MMR VAXPRO) 

7500 doze vaccin tetravalent (Tetraxim) 

3500 doze vaccin dTpa (Adacel) 

Au fost preluate cu titlu gratuit vaccinuri din cadrul PNI de la alte direcții de sănătate publică  

- 3800 doze vaccin BCG de la Direcția de Sănătate Publică a municipiului Bucuresti, 400 doze vaccin 

BCG de la Direcția de Sănătate Publică a județului Prahova, 400 doze ROR de la Direcția de Sănătate 

Publică a județului Prahova. 

De asemenea Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, a transferat cu titlu gratuit 

vaccinuri către alte direcții de sănătate publică din țară - 400 doze Adacel și 800 doze BCg către 

Direcția de Sănătate Publică a județului Harghita, 2000 doze BCG către Direcția de Sănătate Publică 

a județului Iași. 

2. Depozitarea, distribuirea şi, după caz, transportul vaccinurilor către cabinetele de asistență 

primară și unitățile sanitare cu paturi în cadrul cărora se realizează vaccinarea, precum și către centrele 

de vaccinare organizate, în situații epidemiologice deosebite, prin ordin al ministrului sănătății: 

3. Supervizarea realizării catagrafiilor, estimarea cantităţilor de vaccinuri necesare şi 

utilizarea eficientă a vaccinurilor solicitate şi repartizate: 

✓ referitor la vaccinarea populației cu vaccin gripal sezonier - vaccinarea antigripală a 

populației, sezon 2025 - 2026 se realizează cu vaccin gripal eliberat în regim compensat 

conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 3120/2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  

✓ vaccinarea împotriva infecției cu HPV s-a realizat în anul 2025 în regim compensat, conform 

prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 3120/2023, cu modificările și completările 

ulterioare și în cursul anului 2025, din luna octombrie au fost modificate grupele de vârsta la 
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care se poate prescrie vaccinul compensat 100%, beneficiind de această compensare 

persoanele cu vârsta între 11-26 ani, indiferent de sex; 

✓ pe tot parcursul anului 2025 medicii vaccinatori au efectuat vaccinări și segmentelor 

poplaționale care beneficiază de prescrierea, eliberarea și decontarea în regim de compensare 

a medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunității active sau folosite pentru 

prevenirea unor boli transmisibile - segmentele populaționale și vaccinurile de care 

beneficiază sunt prevăzute în Ordinului Ministerului Sănătății nr. 3120/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; vaccinarea efectuată acestor persoane, după caz, se referă la 

vaccinarea împotriva gripei sezoniere, vaccinarea împotriva difteriei, tetanosului și tusei 

convulsive, vaccinarea împotriva infecției pneumococice, vaccinarea împotriva infecției 

meningococice, vaccinarea împotriva infecției cu HPV, vaccinarea împotriva hepatitei B, 

vaccinarea împotriva varicelei, vaccinarea împotriva rujeolei-oreionului-rubeolei. 

 

Supravegherea realizării vaccinărilor din județul Brașov, în anul 2025: 

 

Nr. crt. Vaccin 

Număr vaccinări 

Stoc național 
Compensat/achiziție proprie/ 

achiziție spital 

1 Hep B pediatric         4984 19 

2 BCG 4912 2 

3 DTPa-VPI-Hib-Hep. B    10616 62 

4 DTPa - VPI 4302 3 

5 RRO                               7766 53 

6 Pneumococic conjugat 10695 1277 

7 dTpa 3591 252 

8 Gripal 2024 - 1018 

9 Gripal 2025 - 36446 

10 HPV - 9038 

 

4. Centralizarea necesarului de vaccinuri la nivel județean și transmiterea acestuia la Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București: 

5. Asigurarea instruirii personalului medical vaccinator, precum şi a asistenților medicali 

comunitari și a mediatorilor sanitari, trimestrial şi ori de câte ori este nevoie, cu privire la modul de 

realizare şi raportare a vaccinărilor: instruiri directe/ telefonice/ e-mail cu furnizorii de servicii 

medicale privind vaccinările din cadrul PNI, realizarea catagrafiei, realizarea raportărilor specifice, 

RENV, scheme de recuperare la vacccinare; 
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✓ în luna februarie 2025 a fost organizată o instruire în format fizic, la sediul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Braşov având ca temă “Aspecte privind înregistrările în 

Registrul Electronic Național de Vaccinări. Acoperirea Vaccinală”; la nivelul județului 

Brașov s-au realizat 2 întâlniri cu medicii de familie și asistenții din cabinetele de medicină 

de familie din mun. Brașov și zonele învecinate, precum și o întalnire cu medicii de familie 

și asistenții din cabinetele de medicină de familie din mun. Făgaraș și zona Făgăraș. 

instruirea s-a desfășurat în perioada 18.02 - 20.02.2025 și au participat 129 persoane, medici 

de familie și asistenți medicali de medicină de familie;  

✓ în luna iunie 2025, Direcția de Sănătate Publică a județului Braşov a organizat în format 

fizic, o sesiune de lucru având ca temă “Vaccinurile și vaccinarea”; în cadrul acestui 

eveniment au fost abordate teme de interes și de actualitate, precum vaccinarea pacienților 

cu imunosupresie și au fost prezentate vaccinuri dedicate adulților; de asemenea, personalul 

Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Braşov a realizat în cadrul evenimentului și instruirea privind 

procedura lanțului de frig - actualizată, în conformitate cu procedurile Institutului Național 

de Sănătate Publică - Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

București; la eveniment au participat medici de familie și asistenți de medicină de familie; 

✓ în luna septembrie 2025, personalul Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov a realizat un 

atelier de lucru cu asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari din județ, privind 

necesitatea recuperării copiilor restanțieri la vaccinare, cu accent pe vaccinarea împotriva 

rujeolei, oreionului și rubeolei - întocmire catagrafie, număr doze necesare, aspecte privind 

boala (rujeola) și complicațiile acesteia, identificare de soluții pentru depăsirea aspectelor 

privind neprezentarea sau refuzul la vaccinare;  

✓ participarea personalului Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov, a medicilor de 

familie din județ, a asistenților medicali de medicină de familie, a asistenților medicali 

comunitari, medici epidemiologi, la atelierul de lucru “Consolidarea cunoștințelor privind 

vaccinarea cu ROR și a abilităților de comunicare și consiliere în rândul profesioniștilor din 

domeniul sănătății”, care s-a desfășurat în data de 21.11.2025 la Aula Universității 

Transilvania din Brașov, organizat de Centrul pentru Politici și Servicii de Sănătate, 

Institutul Național de Sănătate Publică și Organizația Mondială a Sănătății România, cu 

sprijinul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov, a Universității Transilvania din 

Brașov, Societatea Română de Epidemiologie; 
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✓ întâlniri directe și activități în colaborare cu mediatorii sanitari și asistenți medicali 

comunitari în cadrul campaniilor de informare/ mobilizare la vaccinare desfășurate în cursul 

anului 2025 la nivelul județului Brașov, în localitățile Săcele, Augustin, Crizbav, 

Tărlungeni, Augustin, Săcele, Măieruș, Homorod, Vama Buzăului; în cadrul acestor 

campanii s-au făcut informări despre vaccinurile din PNI cu accent pe vaccinarea 

antirujeolică și vaccinarea cu componenta pertussis; de asemenea, populația a fost 

informată și despre vaccinările care pot fi efectuate în regim compensat anumitor categorii 

populaționale la risc și în special adulților; 

✓ participarea medicilor de familie, a mediatorilor sanitari, a asistenţilor medicali comunitari 

şi a personalului Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov, Promovarea Sănătăţii, în cursul 

anului 2025 la traininig-ul susţinut de experţii de la Biroul Organizația Mondială a Sănătății 

România în cadrul saptămânii europene a imunizării, referitor la comunicarea pentru 

vaccinare; 

✓ colaborarea Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov cu mediatorii sanitari, medicii 

de familie, alţi reprezentanţi ai unităților administrativ teritoriale din județul Brașov, unde 

experţii Organizației Mondiale a Sănătății, au prezentat rezultatele interviurilor de 

perspectivă comportamentală cu privire la campania de imunizare. 

6. Verificarea condiţiilor de păstrare a vaccinurilor, modului de administrare a acestora în 

condiţii de siguranţă maximă la nivelul furnizorilor de servicii medicale, de înregistrare şi raportare 

a vaccinărilor: 

Identificarea comunităţilor cu acoperire vaccinală suboptimală, recuperarea restanțierilor la vaccinare 

prin intermediul medicilor de familie şi cu sprijinul asistenţilor comunitari şi al mediatorilor sanitari: 

În trimestrul IV 2025 Compartimentului Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov a desfășurat campanii de informare/ mobilizare la 

vaccinare și campanii de vaccinare în 3 localități cu acoperire vaccinală suboptimală  

✓ în toate activitățile precizate anterior s-a colaborat cu unitățile administrativ locale, cu 

mediatorii sanitari sau mediatorii școlari, personalul medical al cabinetului de medicină 

de familie din localitate sau al cabinetelor din localități învecinate, asistenți sociali, alți 

membri ai comunității 

✓ s-a colaborat cu voluntarii de la Crucea Roșie filiala Brașov  

✓ în cadrul tuturor campaniilor, s-au distribuit materiale informative referitoare la vaccinuri 

și vaccinare, pentru personalul medical și pentru populație  
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✓ accentul a fost pus pe vaccinarea antirujeolică; localitățile în care s-au desfășurat 

campaniile - com. Crizbav cu satul Cutuș, mun. Săcele - cartier Gârcini, com. Tărlungeni 

cu satul Zizin; au fost recuperați la vaccinare cu vaccinuri din PNI 81 de copii, din care 

74 copii au fost recuperați la vaccinarea cu vaccin ROR; 

▪ asigurarea funcţionării sistemului de supraveghere a reacţiilor adverse postvaccinale 

indezirabile (RAPI) în teritoriul de responsabilitate, conform procedurilor și 

metodologiei naționale. 

Estimarea acoperirii vaccinale (AV), pe baza metodologiei unice și raportarea datelor la 

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București: 

✓ s-a realizat acțiunea de estimare a acoperirii vaccinale conform noii metodologii naționale, 

cu extragerea datelor din RENV,  în trimestrul I 2025: pentru născuții din luna iulie 2023 

(18 luni), pentru născuții din anul 2019 (5 ani - pentru vaccinarea RRO), pentru născuții 

din anul 2010 (14 ani - vaccinare dT); formularul de raportare a acoperirii vaccinale a fost 

transmis în cursul lunii martie 2025, către Institutului Național de Sănătate Publică - 

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București și Centrul 

Regional de Sănătate Publică Cluj; 

✓ în cursul trimestrului III 2025, în luna septembrie s-a desfășurat activitatea de estimare a 

acoperirii vaccinale pentru cohortele de copii născuti în luna iulie 2024 (12 luni) și 

respectiv născuții din luna iulie 2023 (24 luni); formularele specifice de raportare a 

acopeririii vaccinale au fost trimise în luna septembrie 2025 către Institutului Național de 

Sănătate Publică - Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

București și Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj 

An 2025: 

AV (%) BCG     1 doza AV (%) HB        4 doze AV (%) DTPa    3 doze 

12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 

93 92,7 94 94,53 93,82 94,43 53,39 67,25 68,95 

 
 
        

AV (%) VPI 

3 doze 

AV (%) Hib 

3 doze 

AV (%) PNEUMOCOCIC 

3 doze 

12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 

53,39 67,25 68,95 53,39 67,25 68,95 53,17 66,7 69,16 
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AV (%) ROR    1 doza AV (%) ROR 

2 doze 

AV (%) dT 

1 doza 

12 luni 18 luni 24 luni 5 ani 14 ani 

43,11 65,4 66,6 64,64 52,5 

 

În februarie 2025 a fost organizată o instruire având ca temă “Aspecte privind înregistrările 

în Registrul Electronic Național de Vaccinări. Acoperirea Vaccinală”, desfășurată cu participarea 

unui număr de 129 medici de familie și asistenți medicali de medicină de familie. 

În iunie 2025 s-a organizat o sesiune de lucru având ca temă “Vaccinurile și vaccinarea”; 

Compartimentul Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Braşov a realizat, în cadrul evenimentului și instruirea privind procedura lanțului 

de frig - actualizata, în conformitate cu procedurile Institutului Național de Sănătate Publică - Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București. La eveniment au participat 

medici de familie, asistenți de medicină de familie și personalul medical responsabil de depozitarea 

vaccinurilor/ monitorizarea temperaturii de păstrare a vaccinurilor de la nivelul maternităților din 

județ.  

Alte activități desfășurate în cadrul PNV în anul 2025 

- participarea, în luna martie 2025 a personalului Compartimentului Supraveghere și Control al 

Bolilor Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov la întâlnirea de la 

București solicitată de Organizația Mondială a Sănătății România și Institutul Național de Sănătate 

Publică în cadrul unui proiect demarat în cursul anului 2024 pentru creșterea acceptabilității 

vaccinării. De asemenea, în cadrul acestui proiect în luna februarie 2025 au fost primite genți izoterme 

pentru transport vaccin și pliante informative referitoare la calendarul național de vaccinare și alte 

vaccinuri recomandate copiilor, distribuite ulterior către medicii de familie, mediatorii sanitari și 

asistenții medicali comunitari din județ. 

- organizarea în luna iunie 2025, de către Compartimentul Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov a unei mese rotunde în 

cadrul proiectului “Studiu calitativ cu personalul medical, părinți/aparținători pentru creșterea ratei 

de vaccinăre a copiilor în rândul comunităților rurale/semi-urbane din România cu un nivel socio-

economic scăzut”, derulat de Organizația Mondială a Sănătății România în parteneriat cu Institutul 

Național de Sănătate, cu participarea unor medici de familie, asistenți medicali de medicină de 

familie, mediatori sanitari, asistenți medicali comunitari, reprezentanți ai colegiului medicilor Brașov, 

rețelei medicale școlare reprezentați ai instituțiilor publice din județ, unde s-au purtat discuții 

referitoare la barierele întâmpinate în procesul de vaccinare a copiilor în zonele cu acoperire vaccinală 

suboptimală. 
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- în anul 2025, au avut loc întâlniri la care au participat asistenți medicali comunitari și mediatori 

sanitari, medici de familie, medici epidemiologi unde s-au purtat discuții referitoare la bolile 

transmisibile și barierele întâmpinate în procesul de vaccinare a copiilor în zonele cu acoperire 

vaccinală suboptimală. 

- în cursul anului 2025 s-au desfășurat activități specifice ca urmare a înregistrării în anii anteriori a 

unui număr crescut de cazuri de rujeolă și tuse convulsivă la nivelul județului Brașov, în cadrul 

Proiectului “Studiu calitativ cu personalul medical, părinți/aparținători pentru creșterea ratei de 

vaccinare a copiilor în rândul comunităților rurale/ semi-urbane din România cu un nivel socio-

economic scăzut” - derulat de Organizația Mondială a Sănătății România în parteneriat cu Institutul 

Național de Sănătate Publică. Au avut loc campanii de informare și mobilizare la vaccinare cu scopul 

prevenirii transmiterii bolilor infecțioase în comunitățile din localitățile Tărlungeni, Crizbav, Cutuș 

și Săcele. 

PROGRAMUL NAȚIONAL DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL AL BOLILOR 

TRANSMISIBILE PRIORITARE 

 

SUBPROGRAMUL NAȚIONAL DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL AL BOLILOR 

TRANSMISIBILE PRIORITARE 

 

 Obiectiv: 

✓ supravegherea epidemiologică a bolilor transmisibile - depistarea precoce şi 

asigurarea diagnosticului etiologic al bolilor transmisibile în vederea implementării 

măsurilor de limitare a răspândirii acestora, 

✓ intervenția în focar, 

✓ derularea de studii epidemiologice de evaluare a incidenței și prevalenței bolilor 

infecțioase. 

În cadrul Programului Național de Supraveghere a Bolilor Transmisibile Prioritare, sunt 

prevăzute următoarele activități - organizarea, colectarea, analizarea, verificarea, gestionarea, 

interpretarea și diseminarea datelor privind bolile transmisibile de la toate sursele existente în 

teritoriu, gestionarea registrului județean unic pentru bolile transmisibile, boli cu transmitere sexuală. 

În anul 2025 au fost raportate 42.271 cazuri de boli transmisibile (excepție COVID-19) din 

care 1204 au intrat în supraveghere prin fișa unică de raportare boală transmisibilă conform legislației 

în vigoare și metodologiilor naționale specifice. Toate cazurile de boli transmisibile se raportează 

saptămânal, după verificare și investigare, în format electronic prin Registrul Unic de Raportare Boli 

Transmisibile către Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj și Centrul Național de Supraveghere 

și Control al Bolilor Transmisibile, conform legislației în vigoare (H.G. nr. 657/2022 și O.M.S. nr. 

1738/2022) . 
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Boli prevenibile prin vaccinare 

Gripă: În cadrul supravegherii de rutină a gripei, infecţiilor acute respiratorii şi a infecţiilor 

respiratorii severe au fost raportate: 

✓ Infecții acute ale căilor respiratorii superioare  32.394 cazuri 

✓ Infecții acute ale căilor respiratorii inferioare    6.620 cazuri 

✓ Gripă             829 cazuri  

Tuse convulsivă: 17 cazuri 

Rujeolă: 26 cazuri;  

Hepatita acută virală tip A: Au fost raportate și investigate 85 cazuri HAV, majoritatea în 

mediul  rural, cazuri confirmate serologic. În toate cazurile, evoluţia clinică a bolii a fost favorabilă. 

Dintre aceste cazuri, 70 cazuri au fost raportate în cadrul a 4 focare HAV: 1 focar de HAV familial 

în localitatea Victoria, 1 focar de HAV de comunitate în localitatea Budila, 1 focar de HAV familial 

Neagovici, în localitatea Acriș, Comuna Vama Buzăului, 1 focar de HAV familial, care în trimestrul 

IV s-a transformat în focar comunitar în localitatea Acriș, Comuna Vama Buzăului.  

Hepatita acută virală tip E Au fost raportate și investigate 3 cazuri, atât în mediul urban și 

rural, cazuri confirmate serologic. În toate cazurile, evoluţia clinică a bolii a fost favorabilă. 

Boli cu transmitere prin alimente, apă sau mediu 

Boală diareică acută: Au fost raportate 711 cazuri de BDA neinternate, fără etiologie 

determinată 

TIA  8 cazuri 

Salmoneloză: 71 cazuri sporadice confirmate 

Campylobacter: 201 cazuri confirmate 

Listerioză: 1 caz confirmat 

Yersinioze 8 cazuri 

Infecție enterohemoragică cu E.Coli: 1 caz confirmat  

Infecție cu Rotavirus: 305 cazuri confirmate 

 Giardia: 29 cazuri confirmate 

Echinococcoza 1 caz confirmat 

Boli cu transmitere aerogenă 

MCSE: 3 cazuri confirmate 

Meningită virală: 2 cazuri confirmat 

Infecție urliană 2 cazuri confirmate 

Infecția pneumococică 3 cazuri confirmate 

Scarlatină: 55 cazuri confirmate 
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Varicelă: 360 cazuri confirmate 

Zoonoze 

Febra Q: 9 cazuri confirmate 

Boala Lyme: 3 cazuri confirmate 

Malarie: 1 caz confirmat 

Dengue 1 caz 

Infecții cu transmitere sexuală: 

Au fost raportate pe fișa specifică în cursul anul 2025, 17 cazuri sifilis confirmate 

Nu au fost declarate cazuri de sifilis congenital la nou-născut viu. 

Infecție cu Chlamydia 1 cz confirmat 

 

COVID-19: 

Cazuri confirmate: 1260 cazuri, din care reinfecții 423 cazuri. 

Decese COVID-19: 1 caz 

În cursul anului 2025 au fost investigate și raportate 8 focare de boală transmisibilă: 

✓ 1 focar TIA  

✓ 3 focare COVID-19 - cu un număr de 18 cazuri. 

 

 

 

Tip unitate 

 

Unități 

medico-

sanitare 

Centre 

rezidențiale 

pentru 

copii sau 

vârstnici 

 

Unitate de 

învațământ 

 

Unitate 

producție 

Alte (institutie publica, 

unitate militară, 

penitenciar, societate/ 

firma, horeca) 

 

 

Total 

Trim. I 0 0 0 0 0 0 

Trim. II 0 0 0 0 0 0 

Trim. III 2 0 0 0 0 2 

Trim. IV 1 0 0 0 0 1 

Nr. total 

focae 

COVID-19  

an 2025 

3 0 0 0 0 3 
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Focar Acriș                                                                                   
Distribuția cazurilor HAV pe grupe de vârste

✓ 4 focare HAV  

▪ 1 focar de HAV familial în localitatea Victoria; totalizează 2 cazuri confirmate 

de hepatită virală acută tip A la copii cu vârste între 15 și 17 ani.  

▪ 1 focar de HAV de comunitate în localitatea Budila, aflat în evoluție și în 2026, 

care totalizează la sfârșitul anului un număr de 45 cazuri confirmate de hepatita 

virala acuta tip A  

▪ 1 focar de HAV familial Neagovici, în localitatea Acriș, Comuna Vama 

Buzăului; totalizează 4 cazuri confirmate de hepatita virală acută tip A  

▪ 1 focar de HAV familial Rudaru, care s-a transformat în focar comunitar în 

localitatea Acriș, Comuna Vama Buzăului; totalizează la sfârșitul anului un 

număr de 19 cazuri confirmate de hepatita virala acuta tip A  
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În perioada septembrie -octombrie 2025 au fost diagnosticate mai multe cazuri de Febră Q 

(infecție cu Coxiella burnetii)  la pacienți cu infecție HAV, din comuna Vama Buzăului, satul Acriș, 

Comuna Budila precum și în municipiul Brașov. Clusterul de cazuri de febra Q a totalizat un număr 

de 22 cazuri de îmbolnăvire. Cazurile au vârsta cuprinsă între 4 și 58 de ani, majoritatea făcând parte 

din grupa de vârstă 5-9 ani.  

Repartiția cazurilor pe grupe de vârstă și localitatea 

LOCALITATE 1-4  

ani 

5-9  

ani 

10-14 

ani 

20-24 

ani 

45-49 

ani 

>55 

ani 

Total 

ACRIȘ 1 6  1       8 

BRAȘOV      1 1 2 

BUDILA 4 4 1 1 1  11 

VAMA 

BUZĂULUI 

  1     1 

Total 5 11 2 1 2 1 22 

Repartizarea cazurilor de febra Q in funcție de localitate și data depistării 
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Măsuri instituite în cazurile de HAV/HAE: 

✓ supravegherea clinică și epidemiologică a tuturor contacților de domiciliu adulți și copii prin 

medicii de familie pe perioada maximă de incubație a hepatitei virale acute tip A de la izolarea 

ultimului caz, 

✓ s-a recomandat efectuarea dezinfecției cu substanțe clorigene la domiciliile cazurilor de HAV, 

✓ s-a izolat la Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov orice suspiciune de 

hepatită acută virală, 

✓ s-a efectuat educație sanitară pentru membrii familiilor cazurilor de HAV cu accent pe spălarea 

mâinilor, 

✓ s-a păstrat legătura cu Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov pentru supravegherea 

evoluției focarului, 

✓ informarea medicilor de familie, a unităților școlare și a autorităților locale din zonă cu privire 

la apariția cazurilor de hepatită acută virală în vederea accentuării supravegherii pentru această 

boală și identificarea cazurilor suspecte. 

Compartimentul Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Braşov a distribuit vaccin impotriva hepatitei virale acute tip A pentru 

vaccinarea contacților copii; s-au efectuat 34 vaccinări. 

Măsuri în focarele de COVID-19: 

✓ la toate cazurile confirmate s-au efectuate anchete epidemiologice;  

✓ cazurile pozitive s-au izolat în spital; 

✓ cohortarea și supravegherea contacților direcți identificați în rândul pacienților și monitorizarea 

acestora. 

✓ efectuarea riguroasă a triajului epidemiologic zilnic al personalului în vederea depistarii cât mai 

rapide a semnelor și simptomelor de infecție respiratorie cu instituirea măsurii de izolare a 

suspecților și recoltarea de probe biologice pentru SARS CoV-2; 

✓ respectarea cu strictețe a precauțiunilor standard - purtarea corespunzătoare a echipamentului de 

protecție, igiena mâinilor, etc. 

✓ efectuarea corespunzătoare a operațiunilor de curățenie și dezinfecție, aerisirea frecventă a 

încaperilor; 

✓ obligativitatea personalului privind purtarea echipamentului de protecție corespunzător în 

contact cu persoanele suspecte COVID-19; 

✓ păstrarea legăturii cu Compartimentul Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov în vederea monitorizării evoluției 
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focarului pentru o durată de maxim perioada de incubație de la depistarea ultimului caz 

confirmat. 

Măsuri în focarul de TIA: 

✓ s-a efectuat anchetă epidemiologică în focar; 

În cursul anului 2025 nu s-au raportat, prin rețeaua de pneumoftiziologie, focare de TBS în 

colectivități. 

 

SUBPROGRAMUL NAȚIONAL DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL AL 

INFECȚIILOR ASOCIATE ASISTENȚEI MEDICALE ȘI A REZISTENȚEI MICROBIENE, 

PRECUM ȘI DE MONITORIZARE A UTILIZĂRII ANTIBIOTICELOR 

 

Obiectiv: creșterea calității serviciilor medicale și siguranței pacientului în unitățile sanitare cu paturi 

prin reducerea riscului la infecție asociată asistenței medicale (IAAM). 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

Supraveghere și control al infecțiilor asociate asistenței medicale de rutină în anul 2025: 

✓ supravegherea infecţiilor asociate asistenţei medicale, rezistenţei şi consumului de 

antibiotice prevăzute în reglementările legale; 

✓ realizarea evaluării activităţilor specifice Subprogramului naţional de supraveghere şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene, precum şi 

de monitorizare a utilizării antibioticelor, în conformitate cu metodologiile specifice; 

✓ asigură centralizarea datelor epidemiologice referitoare la supravegherea infecţiilor 

asociate asistenţei medicale inclusiv a celor din sistemul sentinelă conform 

reglementărilor în vigoare; 

✓ asigură instruirea metodologică a spitalelor care derulează programul, în conformitate 

cu metodologia transmisă; 

✓ participă la studiul de prevalenţă de moment a infecţiilor asociate asistenţei medicale, 

în conformitate cu metodologia; 

✓ asigură asistenţă tehnică de specialitate în depistarea focarelor de infecţii asociate 

asistenţei medicale cu germeni multirezistenti care prezintă risc epidemiologic, 

precum şi coordonarea tehnică pentru focarele IAAM depistate în unitatea sanitară cu 

paturi. 
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Supravegherea și raportarea infecțiilor asociate asistenței medicale 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

1. Registrul electronic unic de monitorizare a infecțiilor asociate asistenței medicale al unității 

sanitare (RUIAAM) 

✓ Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov are responsabilitatea validării 

confirmării/ infirmării cazurilor pe baza definițiilor de caz, trimestrial.  

✓ Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov are responsabilitatea analizei 

datelor și de a se autosesiza în situația apariției unui cumul de cazuri care sugerează 

existența unui focar într-o unitate sanitară. 

2. Raportarea pe Fișa cazului de infecție asociată asistenței medicale 

În anul 2025, în județul Brașov s-a raportat un număr de 1051 infecții asociate asistenței 

medicale. 

Rata infecțiilor asociate asistenței medicale la nivelul județului Brașov: 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Unitate sanitară cu paturi Nr. IAAM 

1 Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 560 

2 Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 46 

3 Spital Clinic de Obstetrică Ginecologie "Dr. I.A. Sbârcea" Brașov 110 

4 Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 114 

5 Spital Clinic de Urgență pentru Copii  Brașov 66 

6 Sanatoriul de Nevroze Predeal  0 

7 Spital Municipal Codlea 16 

8 Spital Municipal Săcele 21 

9 Spital Municipal "Dr. A. Tulbure" Făgăraș 23 

10 Spital Municipal Victoria 0 

11 Spital Orășenesc Rupea 23 

12 Spital Orășenesc "Dr. C.T. Spârchez" Zărnești 10 

13 OLD CARE  „Maria” Sânpetru 17 

14 Spital Hospice "Casa Speranței" Brașov 6 

15 Spital Sf. Constantin 13 

16 Centru de Diagnostic și Tratament Oncologic Oncocard Brașov 13 

17 S.C. Policlinica de Diagnostic Rapid S.A. Brașov - Spital Medlife 3 

18 S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. Spital - Regina Maria Brașov 5 

19 Clinicile ICCO SRL 1 

Județ Brașov An 2025 

Nr. IAAM 1051 

Nr. pacienți externați 120.287 

Rata incidență IAAM (%) 0,87% 
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20 Clinicile ICCO Ortopedie SRL 0 

21 Vitalmed Center 0 

22 Clinica Newmedics 0 

23 Spital General CF Brașov 4 

Total județ Brașov 1051 

RI = Nr. IAAM x 100 / Nr. pacienți externați 

 

 

PROGRAMUL NAȚIONAL DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL A 

INFECȚIEI HIV/ SIDA 

 

Obiective: 

✓ reducerea răspândirii infecției HIV/ SIDA prin acțiuni specifice de prevenire, precum 

și prin depistarea precoce a persoanelor infectate în rândul celor cu comportament la 

risc pentru infecția HIV/ SIDA și a persoanelor infectate HIV simptomatice; 

✓ reducerea morbidității asociate cu infecția HIV prin asigurarea tratamentului 

bolnavilor cu infecție HIV/ SIDA. 

Activități pentru prevenirea și supravegherea infecției HIV/ SIDA: 

✓ efectuarea testelor specifice de screening; 

✓ confirmarea cazurilor de infecție HIV; 

✓ luarea în evidență a persoanelor cu infecție HIV la nivelul unităților de boli infecțioase 

teritoriale; 

✓ asigurarea, în spital și în ambulatoriu, a medicamentelor ARV necesare profilaxiei 

postexpunere. 

Activități implementate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

✓ efectuarea screening-ului infecției HIV/ SIDA la femeile gravide și persoanele din 

grupele de risc pentru infecția HIV/ SIDA, cu utilizarea testelor de screening tip 

ELISA HIV1+2; 

✓ asigură confirmarea infecției HIV/ SIDA pentru gravidele și persoanele din grupele de 

risc cu rezultat pozitiv la screening-ul infecției HIV/ SIDA prin testare Western blot; 

✓ realizează îndrumarea gravidelor și persoanelor din grupele de risc cu rezultat pozitiv 

la testare, către specialistul infecționist din teritoriu, în vederea evaluării 

clinicoimunologice; 

✓ realizează distribuirea testelor de screening rapide, după caz, către unitățile sanitare 

implicate în testarea infecției HIV/ SIDA; 
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✓ asigură colectarea din teritoriu a raportărilor privind screening-ul infecției HIV/ SIDA, 

analiza rezultatelor și transmiterea indicatorilor, precum și a rezultatelor analizei 

efectuate către Unitatea de asistență tehnică și management; 

✓ asigură colectarea fișelor de raportare a cazurilor noi de HIV și transmiterea acestora 

către Compartimentul de monitorizare și raportare a infecției HIV din cadrul 

Institutului Național de Boli Infecțioase "Prof. dr. Matei Balș"; 

✓ estimarea anuală a necesarului de teste de screening rapide și ELISA HIV1+2 pentru 

diagnosticul infecției HIV/ SIDA pentru activitatea proprie și pentru activitățile din 

unitățile sanitare implicate în screening-ul infecției HIV/ SIDA și transmiterea 

acestuia către Unitatea de asistență tehnică și management. 

Indicatori de evaluare în domeniul prevenirii și supravegherii infecției HIV 

Indicatori fizici realizați în anul 2025, la nivelul județului Brașov: 

✓ Număr teste rapide HIV, total - 8.501 

✓ Număr teste Elisa HIV 1+2, total - 6.280 

✓ Număr consilieri HIV/ SIDA - 160 

✓ Număr teste Western Blot efectuate pentru confirmare - 20 

✓ Număr de persoane la care s-a realizat profilaxia postexpunere - 34 

✓ Număr bolnavi HIV/ SIDA beneficiari de tratament cu ARV - 374 

✓ Număr bolnavi HIV/ SIDA beneficiari de profilaxie cu non-ARV-uri - 30 

✓ Număr bolnavi HIV/ SIDA în eșec terapeutic beneficiari de efectuarea testului de 

rezistență genotipică la ARV - 4 

✓ Număr cazuri noi introduși în tratament antiretroviral în cursul anului 2025 - 19 

✓ Număr de bolnavi cu infecție HIV aflați în evidență activă - 387 

✓ Număr cazuri decese în 2025 - 2 

Indicatori de rezultat realizați în anul 2025, la nivelul județului Brașov : 

✓ Procent gravide testate HIV din totalul gravidelor din județ - 60,65% 

✓ Procent gravide cu rezultat pozitiv în screening la care s-a efectuat profilaxia 

postexpunere (1 gravidă) - 100% 

✓ Procent copii născuți din mame HIV pozitive la care s-a efectuat profilaxia pentru 

reducerea TMF (1 nou-născut) - 100% 

✓ Procent persoane cu expunere accidentală la care s-a efectuat profilaxie postexpunere 

(34 persoane) - 100% 

✓ Procentul bolnavilor HIV/SIDA beneficiari de tratament ARV din total bolnavi aflați 

în evidentă active - 96,64% 
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✓ Procentul bolnavilor HIV/SIDA aflați în tratament ARV beneficiari de profilaxia 

infecțiilor oportuniste - 8,02% 

✓ Procentul bolnavilor HIV/SIDA aflați în eșec terapeutic beneficiari de testarea 

rezistenței genotipică - 100% 

 

 

PROGRAMUL NAȚIONAL DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL A 

TUBERCULOZEI (PNPSCT) 

 

Obiective: 

✓ reducerea incidenței, prevalenței și a mortalității TB; 

✓ creșterea ratei de succes terapeutic la cazurile noi pozitive de TB pulmonară. 

Activități: 

✓ depistarea și supravegherea cazurilor de TB; 

✓ diagnosticul cazurilor de TB; 

✓ tratamentul bolnavilor TB; 

✓ monitorizarea răspunsului terapeutic. 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

✓ efectuează, în cadrul Programului național de prevenire, supraveghere și control a 

infecției HIV/ SIDA, testarea HIV pentru pacienții suspecți/ confirmați cu tuberculoză, 

pentru unități medicale care nu au posibilitatea de testare HIV; 

✓ coordonează investigația epidemiologică și măsurile de control în focarele cu 

minimum 3 cazuri și la apariția unui caz de tuberculoză MDR într-o colectivitate, în 

conformitate cu prevederile titlului C punctul 2 subpunctul 2.3 din Programul național 

de supraveghere și control a bolilor transmisibile prioritare; 

✓ raportează la Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Național de 

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile focarele cu minim 3 cazuri, depistate 

în colectivități, precum și apariția unui caz de tuberculoză DR într-o colectivitate, pe 

formularul furnizat de Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile; 

✓ colaborează cu rețeaua de pneumoftiziologie la instruirea personalului medical pentru 

aplicarea prevederilor programului; 

✓ monitorizează la nivel județean derularea activităților acestui domeniu, în colaborare 

cu medicul coordonator județean TB; 
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✓ asigură, împreună cu coordonatorul tehnic județean, repartiția fondurilor alocate 

programului, pentru unitățile sanitare de pneumoftiziologie din județ; 

✓ asigură, împreună cu coordonatorul tehnic județean, corectitudinea în înregistrarea și 

raportarea datelor epidemiologice privind infecția TB, precum și a indicatorilor 

specifici programului. 

 

Indicatori fizici realizați în anul 2025 la nivelul județului Brașov: 

✓ număr de persoane examinate pentru depistarea cazurilor de infecție/îmbolnăvire de 

tuberculoză (simptomatici respiratori, suspecți TB, contacți TB și altor grupuri cu risc 

crescut de tuberculoză) - 4.908 

✓ număr de persoane examinate care au beneficiat de examene radiologice - 3.483  

✓ număr de persoane examinate care au beneficiat de examene bacteriologice BK prin 

metoda convențională microscopie și cultură – 1.089 

✓ număr de persoane care au beneficiat de testare cutanată la tuberculină (IDR) - 749 

✓ număr de persoane are au beneficiat de testare  IGRA (QuantiferonTB) - 0 

✓ număr de persoane care au beneficiat de administrarea tratamentului chimioprofilactic 

- 162 

✓ număr anchete epidemiologice efectuate – 127 

✓ număr bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 196 

✓ număr bolnavi TBDS - număr bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 187 

✓ număr bolnavi cu tratament individualizat TB/DR - 9 

✓ număr bolnavi TB monitorizati prin efectuarea de examene radiologice (3 examinări 

radiologice/ bolnav TB-DS și 4 examinări radiologice/ bolnav TB-DR) - 245 

✓ număr bolnavi TB monitorizați prin efectuarea examenelor bacteriologice bK prin 

metoda convențională microscopie și cultură (se efecuează cel puțin 4 examinări 

bacteriologice bK/ bolnav TB-DS și 12 examinări bacteriologice bK/ bolnav TB-DR) 

- 338 

✓ număr de examene radiologice efectuate - 4.141 

✓ număr de examene bacteriologice bK efectuate prin metoda convențională 

(microscopie și cultură pe mediu solid - 1.759 

✓ număr de antibiograme seria I efectuate - 113 

✓ număr de culturi pe medii lichide efectuate - 341 

✓ număr de antibiograme in mediu lichid efectuate - 81 

✓ număr de teste genetice pentru identificarea MTB prin metoda GeneXpert - 402 
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Indicatori de rezultat realizați în anul 2025, la nivelul județului Brașov: 

✓ număr de cazuri noi și recidive - 121 

✓ număr de bolnavi cu tuberculoză aflați în evidență - 280 

✓ număr de cazuri noi de tuberculoză pulmonară care au fost vindecate sau au tratament 

complet - 75 

✓ număr de decese prin tuberculoză  - 10  

În anul 2025 nu au fost raportate și investigate focare de tuberculoză în colectivități la nivelul 

județului Brașov. 

Incidența cazurilor de tuberculoză - noi și recidive   

 

Evoluția dinamicii tuberculozei evidențiază tendința la scădere a incidenței globale, cazuri 

noi, recidive și copii. Județul Brașov se situează sub media din România ca indicatori ai endemiei 

TB: 

 

Incidența  

2024 2023 2022 

Jud. 

Brașov 

Români

a  

Jud. 

Brașov 
România  

Jud. 

Brașov 

Româ

nia  

Incidența globală 23,4%000 
44,3%00

0 
23,6%000 48,0%000 

25,7%0

00 

46,1%0

00 

Incidența cazuri 

noi 
21,4%000 

37,6%00

0 
21,2%000 40,6%000 

23,1%0

00 

39,0%0

00 

Incidența recidive 2,0%000 6,7%000 2,4%000 7,4%000 2,5%000 
7,2%00

0 

Incidența copii 6,2%000 
10,8%00

0 
12,5%000 13,9%000 

19,1%0

00 

10,9%0

00 

 

 Propuneri de îmbunătățire a activităților și evaluarea impactului asupra stării de 

sănătate a populației: 

✓ Redeschiderea Dispensarului TB Săcele amplasat în Policinica Săcele și angajarea 

unui medic pneumolog.  

✓ Achiziționarea unui aparat RX pentru Dispensarul TB Brașov. 
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Metodologia de supraveghere a infecţiei cu clostridium dificile (ICD) 

elaborată de Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

Activități derulate la nivelul Direcțiilor de Sănătate Publică: 

✓ validează fişele de supraveghere (anexa 2) primite din unităţi verificând: codul de caz/ 

judeţ, complectivitatea câmpurilor, dacă există neconcordanțe şi încadrarea în 

clasificarea cazului a cazurilor ICD raportate de unitatea sanitară; în situatia în care 

apar neconcordanțe are obligația de a sesiza unitatea sanitară care trebuie să efectueze 

corectura; 

✓ asigură completarea bazei de date centralizate pe Direcția de Sănătate Publică 

județeană și transmiterea în format electronic a informaţiilor culese de la nivelul 

unităţilor sanitare (fişiere Epi Info) privind cazurile de ICD şi va trimite lunar, pe e-

mail, în primele 25 zile ale lunii următoare, toate informaţiile către centrele regionale 

de sănătate publică la care este arondat (Cluj); 

✓ anual colectează fișele unităților sanitare (anexa 3) și transmit către Centrul Regional 

de Sănătate Publică București centralizarea fişelor unităților sanitare (macheta va fi 

transmisă pe e-mail); 

✓ are obligaţia de a sesiza, pe baza raportărilor zilnice, constituirea de focare de boală 

diareică acută şi a proceda conform reglementărilor în vigoare. 

Număr cazuri ICD raportate în anul 2025 la nivelul județului Brașov de către unitățile sanitare 

cu paturi publice și private: 

 

ICD 2025 
Unități sanitare cu 

paturi publice și private 

Nr. ICD-IAAM 409 

Nr. ICD nedeterminată 15 

Nr. ICD comunitară 53 

Nr. ICD recidivă 19 

Nr. total cazuri ICD 496 

 

Rata ICD la nivelul județului Brașov: 

 

 

 

 

 

 

 

RI = Nr. ICD x 100/ Nr. pacienți externați 

 

 

Județ Brașov An 

2025 

Nr. ICD 496 

Nr. pacienți externați 120.287 

Rată incidență ICD 

(%) 

0,41% 
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Metodologia de supraveghere a expunerii accidentale a personalului  

care lucrează în sistemul sanitar la produse biologice (AES) 

 

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea 

Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile 

sanitare, cu modificările și completările ulterioare. 

Expunerea accidentală la produse biologice reprezintă un risc profesional semnificativ pentru 

personalul medico-sanitar, putând duce la transmiterea unor infecții severe, precum HIV și virusurile 

hepatitice B și C. 

Monitorizarea sistematică a acestor incidente este esențială pentru evaluarea riscurilor 

ocupaționale, prevenirea transmiterii infecțiilor și îmbunătățirea măsurilor de protecție la locul de 

muncă. 

În anul 2025, în județul Brașov, au fost raportate 94 cazuri de accidente prin expunere la 

produse biologice (AES) a personalului medico-sanitar și auxiliar care lucrează în unități sanitare cu 

paturi publice și private, astfel: 

 

Nr. crt. Unități sanitare cu paturi publice și private Nr. AES 

1 Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 30 

2 Spital Municipal “Dr. A. Tulbure” Făgăraș 13 

3 Policlinica de Diagnostic Rapid SA Brașov 10 

4 Teo Health SA Brașov 10 

5 Spital Clinic de Obstetrică Ginecologie "Dr. I.A. Sbârcea" Brașov 8 

6 Centrul Medical Unirea SRL Brașov 6 

7 Oncocard SRL 5 

8 Spital Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 3 

9 Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 2 

10 Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 1 

11 Spital General CF Brașov 1 

12 Spital Municipal Săcele 1 

13 Spital Orășenesc "Dr. C.T. Spârchez" Zărnești 1 

14 Spital Orășenesc Rupea 1 

15 Spital Hospice Casa Speranței 1 

16 Laborator analize medicale Hiperdia-punct de recoltare 1 

Total județ Brașov 94 

 

Analiza se bazează pe date raportate de unitățile sanitare din teritoriu și urmărește să sprijine 

luarea deciziilor informate privind prevenirea și controlul riscurilor biologice profesionale. 
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34%

17%12%

11%

9%

5%
4%

3% 2% 2%

Distribuția cazurilor AES pe secții și compartimente în 

funcție de locul producerii accidentului

SECȚII MEDICALE

BLOC OPERATOR

URGENȚĂ
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Secția unde a avut loc expunerea accidentală

Principalele constatări: 

✓ 51% dintre persoanele expuse erau nevaccinate sau cu status vaccinal necunoscut anti-

hepatită B; 

✓ asistenții medicali și medicii au reprezentat cele mai afectate categorii profesionale; 

✓ majoritatea incidentelor s-au produs în timpul manevrelor de rutină, prin autoaccidentare; 

✓ 19% dintre cazuri au avut sursă necunoscută, cel mai frecvent asociată cu manipularea 

incorectă a deșeurilor tăietoare-înțepătoare; 

✓ toate cazurile au aplicat integral precauțiile standard la momentul expunerii. 

Variabile analizate: secția expunerii, categoria profesională, statusul vaccinal, tipul de 

manevră, mecanismul de producere, ora producerii, respectarea precauțiilor standard, natura 

expunerii, sursa expunerii și profilaxia postexpunere. 

 

Secția unde a avut loc expunerea 
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55%

17%

12%

10%
6%

Distribuția cazurilor AES în funcție de categoria 

profesională expusă

asistent medical

medic

personal de îngrijire

personal auxiliar

alte categorii (ex. elev, student)

35%

32%

19%

13% 1%

Status vaccinal anti-hepatită B preexpunere al 

personalului medico-sanitar și auxiliar

vaccinare completă 3 doze

nevaccinat

necunoscut

vaccinare incompletă

în curs de vaccinare

Majoritatea accidentelor cu expunere la produse biologice s-au înregistrat în blocul operator, 

UPU/ CPU, ATI, chirurgie, medicină internă. Acest fapt evidențiază un risc crescut în zonele cu 

manevre invazive frecvente și flux mare de pacienți.  

Categoriile profesionale implicate în AES 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asistenții medicali și medicii sunt categoriile cel mai frecvent implicate, reflectând frecvența 

manevrelor invazive și contactul direct cu fluide biologice. 

Statusul vaccinal anti-hepatită B preexpunere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aproximativ 51% dintre persoanele expuse au fost nevaccinate sau cu status necunoscut anti-hepatită, 

ceea ce indică o vulnerabilitate crescută și necesitatea îmbunătățirii supravegherii vaccinării la nivelul 

unităților. 
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94%

6%

Manopera/manevra efectuată în momentul expunerii

de rutină

situație de urgență
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Ora producerii accidentului prin expunere la produse 
biologice

Cazurile cu vaccinare incompletă sugerează fie expunere înainte de finalizarea schemei, fie omisiuni 

în finalizarea schemei de vaccinare. 

Tipul manoperei și mecanismul expunerii accidentale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Majoritatea expunerilor s-au produs în timpul manevrelor de rutină (94%), prin autoaccidentare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această situație sugerează o posibilă scădere a atenției în activitățile uzuale și necesitatea actualizării 

instruirilor privind manipularea în siguranță a dispozitivelor ascuțite. 

Ora producerii expunerii accidentale 
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88%

7% 3% 1%

Natura expunerii accidentale

transcutan prin înțepare 

transcutan prin tăiere

contact cu mucoase

alte mecanisme

76

18

Nr. cazuri cu sursă cunoscută

DA

NU

56%44%

Vaccinare anti-hepatită B 

postexpunere

NU

DA

Cea mai mare frecvență a cazurilor a fost înregistrată în intervalul 8:00–14:00, cu un vârf între 

10:00–12:00, perioadă caracterizată de activitate intensă și posibil suprasolicitare a personalului. 

Natura expunerii accidentale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Majoritatea cazurilor au implicat înțepare cu ac, principale surse de expuneri cu risc infecțios. 

 

Sursa expunerii accidentale 

În 19% dintre cazuri sursa nu a putut fi identificată, în principal în contextul manipulării deșeurilor 

tăietoare-înțepătoare. În astfel de situații, obiectul contaminat nu mai poate fi atribuit unui pacient 

anume, ceea ce face imposibilă evaluarea completă a riscului biologic.  

Aceste situații indică necesitatea respectării stricte a protocoalelor privind colectarea și transportul 

deșeurilor periculoase cu instruirea periodică a personalului implicat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profilaxie postexpunere accidentală la produse biologice 
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Vaccinarea AHB postexpunere în funcție de statusul imun al persoanei expuse și al sursei. 

 

 

Inițierea tratamentului antiretroviral se aplică în concordanţă cu evaluarea statusului serologic 

a pacientului sursă. 

 

Alte activități derulate de Compartimentul de Supraveghere Epidemiologică și Control 

Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

✓ a întocmit documentele de avizare, autorizare și evaluare a unităților de profil medical 

(unități sanitare cu paturi, cabinete medicale, laboratoare de analize medicale, cabinete 

destinate activităților conexe actului medical, farmancii etc.) : 

✓ Autorizații Sanitare de Funcționare unități sanitare din județ: 266 referate de evaluare, 

✓ Asistență de specialitate pentru amenajare unități sanitare din județ:133 notificări, 

✓ Certificarea conformității: 28 notificări, 

✓ Decizii cu privire la spațiul cu destinația de unitate farmaceutică și Rapoarte de 

verificare a conformității spațiului unităților farmaceutice - 18 rapoarte emise, 3 

respingeri. 

✓ s-au eliberat 966 de avize epidemiologice pentru îmbălsămare și încadrare în gradul 

de risc infecțios, conform legislației în vigoare; 

Pe parcursul anului 2025, s-a răspuns solicitărilor de consiliere privind pașii de urmat pentru 

pacienții care nu pot efectua tratamentul în România și au nevoie de tratament în străinătate. Au fost 

înregistrate un număr de 8 dosare de solicitare tratament în străinătate care după verificare au fost 

trimise către Comisiile teritoriale de specialitate și pentru 7 cazuri am primit răspuns favorabil. De 

asemenea am preluat încă un dosar care avea aprobarea Comisiei de specialitate de anul trecut. Pentru 

toate aceste cazuri s-a luat legătura cu clinicile medicale din străinătate recomandate de Comisiile 

teritoriale în vederea obținerii unei oferte de preț pentru efectuarea tratamentului în străinătate. După 

94%

6%

Chimioprofilaxia infecției HIV postexpunere

NU DA
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obținerea ofertelor de la clinicile medicale din străinătate am trimis cele 8 dosarele la Ministerul 

Sănătății pentru aprobarea finanțării acestor tratamente. Din cele 8 dosare trimise la MS au fost 

aprobate 7 dosare pentru care s-au facut toate demersurile necesare pentru transmiterea finanțării de 

la MS către clinicile din străinătate. Ulterior efectuării tratamentului în străinătate am ținut legătura 

cu pacienții în vederea obținerii facturilor de decont pentru tratamentul efectuat. 

✓ coordonare și îndrumare metodologică a altor Programelor Naționale de sănătate 

publică : 

 

PN VIII Programul Național de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică, 

Număr de beneficiari (bolnavi incluși în programe intraspitalicești de reabilitare) : 0 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2025: 0 Lei. 

 

PN IX Programul Național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 

În cursul anului 2025, la nivelul Spitalului Clinic Județean Brașov au fost desfășurate 33 de 

acțiuni de coordonare, dintre care 12 au fost finalizate cu declararea morții cerebrale. În cazul a 5 

dintre pacienții aflați în moarte cerebrală s-a realizat prelevarea multiplă de organe (ficat, rinichi, 

cornee bilateral, și tendon Achile bilateral). Au mai existat 7 potențiali donatori de organe pentru care 

nu a putut fi obținut acordul familiei în vederea prelevării. Pentru celelalte cazuri, motivele pentru 

care nu a putut fi finalizat protocolul de declarare au fost reprezentate de stopul cardiac iresuscitabil 

intervenit anterior morții cerebrale și instabilitatea hemodinamică marcată ce a făcut imposibilă 

menținerea potențialului donator în condiții fiziologice. Pentru 2 pacienți s-a inițiat protocolul de 

declarare dar au fost transferați în alte unități spitalicești, protocolul de declarare fiind oprit. Doi 

pacienți au fost scoși din program, unul datorită diagnosticării cu leucemie promielocitară acută, 

evoluția fiind spre deces iar altul datorită evoluției neurologice spre stare vegetativă. 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2025: 99330.55 Lei. 

 

PN XII Programul Naţional de Evaluare, Promovare a Sănătăţii și Educaţie pentru Sănătate 

Subprogramul de evaluare şi  promovare a sănătăţii şi educaţie pentru sănătate; 

Activități de coordonare și îndrumare metodologică a acțiunilor prioritare pentru monitorizarea, 

tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile AP-ATI, AP-IMA, AP-ENDO, AP-AVCAc, 

AP-ARSURI, AP-IE/RE, Finanțare UPU/CPU: 

Acțiuni Prioritare – Medicină de Urgență  

1. Acțiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din 

secțiile ATI (AP-ATI) 
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Unităţi care derulează activitățile  

✓ Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

✓ Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

✓ Spitalul Clinic Militar de Urgență „Regina Maria Brașov” 

✓ Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie "Dr. I.A. Sbârcea" Brașov 

✓ Spitalul Municipal "Dr. Aurel Tulbure" Făgăraș  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2025: 903 pacienți (din care 364 nou-născuți) 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2024: 2.100.708,47 Lei 

2. Acțiuni prioritare pentru tratamentul endoscopic al pacienţilor critici cu hemoragie digestivă 

superioară şi protezare endoscopică digestivă (AP-ENDO) 

Unităţi care derulează activitățile  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2025: 210 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2024: 51.743,20 Lei 

3. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienților cu infarct miocardic acut (AP-IMA) 

Unităţi care derulează activitățile  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2025: 793 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2025: 566.213,41 Lei 

4. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienţilor cu arsuri (AP-ARSURI) 

Unităţi care derulează activitățile  

✓ Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

✓ Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2024: 207 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2024: 264.114,56 Lei 

5. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienţilor cu accident vascular cerebral acut (AP-

AVCAc) 

Unităţi care derulează activitățile  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2024: 301 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2025: 453.812,79 Lei 

6. Acţiuni prioritare pentru neuroreabilitarea timpurie a pacienților cu accidente vasculare 

cerebrale acute în secțiile de neurologie (AP-AVC-Reab) 
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Unităţi care derulează activitățile  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2024: 352 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2025: 29.385,88 Lei 

7. Acţiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din 

secțiile de Boli Infecțioase (AP-IE/RE) 

Unităţi care derulează activitățile  

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2024: 118 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2024: 145.789,50 Lei 
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Compartiment de Evaluare a Factorilor de Risc din Mediul de Viață și Muncă 

 

Activitatea Compartimentului de Evaluare a Factorilor de Risc din Mediul de Viață și Muncă 

a avut ca obiectiv principal îndeplinirea atribuțiilor menționate în Ordinul nr. 1078/2010, precum și 

a atribuțiilor prevăzute în Ordinul nr. 1591/1110/2010 pentru Programe de sănătate, Ordinul nr. 

614/2020 privind normele tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică și Ordinul 

nr. 119/2014. 

I. Domeniul privind protejarea sănătații și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc din mediul de viață 

1. Supravegherea și raportarea calității apei potabile furnizate în sistem centralizat în anul 2025 

✓ au fost evaluate, analizate și avizate 130 programe de monitorizare audit și operațională 

privind calitatea apei potabile pentru anul 2025 pentru spitale și operatori de apă din județul 

Brașov, operatori din industria alimentară, 

✓ au fost prelevate 366 probe de apă din localități de pe raza județului Brașov în cadrul 

monitorizărilor de audit, probe care au fost transportate la laboratoarele Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov în vederea analizării acestora, 

✓ operatorii de apă au fost înștiințați prin adrese/ mail-uri/ note telefonice despre probele 

neconforme, despre obligativitatea instituirii măsurilor de remediere în cazul probelor 

neconforme și despre toate obligațiile ce le revin în calitate de producători/ distribuitori de 

apă, conform legislației în vigoare, 

✓ au fost comunicate informări către Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov cu privire la rezultate neconforme în raport 

cu valorile stabilite în Ordonanța nr. 7/2023, rezultate obținute în urma analizării probelor de 

apă, 

✓ raportarea către Centrul Național de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar 

București a datelor rezultate în urma efectuării monitorizării de audit și a monitorizării 

operaţionale a calităţii apei potabile distribuite în sistem centralizat în zonele de aprovizionare 

în care se furnizează apă potabilă 

2. Supravegherea calității apei de fântână și a apei arteziene (izvoare) de utilizare publică 

✓ s-au identificat și catagrafiat fântâni de utilitate publică și surse arteziene de utilitate publică,  

✓ au fost recoltate 51 de probe și analizate din punct de vedere fizico-chimic și microbiologic, 

✓ s-au completat fișele și machetele de raportare, 

✓ s-a efectuat supravegherea la nivel județului a calității apei furnizate de surse individuale de 

apă de folosință publică, precum şi a celor arteziene, pentru a realiza prevenția riscurilor de 

îmbolnăvire a populației care utilizează aceste surse, 
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3. Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate, altele decât apele minerale naturale sau apele de izvor  

✓ s-a evaluat activitatea specifică a producătorului și rezultatele au fost trimise la Centrul Regional de 

Sănătate Publică Mureș în vederea întocmirii raportului final de sinteză. 

4. Screening-ul calităţii apei destinate consumului uman distribuite în sistem centralizat 

✓ derularea unui screening pentru identificarea parametrului plumb din apa destinată 

consumului uman, și punerea la punct cu validarea metodelor de determinare pentru 

hidrocarburi policiclice aromatice (HPA), microcistină-LR și uraniu.  

Au fost recoltate  

▪ 8 probe pentru identificarea parametrului plumb în apa de consum,  

▪ 21 probe pentru determinare Legionella,  

▪ 2 probe pentru determinare parametru uraniu,  

▪ 2 probe pentru determinare paraametru mercur,  

▪ 6 probe pentru determinare parametru bor, parametri metale,  

▪ 6 probe pentru determinare pesticide,  

▪ 8 probe pentru determinare parametru carbon organic, aromatice (HPA), 

microcistină-LR și uraniu, probe trimise spre analizare la Centrul Regional 

de Sănătate Publică Mureș și la la Centrul Regional de Sănătate Publică 

Timișoara. 

5. Supravegherea produselor cosmetice în relaţie cu sănătatea umană  

✓ s-au identificat produsele (conform cu cerințele din sinteza națională) și au fost prelevate 9 

produse cosmetice conform metodologiei; rezultatele au fost transmise la Centrul Regional 

de Sănătate Publică Cluj; sinteza a fost efectuată în colaborare cu Serviciul de Control în 

Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov,  

✓ s-a efectuat evaluarea conformităţii produselor cosmetice la cerințele legale prin: analiză de 

laborator pentru testarea calitativă și cantitativă a unor ingrediente şi contaminanţi chimici şi 

microbiologici precum și evaluarea siguranței pentru consumator în relație cu ingredientele 

analizate. 

6. Monitorizarea intoxicaţiilor acute cu băuturi alcoolice, băuturi energizante, monoxid de 

carbon, ciuperci din flora spontană şi ţigări electronice 

✓ au fost înștiințate unitățile medicale și unitățile medico-legale asupra obligativității de 

transmitere a situației intoxicațiilor, în baza completării anexelor, 

✓ au fost raportate cazurile de intoxicație acută și decesele trimestrial și anual, 
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✓ s-a efectuat colectarea, analiza și interpretarea datelor pentru stabilirea acțiunilor de prevenire 

a intoxicaţiilor; identificarea problemelor emergente și implementarea măsurilor de prevenire 

și control pentru viitoare intervenții în sănătate publică, 

✓ pe raza județului Brașov, s-au depistat 72  cazuri de intoxicații acute, documente care au fost       

transmise către nivelul Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Naţional de 

Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar. 

7. Supravegherea produselor biocide 

✓ evaluarea activității bactericide și fungicide și/sau levuricide a antisepticelor și a 

dezinfectantelor chimice utilizate pentru dezinfecția chirurgicală a mâinilor prin frecare și 

dezinfecția chirurgicală a mâinilor prin spălare, 

✓ s-a urmarit testarea cantitativă a suspensiei pentru evaluarea activității bactericide a 

antisepticelor și dezinfectanților la nivelul Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul 

Naţional de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar și a Laboratorului de Diagnostic 

și Investigare în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Ialomița;  

testarea cantitativă a suspensiei pentru evaluarea activității fungicide și/sau levuricide a 

antisepticelor și dezinfectanților la nivelul Centrului Regional de Sănătate Publică Iași din 

cadrul Institutului Național de Sănătate Publică 

✓ s-au identificat produsele (conform cu cerințele din sinteza națională) și a fost prelevată 1 

probă produs biocid TP1,de către Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției 

de Sănătate Publică a județului Brașov, conform metodologiei; rezultatele au fost transmise 

Centrului Regional de Sănătate Publică Iași; sinteza a fost efectuată în colaborare cu Serviciul 

de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov. 

8. Monitorizarea sistemului de gestionare a deșeurilor rezultate din activitatea medicală 

✓ avizare planuri gestionare deșeuri pentru - 14 unități, 

✓ centralizare date de la unități sanitare și raportare trimestrial - 19 unități, 

✓ instruire personal unități sanitare - anual - 19 unități, 

✓ teste sanitație, eromiclofloră - echipamente de neutralizare deșeuri medicale - 110 probe. 

 

II. Domeniul privind protejarea sănătății publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

factorilor de risc alimentari și de nutriţie 

1. Monitorizarea calităţii suplimentelor alimentare  

✓ deplasare în unități de comercializare produse alimentare și suplimente alimentare de pe raza 

județului Brașov pentru identificarea suplimentelor din categoriile menționate în metodologie. 

Au fost identificate suplimente alimentare din categoriile menționate dar doar 33 suplimente 
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alimentare întruneau condițiile specificate în metodologie și nu au mai fost catalogate 

anterior; acestea au fost catalogate în funcţie de categoria de ingrediente din compoziţie; 

datele referitoare la producător și compoziția cantitativă pentru toate produsele au fost 

introduse în tabelele din metodologie și expediate la Centrul Regional de Sănătate Publică 

Timişoara care va realiza centralizarea lor și va elabora sinteza la nivel naţional. 

2.  Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale şi alte substanţe 

✓ s-au desfăşurat activităţi conform metodologiei de lucru elaborată de Centrul Regional de 

Sănătate Publica Timişoara, respectiv s-au luat în studiu următoarele categorii de produse: 

cereale și produse din cereale; produse de cofetărie; grăsimi și uleiuri animale și vegetale; 

sucuri de fructe si legume; băuturi nealcoolice (cu excepția băuturilor pe bază de lapte); 

alimente compozite (inclusiv produse congelate); gustări, deserturi și alte alimente; în urma 

deplasărilor în unități de comercializare produse alimentare au fost identificate mai multe 

produse din categoriile menționate, însă doar 30 produse alimentare cu adaos de vitamine, 

minerale sau alte substanţe din cele identificate nu au fost catalogate anterior; la acestea au 

fost consemnate în tabelul din metodologie cantităţile de vitamine, minerale şi alte substanţe 

adăugate și a fost verificată existența notificărilor pe site-ul Ministerului Sănătății pentru 

fiecare produs în parte; 

✓ datele privind catalogarea, precum și raportul de încercare pentru proba recoltată au fost 

transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Timişoara care va realiza centralizarea lor 

si va elabora sinteza la nivel naţional.  

3. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari 

✓ au fost aplicate 25 de chestionare într-un liceu, în vederea estimării consumului unor aditivi 

alimentari în rândul tinerilor; chestionarele au fost aplicate elevilor unei clase a XII-a dintr-un 

liceu din Brașov; chestionarele completate au fost trimise Centrului Regional de Sănătate 

Publică Mureș. 

4. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiații 

✓ s-au efectuat deplasări în unități de comercializare produse alimentare și suplimente alimentare 

și au fost verificate prin sondaj 75 de produse alimentare din categoriile menționate în 

metodologie, pentru identificarea eventualei prezențe pe etichetă a mențiunii tratamentului de 

iradiere; datele au fost introduse în tabelele din metodologie și expediate la Centrul Regional 

de Sănătate Publică Iași. 

5. Monitorizarea apelor minerale naturale îmbuteliate 

✓ catagrafierea producătorilor, surselor şi sortimentelor de apă minerală naturală, 

✓ monitorizarea calităţii apelor minerale naturale la sursă şi a sortimentelor de AMN îmbuteliate, 
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✓ sinteza este efectuată în colaborare cu Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov;  

✓ prelevarea de probe din 3 surse din care se îmbuteliază AMN (aprobate conform Ordinului 

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale) și 3 sortimente de produs finit (probe recoltate 

de Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov); probele au fost trimise spre analizare Centrului Regional de Sănătate Publică Târgu 

Mureș. 

6. Verificarea respectării limitelor de migrare pentru materialele și obiectele care vin în contact cu 

alimentele      

✓ au fost centralizate datele referitoare la probele recoltate de către reprezentanții Serviciul de 

Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov - 

materiale și obiectele plastice ce vin în contact cu alimentele, obiectele din ceramică ce vin în 

contact cu alimentele, obiectele din hîrtie și carton ce vin în contact cu alimentele, inclusiv 

rezultatele analizării probelor și au fost expediate către Institutul Național de Sănătate Publică 

- Centrul Naţional de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar. 

7. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consumul uman 

✓ au fost centralizate datele referitoare la cele 20 de probe de sare recoltate de către 

reprezentanții Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică 

a județului Brașov, în cadrul sintezei, 

✓ a fost completată anexa 2 din metodologie referitoare la măsurile luate în caz de neconformități 

și tabelul referitor la rezultatele activităț,ii Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov de verificare a etichetelor ambalajelor care 

conțin sare; raportarea a fost trimisă la Institutul Național de Sănătate Publică București. 

8. Monitorizarea toxinfecţiilor alimentare  

✓ în cursul anului 2025 a fost înregistrat 1 focar TIA investigat în urma raportării unor cazuri 

cu simptomatologie comună și istoric recent de consum al aceluiaşi aliment; 

✓ după primirea rezultatelor probelor și testelor recoltate s-au completat fișele iar datele au fost 

transmise la Institutul Național de Sănătate Publică Bucureşti, conform metodologiei. 

9. Supravegherea stării de nutriţie și a alimentaţiei populaţiei 

✓ s-au identificat și investigat un număr de 50 de subiecţi pentru care s-au completat 200 

chestionare: 50 chestionare cu datele personale, antropometrice, 50 de chestionare privind 

obiceiurile alimentare, 50 de chestionare cu datele privind consumul alimentar individual prin 

evaluarea dietei persoanei pe 24 ore și 50 de chestionare privind stilul de viață;  
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✓ datele obţinute au fost introduse în machete și transmise la Centrul Regional de Sănătate 

Publică Cluj care va realiza centralizarea datelor și elaborarea sintezei la nivel naţional. 

10. Evaluarea și monitorizarea cantității de sare în produsele de larg consum și meniuri din 

România 

✓ s-au efectuat deplasări în unități de comercializare produse alimentare pentru identificarea 

categoriilor de produse indicate în metodologia sintezei și au fost consemnate cantitățile de 

sare/ 100 g menționate pe etichetele a 45 produse alimentare; 

✓ a fost completată macheta din metodologie, în care s-au introdus și datele obținute în urma 

efectuării determinărilor de clorură de sodiu în probele recoltate de Serviciul de Control în 

Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și a fost transmisă 

la Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Regional de Sănătate Publică Galați.  

 

III. Acțiuni prevăzute în Programul Național “Protejarea sănătății copiilor și tinerilor prin 

prevenirea îmbolnăvirilor asociate activităților desfășurate în colectivități” 

S-a evaluat nivelul dezvoltării fizice și a stării de sănătate pe baza examenelor medicale de bilanț 

la copiii și tinerii din colectivitățile școlare din mediul urban și rural 

- asigură colectarea, validarea și transmiterea datelor transmise de cabinetele medicale școlare către 

Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Național de Evaluare și Promovare a Stării de 

Sănătate București, 

- a evaluat morbidităţile cronice prin dispensarizare în colectivităţile de copii şi tineri: 

- datele obținute au fost colectate din cabinetele medicale școlare; subiecții sunt încadrați 

pe clase de studiu și 17 grupe de afecțiuni; datele centralizate au fost transmise către 

Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Național de Evaluare și Promovare a 

Stării de Sănătate București 

Nivel dezvoltare fizica: 

Introducere date din raportări cabinete medicale școlare - 49 formulare raportări grădinițe, 29 

formulare școli gimnaziale, 38 licee/ colegii, 1 universitate. 

Examen medical de bilanț: 

Verificare, introducere raportări cabinete medicale școlare - 49 formulare raportări grădinițe, 

29 formulare școli gimnaziale, 38 licee/ colegii, 1 universitate. 

Evaluarea morbidității cronice prin dispensarizare în colectivitățile de copii și tineri: 4 

formulare raportare creșe, 49 formulare raportări grădinițe, 29 formulare școli gimnaziale, 38 licee/ 

colegii, 1 universitate. 
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S-a monitorizat desfăşurarea triajului epidemiologic efectuat după vacanţele şcolare, centralizarea și 

transmiterea rezultatelor acestuia către Ministerul Sănătăţii şi Institutul Naţional de Sănătate Publică 

✓ în județul Brasov, au fost centralizate datele obținute prin trierea efectuată de către cadrele 

medicale școlare/ medici de familie, după vacanțele școlare (vacanţa de iarnă, vacanţa 

intersemestrială, vacanţa după sărbătorile Pascale, vacanţa din luna octombrie, vacanţa de 

vară); 

✓ principalele afecțiuni depistate: angine, pediculoze și alte boli infecto-contagioase; 

✓ numărul total de copii examinați prin personalul medical din cabinetele medicale școlare 

(inclusiv școlile speciale) a fost de 16920  (preșcolari și elevi) din care un număr de 2760 

cazuri depistate; 

✓ datele centralizate au fost transmise către Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul 

National de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar și Ministerul Sănătății. 

S-a supravegheat respectarea normelor de igienă în unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, 

odihna și recreerea copiilor și tinerilor în creșe/ grădinițe/ școli 

✓ au fost evaluate 95 de unități de învățământ (creșe, grădinițe, școli și licee) și completate 

formularele prevăzute de metodologie/ ciclu de învățământ;  

✓ fișele de evaluare au fost transmise lunar către Centrul Regional de Sănătate Publică Iași, 

conform metodologiei Institutul Național de Sănătate Publică; 

S-a monitorizat cantitativ şi calitativ raţia alimentară în colectivităţile de copii şi tineri, prin ancheta 

alimentară statistică 

✓ au fost selectate două unități de invățământ care corespund criteriilor de selecție prevăzute în 

metodologie, respectiv 2 grădinițe cu program prelungit;  

✓ a fost evaluată respectarea rației alimentare cantitativă și calitativă în vederea promovării și 

menținerii stării de sănătate a copiilor și tinerilor, a dezvoltării fizice și neuropsihice 

armonioase, precum și a prevenirii apariției unor îmbolnăviri;  

✓ rezultatele centralizate au fost transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj. 

În cadrul Programului Național V : 

1. Monitorizarea incidenței Bolilor Profesionale în România și a absenteismului medical prin boli 

profesionale-raportare lunară către coordonatorii de sinteză.  

2. Expunerea profesională la radiații ionizante-informare către medicii de medicina muncii - adresă 

de raportare, după primirea datelor și de la Laboratorul de Igiena Radiațiilor - raportare finală către 

coordonatorii de sinteze. 

3. Evaluarea impactului asupra sănătății poluanților din aerul ambiant în mediul urban; solicitare date 

de la Agenția pentru Protecția Mediului Brașov, Compartiment Statistică din cadrul Direcției de 
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Sănătate Publică a județului Brașov, după primirea acestora completare machete și transmitere către 

coordonatorul de sinteză. 

4.Supravegherea expunerii profesionale la agenți cancerigeni - catagrafiere agenți cancerigeni, expuși 

în unitățile sanitare, transmiterea datelor către coordonatorul de sinteză. 

5. Microclimatul locurilor de muncă normative, capacitate de evaluare și efecte asupra stării de 

sănătate - raportare ca nu avem capabilitate de a efectua măsurători. 

6. Expunerea profesională la Plumb, Cadmiu și compușii acestora: nu au fost agenți economici de la 

care să se poate recolta și informarea coordonatorul de metodologie. 

7. Expunerea profesională la silice cristalina - deplasare cu Laboratorul Toxicologie din cadrul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov la Romcim Hoghiz și Schaeffler Romînia, recoltare 

probe și comunicare căre coordonatorul de sinteză. 

8. Raportare trimestrială, semestrială și pe anul 2025 - indicatori și activități PN V, aprobare referate 

de necesitate conform metodologiilor, estimări de buget, etc. 

Alte activități: 

Activitatea de evaluare a conformării la normele de igienă şi sănătate publică 

✓ desfăşoară activitatea de evaluare a conformării la normele de igienă şi sănătate publică a 

proiectelor de amenajare-construire,  

✓ de asemenea, realizează şi evaluarea obiectivelor în funcţiune, care desfășoară activități cu 

risc pentru starea de sănătate a populaţiei; se elaborează referatele de evaluare și se eliberează 

notificări de asistență de specialitate și notificări de certificarea conformităţii, precum și 

autorizații sanitare, 

✓ în cursul anului 2025, după studierea documentațiilor depuse, s-au efectuat deplasări în mun. 

Brașov și pe raza județului Brașov și, după evaluarea condițiilor igienico-sanitare pentru 

fiecare obiectiv în parte, s-au întocmit referate de evaluare cu propunerea de acordare a 

notificărilor de asistență de specialitate sau certificarea conformității sau au fost întocmite 

referate de temporizare,  după caz; în cazul temporizării dosarelor pentru unitățile care nu 

îndeplineau condițiile igienico-sanitare au fost acordate termene de remediere a deficiențelor 

constatate, după care unitățile au fost recontrolate.   

✓ de asemenea, în cazul obiectivelor cu posibil impact asupra sănătății populației, a fost 

transmisă obligativitatea efectuării studiilor de impact asupra sănătății populației de către 

elaboratorii de studii de impact abilitați de Institutul Național de Sănătate Publică - 20 studii 

de impact; după elaborare, studiile de impact au fost depuse la Direcția de Sănătate Publică 

a județului Brașov, au fost analizate iar rezumatul a fost postat pe site-ul instituției, în vederea 

primirii observațiilor din partea publicului interesat; 
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✓ au fost efectuate 1331 de evaluări igienico-sanitare, din care 521 pentru eliberarea notificărilor 

de asistență de specialitate, 764 controale în vederea eliberării notificărilor de certificarea 

conformității și 46 pentru eliberarea autorizațiilor sanitare. 

✓ au fost întocmite 254 puncte de vedere solicitate prin adrese de către diverși beneficiari - 

persoane fizice sau juridice (cu privire la actele de reglementare sanitară, cerințe specifice 

într-un anumit  domeniu de activitate, achiziții de utilaje, etc.). 

✓ participare la 50 ședințe CAT - Comisia de Analiza Tehnică - la sediul Agenției pentru 

Protecția Mediului Brașov, cu studierea prealabilă a actelor de reglementară sanitară eliberate 

pentru obiectivele ce urmau să fie analizate la fiecare sedință, conform listei primite. 

✓ au fost analizate documentațiile transmise de Agenția pentru Protecția Mediului Brașov în 

vederea eliberării punctelor de vedere solicitate - au fost eliberate 305 puncte de vedere; 

studiile de impact asupra sănătății populației au fost analizate iar rezumatele acestora au fost 

postate pe site-ul instituției în vederea primirii unor observații din partea publicului interesat; 

concluziile/ măsurile/ recomandările din studiile de impact au fost transmise Agenției pentru 

Protecția Mediului în vederea inserării în actele de reglementare; 

✓ de asemenea, în cazul stabilirii prin studiile de impact a necesității instituirii unor zone de 

protecție sanitară au fost transmise adrese unităților administrativ teritoriale pe raza cărora se 

află obiectivele respective, în vederea  implementării acestor măsuri. 

✓ au fost recoltate 54 probe de apă la solicitări.  

 

În anul 2025 activitatea Colectivului Medicina muncii a urmărit: 

 

1. Monitorizarea activităţii cabinetelor de medicina muncii de pe raza judeţului Braşov: 

✓ informarea periodică a medicilor de medicina muncii asupra noutăţilor legislative 

✓ solicitare catagrafiere expuși profesional la noxe, solicitare raportare periodică deoarece a 

existat o perioadă în care nu s-au solicitat raportări din partea DSP-ului prin lipsa unui medic 

de medicina muncii; 

✓ actualizare baza de date cu furnizorii de servicii de medicina muncii; 

✓ consilierea medicilor de medicina muncii care au solicitat asistenţă tehnică de specialitate cu 

privire la oportunitatea de semnalare a unei suspiciuni de boală profesională, consiliere in 

întocmirea rapoartelor privind starea de sănătate a salariaților supravegheați, calcularea 

indicilor de morbiditate, explicații pe codificarea activităților privind expusul profesional la 

radiaţii ionizante. 
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2. Derularea metodologiiilor din cadrul PN V 

a. Monitorizarea incidenței bolilor profesionale în Romania și a absenteismului medical prin 

boli profesionale. 

În cursul anului 2025, medicii de medicina muncii din teritoriu au semnalat 10 cazuri de 

suspiciune de boală profesională. În urma evaluărilor efectuate, toate cazurile au fost confirmate și 

raportate către Institutul Național de Sănătate Publică, Casa Județeană de Pensii Brașov, Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Brașov și Centrul Național de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Expunerea profesională la radiații ionizante-informare către medicii de Medicina Muncii,  

c. Evaluarea impactului asupra sănătății a poluanților din aerul ambiant în mediul urban;  

d. Supravegherea expunerii profesionale la agenți cancerigeni-catagrafiere agenți cancerigeni, 

expuși în unitățile sanitare; 

e. Expunerea profesională la Plumb, Cadmiu și compușii acestora: nu există agenți economici 

de la care se pot recolta; 

f. Expunerea profesională la silice cristalina: deplasare cu Laboratorul de toxicologie din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov la Romcim Hoghiz și Schaeffler Romania, 

recoltă probe, transmitere către Institutul Național de Sănătate Publică. 

3. Eliberare Adeverinţe de Boli Profesionale: 219 
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Unitati la care s-au efectuat determinari de zgomot

La nivelul județului Braşov începand cu anul 1960 există o arhivă a cazurilor de boli 

profesionale declarate.  

4. Luare în evidență a documentelor de Protecție a Maternităţii: 204. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S-a realizat verificarea documentelor înregistrate, pentru a se stabili dacă acestea au fost 

întocmite de medici specialiști în medicina muncii. Această verificare a fost efectuată având în vedere 

faptul că recomandările emise de acești medici constituie baza pentru acordarea concediului de risc 

maternal de către medicul de familie. 

5. Vizare Certificate Medicale de Boala Profesională: 7 

Certificatele întocmite de medicii specialiști în medicină a muncii au fost verificate din 

perspectiva respectării cerințelor legale și a corectitudinii informațiilor. Toate concediile medicale au 

fost eliberate pe cod de boală profesională: Silicoză.  

6. Determinări de zgomot și emiterea interpretării pentru instituţii/ agenți economici: 24 

S-a urmărărit evaluarea expunerii profesionale la zgomot, verificarea încadrării valorilor 

măsurate în limitele prevăzute de legislația în vigoare și identificarea locurilor de muncă cu potențial 

risc. Totodată, s-a asigurat fundamentarea măsurilor de prevenire și protecție necesare, emiterea 

buletinelor de determinare și a interpretărilor aferente, precum și consilierea angajatorilor privind 

monitorizarea și controlul factorilor de risc profesional, în vederea prevenirii apariției bolilor 

profesionale și a menținerii unui mediu de muncă sigur. 
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7. Determinări de microaerofloră în cadrul expertizărilor derulate: 3 instituții 

 În cadrul expertizărilor desfășurate, compartimentul de medicină a muncii a realizat 

determinări de microaerofloră, având ca scop evaluarea calității aerului în spațiile de muncă și 

identificarea agenților biologici prezenți. Rezultatele obținute au permis verificarea conformității 

condițiilor de muncă cu normele de sănătate și securitate în muncă, fundamentarea măsurilor de 

prevenire a riscurilor biologice și emiterea rapoartelor de incercare și recomandărilor către instituțiile 

care au solicitat aceste determinări . Această activitate contribuie la prevenirea expunerii profesionale 

și la asigurarea unui mediu de muncă sigur și sănătos. 

Recoltarea s-a efectuat de către personalul Colectivului de Medicina Muncii și analizele de 

către personalul Laboratorului de Microbilogie. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

8. Expertizarea și evaluarea unităților cu locuri de muncă cu condiții: periculoase sau 

vătămătoare, deosebit de periculoase, periculoase:  50 de entități 

În conformitate cu regulamentele-cadru în vigoare și la solicitarea instituțiilor, în vederea 

acordării sporurilor salariale, au fost desfășurate următoarele activități:  

▪ analiza documentațiilor și a concediilor medicale,  

▪ efectuarea vizitelor la locurile de muncă,  

▪ întocmirea rapoartelor de expertiză, 

▪ emiterea buletinelor aferente. 

De asemenea, au existat instituții expertizate în baza a două sau trei acte normative distincte. 

Totodată, s-au realizat determinări de zgomot și microaerofloră, precum și activități de consiliere a 

instituțiilor privind identificarea și monitorizarea factorilor nocivi ce necesită evaluare și cuantificare. 
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În anul 2025 au fost înregistrate 3 contestații privind concluziile fișei de aptitudine emise 

în urma examenului de medicină a muncii. În acest context, s-a întrunit comisia de specialitate, au fost 

analizate documentele aferente fiecărui caz și au fost formulate concluziile, comunicate reclamantului, 

medicului vizat și angajatorului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISIE EXAMEN IGIENĂ 

 În anul 2025, în conformitate cu Ordinul comun al ministrului sănătăţii nr.2205/2022 și al 

ministrului educației nr. 4469/2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea şi certificarea 

instruirii profesionale a personalului privind însuşirea noţiunilor fundamentale de igienă, cu 

modificările și completările ulterioare, în cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov 

activitatea de examinare a fost asigurată de o comisie aprobată de către Ministerul Sănătății: 

 Numărul de examene susținute: 98 

 Numărul de furnizori de instruire din județ:  11 

 Numărul total de participanți declarați admiși: 15450  
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Compartiment Evaluarea și Promovarea Sănătății 

 

Compartimentul Evaluarea și Promovarea Sănătății din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov are rolul de a monitoriza starea de sănătate a populației și de a dezvolta și 

implementa programe eficiente de promovare a sănătății și prevenție. Prin campanii de informare, 

activități educative și colaborarea cu comunitățile locale, compartimentul urmărește creșterea 

gradului de conștientizare a factorilor de risc și adoptarea unui stil de viață sănătos, contribuind la 

protecția și îmbunătățirea sănătății în județul Brașov. 

Organizarea și desfășurarea campaniilor IEC destinate celebrării zilelor mondiale/europene conform 

calendarului priorităţilor nationale: 

1. Ziua Mondială a Autismului, Ziua Mondială a Sănătății, Ziua Mondială a bolii 

Parkinson, bolii Chagas, meningitei, malariei, Săptămâna Mondială a Imunizării -                                                                     

aprilie 2025 

2. Ziua Mondială a igienei Mânilor, Ziua internațională a Moașelor, Ziua Mondială a 

Astmului, hipertensiunii, Ziua Internațională a Asistențiilor Medicali, Ziua Mondială a 

Medicului de familie, Ziua Mondială a Schizofreniei, Ziua Mondială fără tutun, 

Săptămâna de luptă  Împotriva cancerului - mai 2025 

3. Săptămâna Internațională a Sănătății Bărbatului, Ziua Mondială a Donatorului de 

Sânge, Ziua Internațională pentru eliminarea Violenței sexuale, Ziua Internațională 

Împotriva Abuzului și Traficului Ilicit de droguri - iunie 2025                                                                                  

4. Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei, Ziua Națională a Ambulanței - iulie 2025 

5. Săptămâna Mondială a alimentației la sân - august 2025 

6. Ziua Mondială a Siguranței Pacientului, Ziua Mondială a Maladiei Alzheimer, Ziua 

Mondială a  Inimii,  Ziua Mondială a Contracepției - septembrie 2025     

7. Luna de Conștientizare cu privier la Cancerul de Sân - octombrie 2025 

8. Ziua Internațională a Vârstnicilor - 1 octombrie 2025 

9. Ziua Mondială a Sănătății Mintale - 10 octombrie 2025 

10. Ziua Mondială a Spălatului pe Mâini - 15 octombrie 2025 

11. Ziua Mondială a Alimentației - 16 octombrie 2025 

12. Ziua Mondială a Osteoporozei - 20 octombrie 2025 

13. Ziua Mondiala a AVC 

14. Ziua Mondiala de Prevenire a Gripei - 30 octombrie 2025 

15. Ziua Mondială a Pneumoniei -12 noiembrie 2025 

16. Ziua Mondială a Diabetului -14 noiembrie 

17. Ziua Globală de elimiare a Cancerului de Col Uterin - 17 noiembrie 2025 
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18. Ziua Europeană a Informării despre Antibiotice - 18 noiembrie 2025 

19. Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor - 25 noiembrie 

2025 

1. Campania Națională de Prevenție a Consumului de Alcool „Fii tu însuți! Nu ai nevoie de 

alcool!”  

Perioada de desfășurare: Mai - Iunie 2025 

Scop: Informarea părinților, adolescenților și a populației generale,  despre impactul negativ pe care 

consumul de alcool îl are asupra sănătății, despre dovezi cauzale puternice și consistente care leagă 

consumul de alcool de riscul general de cancer și despre faptul că nu există nici o cantitate sigură de 

alcool în ceea ce privește riscul de cancer. 

Obiective:  

• Creşterea nivelului de conştientizare al părinților și adolescenților cu privire la riscurile 

pentru sănătate ale consumului de alcool și la formarea unui comportament sănătos.  

• Informarea despre riscul general de cancer legat de consumul de alcool și despre faptul că 

nu există  nici o cantitate sigură de alcool în ceea ce privește riscul de cancer.  

• Intensificarea motivaţiei adolescenților de a nu consuma alcool. 

• Creşterea motivaţiei adolescenților, care consumă alcool, de a renunţa să mai consume. 

• Stimularea formării unor valori și atitudini pozitive față de stilul de viață sănătos, FĂRĂ 

ALCOOL. 

• Creșterea motivației părinților pentru a reprezenta un exemplu pozitiv față de consumul de 

alcool pentru copiii lor. 

• Evaluarea consumului de alcool al populației generale, pe baza chestionarului AUDIT al 

Organizației Mondiale a Sănătății aplicat la nivel local, în toate județele țării, urmată de 

informare individualizată asupra riscurilor pentru sănătate ale consumului de alcool.  

Parteneri : 

• Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brașov 

• Inspectoratul Școlar Județean Brașov 

• Medici de familie din județul Brașov 

• Dispensar studențesc din cadrul Universității Transilvania Brașov 

• Asistenți medicali comunitari din județul Brașov 

• Organizația Alcoolici anonimi Brașov 

• Direcția de Asistență Socială Brașov 

• Alți colaboratori 
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Nr. de persoane din grupul țintă care au beneficiat de intervenție: 5000 

Activități: 

• Realizare comunicat de presă 

• Postare pe site-ul instituției și pe pagina de Facebook a instituției 

• Informare către spitale (prin poșta electronică) 

• Informare către unități administrativ teritoriale din județul Brașov (prin poșta electronică) 

• Informare către alte instituții publice (prin poșta electronică) 

• Informare către medicii de familie din județul Brașov 

• Tipărirea de materiale informative 

• Distribuirea materialelor informative la căminele studențești prin cabinetul medical 

• Realizarea standului cu materiale informative în holul instituției noastre 

• Informarea Asistenților Medicali Comunitari din județul Brașov 

• Distribuirea materialelor informative către medicii de familie din județul Brașov 

• Participarea la târgul liceelor din județul Brașov 

• Întâlnire cu medicii de familie din județul Brașov 

• Parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Brașov 

• Întâlnire cu părinții la Direcția de Asistență Socială Brașov 

• Întâlnire online în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Brașov pentru informarea consilierilor școlari 

• Sesiuni informative pentru elevii Școlii Generale nr. 13 

• Sesiuni informative pentru elevii Școlii Generale nr. 30 

• Sesiuni informative pentru elevii Școlii Generale nr. 1 

• Participare și promovare a campaniei destinate prevenției consumului de acool, în cadrul 

unei emisiuni TV 

• Sesiuni de informare cu alți colaboratori 

• Participarea la Orășelul Copiilor - 1 iunie, sesiune de informare copii și părinți. 

Săptămâna națională A.U.D.I.T. de evaluare a consumului de alcool: 09-15 iunie 2025: 

➢ Înregistrarea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov ca centru de evaluare 

➢ Înregistrare ca operator A.U.D.I.T 

➢ Parcurgere curs online și realizare test 

➢ Realizare de chestionare A.U.D.I.T online și fizic 

➢ Distribuirea informațiilor referitoare la Săptămâna națională A.U.D.I.T 

➢ Realizare comunicat de presă 
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➢ Înscriere centre de testare pe raza județului Brașov: 

✓ Alcoolicii Anonimi Brașov, Brașov 

✓ Centru de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți si Copii Brașov 

✓ CMI Dr. Ciocianu Delia Brașov, Predeal 

✓ CMI Dr. Neculau Andrea Brașov, Brașov  

✓ CMI Dr. Trohonel Valeria Brașov, Brașov  

✓ CMIMF Dr. Boanca V. Karina Alice Brașov, comuna Sânpetru 

✓ Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, Brașov,  

✓ Dispensar Studențesc din cadrul Universității Transilvania Brașov, Brașov 

✓ DR Cristiadas SRL Brașov, Braşov 

✓ Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov, Brașov 

✓ UAT Sâmbăta de Sus Brașov, Sâmbăta de Sus 

✓ UAT Ucea Brașov, Ucea de Jos 

✓ UAT Voila Brașov, Voila 

2. Campania de Sănătatea Reproducerii - Informează-te! Implică-te! Alege soluția potrivită 

pentru tine!” -  Iulie - August 2025 

Scop:  Campania își propune să promoveze sănătatea sexuală și reproductivă a populației, în special 

a tinerilor, femeilor însărcinate și grupurilor vulnerabile, prin informare corectă, susținerea deciziilor 

responsabile, încurajarea accesului la servicii de planificare familială și îngrijire prenatală, precum și 

prin consolidarea respectului pentru drepturile reproductive și egalitatea de șanse în accesarea 

serviciilor de sănătate. 

Obiective: 

• Creșterea nivelului de informare și susținerea deciziilor responsabile privind sănătatea sexuală 

și reproductivă, în special în rândul tinerilor, prin promovarea comportamentelor preventive, 

utilizarea metodelor contraceptive moderne și accesarea informațiilor de planificare familială, 

în vederea evitării infecțiilor cu transmitere sexuală și a sarcinilor nedorite; 

• Creșterea gradului de informare și conștientizare a femeilor însărcinate și a celor care doresc 

să devină mame cu privire la importanța consultului medical/ ginecologic și a îngrijirilor 

prenatale, precum și asupra aspectelor care contribuie la o sarcină fără risc și o naștere în 

condiții de siguranță; 

• Promovarea cunoașterii drepturilor legate de sănătatea sexuală și reproductivă, în vederea 

creșterii gradului de conștientizare privind dreptul la informare, alegere liberă și informată, 

confidențialitate și acces la servicii de calitate, adaptate nevoilor individuale, fără 

discriminare. 

https://www.testareaudit.ro/#locatie1147
https://www.testareaudit.ro/#locatie1162
https://www.testareaudit.ro/#locatie1110
https://www.testareaudit.ro/#locatie1145
https://www.testareaudit.ro/#locatie1124
https://www.testareaudit.ro/#locatie1115
https://www.testareaudit.ro/#locatie985
https://www.testareaudit.ro/#locatie1104
https://www.testareaudit.ro/#locatie1116
https://www.testareaudit.ro/#locatie1090
https://www.testareaudit.ro/#locatie1019
https://www.testareaudit.ro/#locatie1077
https://www.testareaudit.ro/#locatie1013
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Grupuri țintă: 

• Adolescenții și tinerii (15 - 19 ani); 

• Femeile însărcinate și partenerii acestora; 

• Populația generală; 

• Profesioniștii din domeniul asistenței medicale primare. 

Parteneri: 

• Medici de familie din județul Brașov 

• Asistenți medicali comunitari din județul Brașov 

• Spitalul Orășenesc Victoria 

• Fundația Renașterea București 

• Cabinet de planning familial - Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 

• Alți colaboratori 

Nr. de persoane din grupul țintă care au beneficiat de intervenție: 5000 

Activități: 

• Realizare comunicat de presă 

• Postare pe site-ul instituției și pe pagina de Facebook a instituției 

• Informare către spitale (prin poșta electronică) 

• Informare către unități administrativ teritoriale din județul Brașov (prin poșta electronică) 

• Informare către alte instituții publice (prin poșta electronică) 

• Informare către medicii de familie din județul Brașov 

• Informare către cabinetele de planning din județul Brașov  

• Tipărirea de materiale informative 

• Distribuirea materialelor informative la căminele studențești prin cabinetul medical al 

Universității Transilvania Brașov 

• Realizarea standului cu materiale informative în cadrul instituției noastre 

• Informarea Asistenților Medicali Comunitari 

• Distribuirea materialelor informative către medicii de familie din județul Brașov 

• Vizită la cabinetul de planning din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov și 

planificare de activități  

• Parteneriat cu Direcția de Asistență Socială Brașov  

• Acțiune de informare în parteneriat cu Spitalul Orășenesc Victoria 

• Parteneriatul cu Fundația Renașterea - ”Unitatea Mobiă de Diagnostic Renașterea”, care oferă 

posibilitatea efectuării de investigații gratuite pentru depistarea cancerului de col uterin; astfel 
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femeile au putut beneficia de testare gratuită Babeș Papanicolau în perioada 25-29 august 

2025 în cadrul instituției. 

• Centralizare locații pentru teste Babeș Papanicolau la nivelul județului Brașov. 

• Întâlnire cu asistentul medical comunitar al comunei Voila și reprezentantul unității 

administrativ teritoriale, în vederea organizării de acțiuni comune de promovare a sănătății. 

• Realizarea de materiale informative și materiale de promovare.  

• Realizarea Raportului de activitate din cadrul Campaniei Naționale de Prevenire a 

Consumului de Alcool. 

• Planificarea unui atelier cu tema Sănătății Reproducerii în parteneriat cu Librăria St. O. Iosif. 

Brașov. 

• Realizarea de materiale informative și materiale de promovare necesare activităților din luna 

august 2025. 

• Participare și promovare a campaniei destinate prevenției sănătății reproducerii, în cadrul unei 

emisiuni TV. 

• Realizarea atelierului cu tema Sănătății Reproducerii în parteneriat cu Librăria St. O. Iosif 

și Dr. Mateoc Gabriela : Harta vieții unei femei - de la pubertate la maturitate. 

• Promovare online - pe pagina de Facebook a instituției a activităților organizate. 

• Organizare conferință de prevenire a cancerului de sân - 1 octombrie 2025, în colaborare cu 

alți parteneri. 

• Organizare Conferință Femeia de azi - corp, minte, echilibru - 11 septembrie 2025, în 

colaborare cu alți parteneri. 

• Implicarea în organizarea festivalului AFECT pentru promovarea sănătății mintale, educației 

psiho-emoționale și dezvoltării comunitare prin evenimente culturale, ateliere și activități de 

grup și participare la festivalul AFECT, în perioada 22.08.2025 - 24.08.2025: 

➢ Realizarea conferinței cu tema sănătății reproducerii în colaborare cu dr. Mateoc 

Gabriela și alți colaboratori; 

➢ Realizarea de workshop-uri în colaborare cu Caravana cu medici; 

• Realizarea parteneriatului cu Organizația Caravana cu Medici având ca scop:  

➢ organizarea și desfășurarea de acțiuni medicale comunitare în județul Brașov; 

➢ facilitarea accesului populației defavorizate la servicii medicale de prevenție, 

diagnostic și tratament; 

➢ promovarea sănătății prin campanii de informare și educare. 
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Alte activități: 

• Prezentare realizată pentru părinții din cadrul Direcției de Asistență Socială Brașov referitoare 

la prevenirea consumului de alcool 

 

3. CAMPANIA de Promovarea alimentației sănătoase și a activității fizice  

Septembrie - Octombrie 2025 

Temele: 

• Conștientizarea copiilor, preadolescenților și familiilor acestora privind efectele benefice 

ale alimentației sănătoase și ale activității fizice regulate asupra sănătății. 

• Promovarea activității fizice la locul de muncă pentru angajații cu activitate de birou. 

• Promovarea activității fizice în rândul adulților peste 65 de ani. 

Grupurile țintă: 

• Copii și preadolescenți 7-15 ani 

• Grupuri țintă secundare: - familiile copiilor și preadolescenților de 7-15 ani 

           - angajații cu activitate de birou 

           - adulți peste 65 de ani  

Scop: informarea grupurilor țintă despre îmbunătățirea stării de sănătate prin adoptarea unei 

alimentații sănătoase și practicarea activităților fizice în mod regulat. 

Parteneri: 

• Medici de familie din județul Brașov 

• Inspectoratul Școlar Județean Brașov 

• Asistenți medicali comunitari din județul Brașov 

Nr. de persoane din grupul țintă care au beneficiat de intervenție: 2000 

Activități: 

• Realizare comunicat de presă 

• Postare pe site-ul instituției și pe pagina de Facebook a instituției 

• Informare către spitale (prin poșta electronică) 

• Informare către unități administrativ teritoriale din județul Brașov (prin poșta electronică) 

• Informare către alte instituții locale (prin poșta electronică) 

• Informare către medicii de familie din județul Brașov 

• Tipărirea de materiale informative 

• Distribuirea materialelor informative la căminele studențești prin cabinetul medical al 

Universității Transilvania 
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• Realizarea standului cu materiale informative în holul instituției noastre 

• Informarea Asistenților Medicali Comunitari 

• Distribuirea materialelor informative către medicii de familie din județ. 

4. Campania națională de prevenire a consumului de tutun  

 NOIEMBRIE-DECEMBRIE 

Scop: Creșterea accesului populației la informații corecte, actualizate și bazate pe dovezi despre 

efectele nocive ale consumului de tutun sub orice formă (convențional, țigară electronică, HTPS), cu 

scopul de a educa și împuternici populația din grupurile țintă să adopte decizii informate pentru 

menținerea și îmbunătățirea stării de sănătate. 

Obiective: 

• Creşterea nivelului de informare și conştientizare al adolescenților și părinților acestora 

cu privire la riscurile pentru sănătate ale consumului de tutun sub orice formă (fumat 

convențional, țigări electronice și produse cu tutun încălzit). 

• Creșterea nivelului de informare și conștientizare al adolescenților și părinților acestora 

cu privire la prezența riscului expunerii altor persoane (expunere pasivă) la inhalarea 

fumului sau vaporilor de tutun şi/sau a altor compuși nocivi. 

• Creșterea motivației adolescenților de a nu consuma nici o formă de tutun. 

• Creșterea motivației adolescenților care consumă tutun sub orice formă, de a renunța să 

mai consume 

• Creșterea motivației adulților care consumă tutun sub orice formă, de a renunța să mai 

consume 

Parteneri: 

• Medici de familie din județul Brașov 

• Asistenți medicali comunitari din județul Brașov 

• Direcția de Asistență Socială Brașov 

• Birou Siguranța Școlară din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Brașov 

• Centru de Sănătate Mintală - Copii, din cadrul Spitalului Clinic de Neurologie și Psihiatrie 

Brașov 

• Centru de Sănătate Mintală - Adulți, din cadrul Spitalului Clinic de Neurologie și 

Psihiatrie Brașov 

• Inspectoratul Școlar Judetean Brașov 

• Biblioteca Județeană Brașov 
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Nr. de persoane din grupul țintă care au beneficiat de intervenție: 5000 

Activități: 

• Realizare comunicat de presă 

• Postare pe site-ul instituției și pe pagina de Facebook a instituției 

• Informare către spitale (prin poșta electronică) 

• Informare către unități administrativ teritoriale (prin poșta electronică) 

• Informare către alte instituțiile publice (prin poșta electronică) 

• Informare către medicii de familie 

• Tipărirea de materiale informative 

• Distribuirea materialelor informative la căminele studențești prin cabinetul medical 

• Realizarea standului cu materiale informative în holul instituției noastre 

• Informarea Asistenților Medicali Comunitari 

• Distribuirea materialelor informative la medicii de familie din județul Brașov 

• Proiecte de informare în școală - Școala nr. 30 

• Proiecte de informare în cadrul Direcției de Asistență Socială Brașov 

• Sesiuni de informare în cadrul Centrului de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și 

Copii Brașov. 

• Sesiuni de informare cu medicii de familie din mediul rural 

• Acțiune tematică la Biblioteca Județeană Brașov   

5. Program de Testare și Depistare Precoce a Hepatitelor B și C în Mediul Rural din județul 

Brașov 

Scop: Creșterea accesului populației din mediul rural la testare gratuită pentru depistarea hepatitei B 

și C și facilitarea intervenției medicale timpurii. 

Obiective specifice:  

• Distribuirea testelor rapide pentru hepatita B și C către medicii de familie și asistenții 

medicali comunitari din localitățile rurale. 

• Testarea persoanelor din comunitate, în special a celor din categoriile la risc. 

• Înregistrarea corectă și completă a datelor privind testarea. 

• Informarea participanților asupra rezultatelor și orientarea cazurilor pozitive către servicii 

de specialitate. 

Parteneri: 

• Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov  

• Asociația Pacienților cu Afecțiuni Hepatice din România (APAH-RO) 
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Locații vizate: 

• Voila 

• Ucea 

• Sâmbăta de sus 

• Budila 

• Dumbravița 

• Crizbav 

Alte activități: 

• Activități realizate la Centrului de Zi de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii 

Brașov 

✓ Activități interactive despre importanța igienei corecte a mâinilor 

• Eveniment dedicat prevenției cancerului de sân desfășurat la Biblioteca Județeană 

„George Barițiu” Brașov, în colaborare cu Dr. Andreea Coșerea.  

• Eveniment realizat la Casa de Cultură a studenților cu titlul „Învață să previi, învață să 

salvezi” 

✓ Cursuri practice de prim ajutor susținute de Caravana cu Medici 

✓ Informare medicală corectă despre vaccinarea împotriva HPV de la specialiști în 

domeniul sănătății : Dr. Alina Frigura și Dr. Claudia Ulieru  

• „Pagini pentru Sănătate” este un proiect realizat în parteneriat - Direcția de Sănătate 

Publică a județului Brașov și Biblioteca Județeană „George Barițiu” Brașov, care a avut 

ca scop promovarea educației pentru sănătate prin lectură. În fiecare săptămână, proiectul 

a adus în prim-plan o temă dedicată unei patologii sau unui aspect important al sănătății, 

alături de o selecție de cărți și materiale informative recomandate de specialiști și 

bibliotecari. 

✓ Marcarea Zilei Mondiale a Pneumoniei: 12 noiembrie 2025 la Biblioteca 

Județeană George Barițiu și în mediul online 

✓ Marcarea Zilei Mondiale a Accidentului vascular: 29 octombrie 2025 la 

Biblioteca Județeană George Barițiu și în mediul online 

✓ Marcarea Zilei Mondiale a Osteoporozei: 20 octombrie 2025 la Biblioteca 

Județeană George Barițiu și în mediul online 

✓ Marcarea Zilei Mondiale a alimentației - 16 octombrie 2025 la Biblioteca 

Județeană George Barițiu și în mediul online 
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• Eveniment realizat la Biblioteca Județeană George Barițiu Brașov cu titlul „Menopauza 

- Cum faci față schimbării”. 

• Promovarea în mediul online al unui video reprezentativ realizat cu mesaje sugestive cu 

ocazia Zilei Mondiale a Spălatului pe mâini - 15 octombrie 2025; 

• Marcarea zilei de 1 Octombrie 2025 - Ziua Națională de luptă împotriva Cancerului la 

sân la Biblioteca Județeană George Barițiu Brașov 

✓ Prezentare informativă  

✓ Workshop interactiv - Un moment practic în care medicii au prezentat tehnici 

corecte de autopalpare mamară 

• Promovarea în mediul online a Cabinetelor de Planinng din județul Brașov  

✓ Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 

✓ Spitalul Municipal Săcele  

• Conferința - Femeia de azi : minte, corp și echilibru   
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Laborator de Diagnostic și Investigare în Sănătate Publică 

 

Laborator microbiologie și chimie/ toxicologie 

 

Laboratorul de Microbiologie și Chimie/ Toxicologie din cadrul Direcției de Sănătate Publică 

a județului Brașov, are un rol esențial în prevenirea, monitorizarea și controlul riscurilor sanitare. 

Activitatea laboratorului se concentrează pe efectuarea de analize complexe în domeniul 

microbiologic, chimic și toxicologic, vizând identificarea agenților patogeni, a contaminanților 

chimici sau biologici și a substanțelor toxice care pot afecta sănătatea populației și siguranța mediului. 

Prin testarea probelor biologice, de apă sau de mediu, laboratorul sprijină prevenirea și 

gestionarea riscurilor sanitare, contribuind la identificarea focarelor de boli și la implementarea 

măsurilor de control necesare. De asemenea, analizele de toxicologie permit evaluarea expunerii 

populației la substanțe nocive și sprijină luarea deciziilor în cadrul programelor de sănătate publică. 

Acuratețea și respectarea standardelor internaționale de laborator sunt esențiale pentru 

furnizarea de rezultate credibile și pentru menținerea încrederii autorităților și a comunității. 

Activitatea laboratorului sprijină atât deciziile strategice ale instituției, cât și buna desfășurare a 

programelor și proiectelor care vizează prevenția, siguranța și sănătatea publică. 

 

Laboratorul de diagnostic și investigare în sănătate publică a prelucrat în anul 2025 un 

număr de 10.718 probe, efectuând un număr de 25.044 determinări (parametrii). 

Sector Număr probe Număr determinări 

Microbiologie ape 1542 6605 

Serologie (HIV) 4754 4754 

Infecții digestive 435 1028 

Condiții igienico-sanitare (spitale) 1306 2600 

Teste salubritate (industria alimentară) 351 1064 

Infecții aerogene 18 32 

Chimia apei 1356 8004 

Toxicologie 956 956 

TOTAL 10.718 25.044 
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A. Laboratorul de microbiologie a efectuat analize bacteriologice și serologice din produse 

biologice, pentru controlul bolilor transmisibile și evaluarea potențialului epidemiologic, vizând atât 

supravegherea și controlul bolilor infecțioase, cât și controlul factorilor de mediu de viață și muncă, 

atât în cadrul programelor naționale de sănătate, cât și analize la cerere, contra cost. 

1. Supravegherea și controlul bolilor infecțioase: 

Programul național de supraveghere și control HIV/SIDA: testările au vizat atât cazurile 

suspecte de infecţie HIV/SIDA cât şi persoanele din categoriile de risc: pacienţi cu infecţie cu 

transmitere sexuală, bolnavi TBC, gravide, personal medico-sanitar, persoane care au avut contact cu 

o persoană infectată HIV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru supravegherea bolii diareice, și pentru controlul periodic al personalului din sectorul 

alimentar s-au efectuat 435 probe (culturi pentru identificare Salmonella, Shigella, Yersinia 

enterocolitica, confirmări tulpini EPEC/EHEC, confirmări tulpini Salmonella, teste rapide 

Clostridium-toxine), din care au fost pozitive un număr de 21 probe. 

 



 

 

 

  

 

Raport de activitate 2025 - DSP Brașov 

 

127 

435

21

414

0

100

200

300

400

500
INFECȚII DIGESTIVE

Total probe

Probe pozitive

Probe negative

Apa 
potabilă 

1092

Apa piscine, 450

Tipuri de apă analizată

Apa potabilă

Apa piscine

112
148

81

17
75

1109

Tip solicitări

Monitorizare 
operațională

Monitorizare audit

Programe naționale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru supravegherea și controlul anginei streptococice s-au efectuat 18 probe – exudat 

faringian cultură streptococ beta-hemolitic de grup A, toate au fost negative. 

De asemenea, au fost prelucrate și trimise la laboratoarele de referință din cadrul Institutului 

Național Cantacuzino și Institutul Național de Sănătate Publică, probe pentru identificare și 

confirmare: HIV, rujeola, rubeola, gripă, tuse convulsivă, West-Nile, boala Lyme, hepatite. 

2. În cadrul monitorizării factorilor determinanţi din mediul de viaţă şi muncă s-au 

efectuat analize microbiologice pentru: apă (potabilă – 1092 probe, bazine de înot – 450 probe), şi 

expertiza condiţiilor de igienă prin indicatori microbiologici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.Determinările microbiologice din apa potabilă au fost făcute ca urmare a solicitărilor 

de monitorizare operațională, monitorizare de audit, în cadrul programelor naționale, a activităților 

de inspecție și acțiuni tematice, precum și a cererilor de analiză, contra cost. 

Din totalul probelor analizate, un număr de 390 de probe au avut valori neconforme pentru 

unul sau mai mulți parametrii. 
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2.2.În cadrul expertizării condițiilor de igienă prin indicatori microbiologici s-au efectuat 

probe preluate din spitale, în cadrul acțiunilor tematice, a acțiunilor de inspecție, precum și a 

controlului în dublu: tegumente personal, lenjerie, sterilități, aeromicrofloră, suprafețe. 

Au fost testate 1306 probe, cu 2600 determinări. Probe neconforme: 134 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Din sectorul alimentar s-au prelucrat un număr de 351 probe de salubritate (investigara 

condițiilor igienico-sanitare) și s-au efectuat 1064 determinări. Probele au fost prelevate în cadrul 

unor sesizări, suspiciuni TIA, precum și la cerere, contra cost. 

B. Laboratorul de chimie / toxicologie a efectuat teste pentru monitorizarea factorilor 

determinanți din mediul de viață și muncă – monitorizarea apei potabile și a apei de îmbăiere, precum 

și teste de biotoxicologie și de toxicologia mediului industrial. 
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1. Examenul fizico-chimic al apei potabile și de piscină s-a facut pentru un număr de 1356 

probe, din care 381 au fost neconforme, efectuându-se 8004 determinări. Au fost analizate fizico-

chimic 355 probe de apa de îmbăiere și 1001 probe apă potabilă (apă de rețea clorinată și neclorinată, 

apă de fântână/puț, apă de izvor) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Situație tip parametrii fizico-chimici apă – total/neconformi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Laboratorul de toxicologie efectuează probe de toxicologia mediului industrial în vederea 

investigării condițiilor de mediu și muncă – identificarea noxelor la locul de muncă, precum și teste 

de biotoxicologie. În anul 2025, laboratorul a efectuat un  număr total de 956 teste de toxicologie, 
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astfel: 707 probe biotoxicologie, din care 24 probe neconforme, 249 probe toxicologie, din care 

13 neconforme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În afara activițății de testare, laboratorul a avut și alte activițăți: 

✓ Activități desfășurate în scopul acreditării laboratorului la standardul SR EN ISO 

17025:2018 : elaborare și implementare de proceduri, dezvoltare sistem informatic, 

instruire personal 

✓ Activități administrative: întocmire situatii, rapoarte, documentații solicitate de alte 

compartimente/ foruri superioare 

✓ Instalare de aparatură nouă (POIM) - instruire personal 

✓ Mentenanța internă a aparaturii din dotare - conform planurilor de mentenanță 

✓ Controale interne - necesare verificării calității analizelor efectuate 

✓ Participarea la scheme de intercomparare de calitate 
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Laborator igiena radiațiilor  

 

 

Programul Național de Monitorizare a Factorilor Determinanți din Mediul de Viață și Muncă 

- Domeniul privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate radiațiilor 

ionizante 

Sinteza: Supravegherea conținutului radioactiv natural al alimentelor și al apei potabile conform 

cerintelor EURATOM 

În cadrul activității de supraveghere a apei și alimentului din județul Brașov, s-a analizat un 

număr de 100 de probe (ape de suprafață și potabile, lapte, vegetație și depuneri atmosferice, 

aliment), efectuându-se 200 de determinări radiometrice alfa, beta global. Nici una din probele 

analizate nu a fost contaminată radioactiv.  

În cadrul activității de supraveghere a apei și alimentului din județul Covasna, s-a analizat un 

număr de 87 de probe (ape potabile, aliment), efectuându-se 145 de determinări radiometrice 

alfa, beta global, gamaspectrometrice și radiochimice; au fost emise 17 buletine de analiză pentru 

cele efectuate contra cost. Nici una din probele analizate nu a fost contaminata radioactiv. Rezultatele 

din cadrul acestei sinteze se trimit la Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj. 

S-au urmărit factorii de mediu și aliment din zona obiectivului nuclear major Uzina “R” 

Feldioara, prin determinări ale radioactivității alfa și beta global, prin identificări radiochimice (U 

nat., Ra 226, Po 210) și determinări spectrometrice. În zona obiectivului nuclear major Uzina “R” 

Feldioara s-a analizat un număr de 24 de probe, efectuându-se 44 de determinări radiometrice alfa 

și beta global. Nici una din probele analizate nu a fost contaminată radioactiv. Rezultatele din cadrul 

acestei sinteze se trimit la Centrul Regional de Sănătate Publică Timișoara. 

Sinteza: Supravegherea expunerii personalului medical  la radiații ionizante. 

Datele sunt colectate și interpretate trimestrial de către specialiștii laboratorului, după cum urmează: 

- 118 unități nucleare sanitare din județul Brașov, 

- 20 unități nucleare sanitare din județul Covasna. 

În urma măsurătorilor radiodozimetrice efectuate, în unitățile nucleare medicale din județele 

Brașov și Covasna, nu s-au constatat depășiri ale dozelor maxime admise de către norme și s-au 

elaborat 211 rapoarte de încercare.  

Din interpretarea filmelor dozimetrice la unitățile nucleare sanitare controlate, nu s-au 

constatat depășiri ale dozelor maxime admise. 

Din analiza controalelor medicale nu apar modificări ale stării de sănătate ce pot fi corelate 

cu expunerea la radiații ionizante. 
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S-a reactualizat și completat baza de date privind structura și caracteristicile expușilor 

profesional la radiații ionizante din Registrul județean de evidență a expușilor profesional. 

Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

Sinteza: Monitorizarea radioprotecției pacientului în expunerea medicală la radiații ionizante 

Scopul acestei activități îl reprezintă reducerea riscului asociat iradierii medicale diagnostice 

prin optimizarea calității actului radiologic. Se are în vedere totodată și reducerea riscului asociat 

expunerilor medicale la radiaţii ionizante, prin optimizarea calităţii actului radiologic. 

Pentru fiecare generator de radiaţii X sau sursă de iradiere, folosită în scop de diagnostic sau 

tratament medical, se asigură un sistem de înregistrare individual, pe suport hârtie sau în format 

electronic, pentru monitorizarea datelor rezultate din expunerea medicală a populaţiei la radiaţii 

ionizante. 

S-au facut verificări prin sondaj în 48 de unități sanitare din județele Brașov și Covasna,  

pentru a monitoriza modul în care sunt respectate indicațiile privind raportarea dozelor încasate de 

pacienți în urma expunerilor la radiații ionizante. De asemenea, în acest an s-au efectuat 162 de 

verificări de proceduri de lucru, operaționale, accidente sau incidente de lucru.. 

Sinteza: Supravegherea conținutului radioactiv al apelor minerale 

Scopul acestei activități este protejarea sănătăţii şi prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

radiaţiilor ionizante prin determinarea conţinutului radioactiv al apelor minerale, evaluarea dozei 

interne datorată consumului acestora, precizarea punctelor în care se poate reduce iradierea 

populaţiei, indicarea măsurilor preventive şi/ sau corective pentru radioprotecţia populaţiei. Cele 2 

probe au fost recoltate de către Laboratorul Igiena Radiațiilor din cadrul Direcției de Sănătate Publică 

a județului Brașov și de către Direcției de Sănătate Publică a județului Covasna, și efectuarea 

analizelor de radioactivitate (4 determinări), a fost făcută de către Laboratorul Igiena Radiațiilor din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov . 

Sinteza: Supravegherea stării de sănătate a populației în jurul obiectivelor nucleare  

Obiectivul este protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc din 

mediul de viață, prin activități de supraveghere a stării de sănătate a populației și studierea frecvenței 

neoplasmelor la populațiile rezidente în vecinătatea obiectivului nuclear major FPCU Feldioara.  

S-a efectuat analiza stării de sănătate a populației din comunele situate în jurul obiectivului 

nuclear major Uzina “R” Feldioara (comunele Feldioara, Măieruș, Hălchiu), conform metodologiei 

transmise de către Institutul Național de Sănătate Publică. 

Datele demografice și de morbiditate - 1 fișă (nr. de cancere, leucemii, boli ale tiroidei, 

malformații congenitale), au fost solicitate de la nivelul unităților administrativ-teritoriale, precum și 

din Registrul de cancere, iar rezultatele au fost înaintate la Institutul Național de Sănătate Publică, 
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pentru a fi introduse în sinteza națională privind starea de sănătate a populației din jurul obiectivelor 

nucleare majore. Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

Sinteza: Supravegherea nivelurilor de referință în diagnostic în expunerile medicale la radiații 

ionizante  

Nivelurile de referință în diagnostic constituie un set de valori pentru examinările RX 

standard, stabilite pe un eșantion tipic de pacienți, care sunt aplicabile pentru procedurile de 

diagnostic, atât în practicile de radiologie cât și de medicină nucleară. 

Nivelurile de referință în diagnostic, împreună cu rezultatele monitorizării radioprotecției 

pacienților în expunerea medicală sunt utilizate în optimizarea practicilor de radiologie și de medicină 

nucleară. 

Toate dozele datorate expunerilor medicale în scopuri radiologice, cu excepția procedurilor 

terapeutice, trebuie sa fie menținute la un nivel cât mai redus pentru a permite obținerea informației 

diagnostice urmărite. Datele au fost verificate prin sondaj, respectiv 10 unități sanitare din cele 2 

județe, și s-a constatat că datele au corespuns cu cele transmise electronic. Datele obținute din teritoriu 

se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

Sinteza: Expunerea profesională la radiații ionizante și neionizante  

Scopul sintezei urmărește 4 componente: evidența personalului expus profesional la radiații 

ionizante; analiza starii de sănătate a personalului expus profesional; evidența situațiilor de 

supraexpunere, anchete și raportări în cazul expunerii profesionale la radiații ionizante; centralizarea 

națională a datelor privind expunerea profesională la radiații ionizante; a fost organizată o sesiune de 

comunicări științifice, cu tot personalul cu responsabilități de radioprotecție, din domeniul sanitar al 

județului Brașov. Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. Au fost 

efectuate 48 de verificări în teren (35 în județul Brașov și 13 în județul Covasna) privind evidența 

personalului expus profesional la radiații ionizante și neionizante. 

Unitățile raportează anual către LIR evidența actualizată a lucrătorilor expuși la radiații 

ionizante, care este centralizată și datele privind rezultatele supravegherii medicale a lucrătorilor 

expuși la radiații ionizante sunt transmise anual  către Institutul Național de Sănătate Publică 

București. 

În cursul anului 2025 nu au fost notificate de către întreprinderi situații de supraexpunere a 

personalului în vederea efectuării anchetei epidemiologice. 

Activitatea pentru avizarea, autorizarea și vizarea autorizației sanitare în activitățile din 

domeniul radiațiilor ionizante cu risc potențial pentru sănătatea personalului expus profesional, a 

pacienților și a populației, prin laboratoarul de igiena radiațiilor din DSP Brașov. Constă în prevenirea 
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situațiilor care ar putea pune în pericol, sănătatea populației, a pacienților sau a personalului expus la 

radiații ionizante și care ar putea influența negativ mediul de viață și muncă.: 

- Avize sanitare amplasare/ construire în județul Brașov: 13 

- Autorizații sanitare de funcționare în județul Brașov: 53 

- Vize anuale ale Autorizației Sanitare de Funcționare eliberate de către Direcția de Sănătate 

Publică a județului Brașov : 72 

- Avize sanitare amplasare/ construire în județul Covasna: 2 

- Autorizatii sanitare de funcționare în județul Covasna: 14 

- Vize anuale ale Autorizației Sanitare de Funcționare eliberate de către Direcția de Sănătate 

Publică a județului Covasna : 9 

Pentru toate instalațiile radiologice verificate în cursul emiterii Autorizației Sanitare de 

Funcționare sau vizelor Autorizației Sanitare de Funcționare s-au executat măsuratori dozimetrice 

pentru care au fost emise 211 Rapoarte de încercare. 

S-au întocmit și emis 162 Referate de evaluare a riscurilor în expunerea profesională la 

radiații ionizante. 

S-a avizat monitorizarea de audit și de control pentru parametrii de radioactivitate la 

contractele de apă pentru unitățile din județul Brașov și județul Covasna, în număr de 119 probe, 238 

determinări radiometrice și 119 buletine de analiză contra cost, transmise de către coordonatorul 

de programe. 

S-au efectuat măsurători dozimetrice de aer în cele patru zone corespunzătoare punctelor 

cardinale din municipiul Brașov.  

Trimestrial se desfășoară activitate de raportare a activității pe sintezele naționale. 

S-au organizat întâlniri de lucru on-line și fizic cu celelalte Laboratoare de Igiena Radiațiilor 

din celelalte județe, sub coordonarea Institutului Național de Sănătate Publică, în vederea intervenției 

în caz de accident nuclear. În acest sens, s-au efectuat și simulări pentru probe potențial contaminate 

radioactiv (apa, aliment, probe mediu), în cazul unui potențial accident nuclear. Rezultatele acestor 

simulări au fost raportate Institutului Național de Sănătate Publică. 

În cursul anului 2025 laboratorul igiena radiațiilor a fost dotat cu aparatură și echipamente  în 

cadrul proiectelor POIM SMIS 136810 și PDD SMIS 322548 - Dezvoltarea unui laborator național 

pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în ape și a calității apei potabile. 


